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Analysis | A strong and supportive port system

LEVER FOR ECONOMIC RECOVERY

FRANCISCO TOLEDO
PUERTOS DEL ESTADO
PRESIDENT

2021 will be an auspicious
year to recover much of
the lost ground in port traf-
fic, new data suggests.
The situation experienced
last year required the
Spanish government to act
upon a proposal from the
Ministry of Transport, Mo-
bility and Urban Agenda
and State Ports, to arbi-
trate a series of economic
measures specifically
aimed at alleviating the ef-
fects of the crisis on the
maritime-port community,
as reflected in Royal De-
cree 26/2020, to support the
economy and employment.
In this way, the state-
owned port system
achieved operating income
of €1.14 billion in 2020 and
operating expenses of €1
billion. Profits fell 52.7%
compared to the previous
year to €124 million,
largely drive by a reduc-
tion in port dues which re-
sulted in savings of €140
million for port companies.
In addition, payment de-
ferrals amounting to €250
million were approved to
inject liquidity, all with the
aim of protecting jobs and
the logistics tissue.

In 2021, we are continuing
to work to contribute to
the revival of the Spanish
economy.

Thus, with the aim of im-
proving competitiveness,
new rebates are being ap-
plied to the sector by re-
ducing fees and extending
discounts. Overall, the re-
bates will save port opera-
tors €27 million in rates.
We have also agreed to ap-
ply discounts of more than
20% for passenger, cargo
and ship dues to support
regular maritime lines that
link Spain’s mainland to
its islands and enclaves.
In parallel, we have agreed
with the 28 Port Authori-
ties on an investment
budget of over €1 billion in
2021, almost double that
forecast for 2020.

This increased investment
effort is expected to con-
tinue until 2024, totalling
4.5 billion in round figures.
The investments envisaged
are aimed at satisfying real
and verifiable demand,

with criteria of financial
and economic-social profit-
ability, as well as on the
basis of attracting private
investment. In fact, ac-
cording to the data avail-
able to us, the private in-
vestment foreseen in the
ports for 2021 amounts to
890 million, and the total
for the period 2020-2024 will
reach €4.2 billion, a figure
similar to the amount of
public investment.

We are optimistic when
looking at the future of the
ports, working to ensure
that ports remain an es-
sential link in logistics
chains. Therefore, one of
the initial objectives when
I took over the presidency
of Ports of Spain was to up-
date the Strategic Frame-
work.

STRATEGIC FRAMEWORK

The new Strategic Frame-
work will enable Spanish
ports to be better prepared
for changes in the trans-
port and logistics sectors,
and even to lead the initia-
tives needed to help ad-
dress new challenges in re-
lation to competitiveness,
security, innovation and
sustainability on a global
scale.

In short, a Strategic
Framework that allows us
to advance actions to pro-
mote respect for the envi-
ronment, incorporate al-
ternative energies to pro-
mote energy efficiency and
sustainability, increase the
digitalisation of port op-
erations, and enhance in-
termodality.

Another of our objectives
is the approval of the Ex-
ploitation and Police Regu-
lations, which will regulate
the functioning of the dif-
ferent port services and op-
erations adapted to the
new existing reality, some-
thing which is becoming
increasingly necessary
every day.

Finally, I would like to ex-
pressly mention the most
important project for the
adaptation of the Spanish
logistics-port sector to the
4.0 economy, the “Ports 4.0
Fund”; an initiative of the
28 Port Authorities and

IN 2020,

THE STATE-OWNED
PORT SYSTEM
ACHIEVED AN
OPERATING INCOME
OF €1.14 BILLION

PORTS WILL INVEST
MORE THAN €1
BILLION IN 2021,
ALMOST DOUBLE
THAT FORECAST FOR
2020

PORTS 4.0 FUND,
THE MOST
IMPORTANT PROJECT
FOR THE SPANISH
LOGISTICS AND PORT
SECTOR'S
ADAPTATION TO THE
4.0 ECONOMY

State Ports, included in the
Innovation Plan for Trans-
port and Infrastructures of
the Ministry of Transport,
Mobility and Urban
Agenda, it will actively
promote and incorporate
disruptive or incremental
innovation as an element
of competitiveness, effi-
ciency, sustainability,
safety and security in the
Spanish logistics-port sec-
tor.

The more than 500 ideas
and projects submitted in
its first call for proposals,
which will have a budget
of €12 million, show how
attractive, long-awaited
and necessary this initia-
tive is.

These will be the main
lines of work of the Span-
ish port system in the com-
ing years; to achieve this,
there is no doubt that it
will be essential to count
on the collaboration of the
entire Port Community.
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Ports of Spain | Connectivity

SPAIN LEADS GLOBAL GONNECTIVITY

Spanish ports retain privileged position in maritime connectivity to global transport networks

Spain has dropped one

LINER SHIPPING CONNECTIVITY INDEX

place in the renowned AS' AN PURTS

‘Liner Shipping Connec- #  COUNTRY %2020 2019 2018 2017 2016 2006  %20/06

tivity Index’ (LSCI), plac- 1 China 160 152 152 140 142 100 +60% DOMINATE

ing it in eleventh place in 2 Singapore 111 108 111 102 102 80 +39% Asl .

the ranking of countries 3 South Korea 107 105 102 99 100 68 +57% sian ports maintain

with the best maritime 4 USA 103 Ll 91 ) 89 83 +24% absolute dominance at
. - the top of Unctad’s ‘Liner

connectivity. 5 Malaysia 98 94 94 91 95 65 +51% Shipping Connectivit

The latest official LSCI 6 Hong Kong 92 89 94 89 91 84 +10% Index’ y

data compiled by the UN 7 United Kingdom 89 85 89 86 89 79 +13% ’

Conference on Trade and 8 Netherlands 89 88 89 83 84 73 +22% Eight of the top ten ports

Development (Unctad), for 9 Japan 88 81 78 71 69 80 +10% in the ranking are Asian,

the third quarter of last 10  Belgium 88 88 88 88 85 76 +16% and 17 of the Top 20

year, examines the level of 11 Spain 88 84 86 86 88 70 +26% ports are in Asia.

access each country has to Shanghai holds on to its

global transport networks, top position in the

taking into account its ranking with an iron fist,

maritime connections. f0||owegd once again by

CHINA, AT THE FOREFRONT # PORT Country *2020 2019 2018 2017 2016 2006 %20/06 i'"g?mge ag:.th's year

Once again China contin- 1 Shanghai China 138 134 134 126 128 82 +68% y Ningbo (China),
gai, . 2 Singapore Singapore 127 125 128 118 118 95  +34% which occupies the

ues to lead the ranking of 3 Ningbo China 121 114 116 107 104 56 +116% podium at the expense

the best-connected coun- 4 Busan SouthKorea 117 114 112 109 110 77 +52% of Busan (South Korea).

tries by sea and has even 5 Hong Kong China 105 103 108 103 104 100 +5% The most dynamic port

widened its lead over Sin- ¢ g ega, China % 9 % 89 88 48 +100% since 2006 is the

gapore, its nearest rival 7 Rotterdam Netherlands 94 93 94 88 9 77 +22% Chinese port of Nansha,

These two countries are 8 Antwerp Belgium 92 9 95 93 92 82 +12% which has recorded

followed by South Korea, g pyrt gang Malaysia 88 86 84 80 91 62 +42% 305% growth over the

the United States and Ma- 15 yaohsiung Taiwan 87 83 73 7 7 61 +43% last three decades.

laysia. Hong Kong, the 11 yjamen China 85 79 78 7 73 43 +98% _

United Kingdom, the Neth- 15 e 0y China 83 77 80 66 58 35 +137% The Spanish ports of

erlands, Japan and Bel- 13 Jebel Ali UAE. 80 75 76 71 65 38 +111% Valencia, Barcelona and

gium complete the Top 10. 14 Yantian China 80 73 79 74 73 47 +70% Algeciras have managed

Spain’s fall in this league 15 Hamburg Germany 79 77 78 75 81 73 +8% to improve their maritime

of honour has allowed Ja- 16 Yokohama Japan 78 62 60 59 66 61 +28% connectivity values by

pan to climb to ninth place. 17 Nansha China 77 67 58 53 52 19 +305% 61%, 56% and 90%

Yet having experienced 18 Colombo Sri Lanka 73 64 64 63 56 36 +103% respectively since 2006.

growth of 25.7% in mari- 19 Xingang China 72 78 78 75 68 40 +80%

time connectivity between 20 Tanjung Pelepas Malaysia 70 67 64 63 63 34 +106%

2006 and 2020, Spain main- 21 Valencia Spain 68 62 55 54 53 a2 +62%

tains a degree of connec- 22 Le Havre France 67 61 65 59 61 45 +27%

tivity that is practically 23 Bremerhaven Germany 65 62 66 65 65 50 +30%

identical to Japan and Bel- 24 Barcelona Spain 64 60 53 52 51 41 +56%

gium, the two countries 25 Laem Chabang  Thailand 64 55 46 44 46 35 +83%

that precede it in the rank- 26 Tanger Med Morocco 64 59 58 62 57 - -

ing: it has only slipped 27 Algeciras Spain 63 60 63 62 60 33 +91%

down in the Unctad index 28 Dalian China 62 63 63 62 63 39 +59%

by a matter of tenths of a 29 Piraeus Greece 61 63 54 47 45 32 +91%

percentage point. 30 London Gateway United Kingdom 61 51 40 37 24 - -

Furthermore, the Unctad
index once again delivers

(*) 3T 2020. Source: UNCTAD. Prepared by TRANSPORTE XXI.
Measures accesibility of each country through regular maritime transport lines.
Index: China 2006 equals 100 / Hong Kong 2006.

good news for the Spanish
port system, since its three
biggest ports (Valencia,
Barcelona and Algeciras)
continue to be among the
30 port facilities with the

25%

improvement

of our ports in
maritime connectivity
since 2006

best maritime connectivity
on a global scale.

Valencia lies in 21st place
in this ranking, thus climb-
ing two places compared
with the position it occu-
pied last year, while Bar-
celona has moved up four
places from 28th to 24th in
the ranking. Meanwhile,
Algeciras has retained its
position in the index, rank-
ing 27th for another year.
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Throughput in the European Union ports in 2020 | General trends

TOP EUROPEAN UNION PORTS BY PORT THROUGHPUT IN 2020
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Ranking of European Union ports:
€) By total traffic 2020
€) By growth 2020-2017

Number refers to position in ranking. Source: Port Authorities. Prepared by TRANSPORTE XXI.

GHOPPY WATERS

Traffic in the Top 30 EU-27 ports fell by 7.5% in 2020,
hampered by the pandemic,
the economic slowdown and trade wars

Shipping was caught in a
perfect storm last year.
The coronavirus crisis
added to the difficult situa-
tion caused by the eco-
nomic slowdown and trade
wars, a combination that
had already taken its toll
on international trade in
2019, as reflected in the flat
growth of the Top 30 EU
ports in terms of total
freight traffic. A list which
British ports are leaving
after Brexit.

In 2020, this exclusive club,
which includes eight Span-

ish ports amongst its mem-
bers, lost almost 175 mil-
lion tonnes. Overall, they
amounted to 2.16 billion
tonnes, 7.5% less than the
previous year, according to
the TRANSPORTE XXI re-
port based on statistics
provided by the main
European ports. Only three
ports managed to increase
trade: Klaipeda (17), Zee-
brugge (18) and Sines (20),
by 3.2%, 2.6% and 0.9% re-
spectively, thus reflecting
the impact of the pandemic
on maritime activity.

The outlook for this year is
uncertain. According to
the World Trade Organisa-
tion’s (WTO) Trade in
Services Barometer, “after
a steep fall during the
global health crisis, trade
in services appears to be in
a recovery phase”. How-
ever, “persistent weak-
nesses in some sectors and
uneven distribution of CO-
VID-19 vaccines cast some
doubt on the sustainability
of the recovery”.

Rotterdam leads the rank-
ing, moving more than

ONLY THREE PORTS
INTHE TOP 30,
KLAIPEDA,
ZEEBRUGGE AND
SINES, INCREASED
THEIR TRAFFIC

twice as much freight as its
nearest competitor. The
Dutch port handled almost
437 million tonnes in the
difficult year of 2020, 6.9%
less than the previous
year.

It is followed by Antwerp
with around 231 million
tonnes, a fall of 3.1%.

In third position is the Ger-
man port of Hamburg,
which lost almost 10 mil-
lion tonnes in 2020, after
closing last year with a
traffic of 126 million ton-
nes. This is 7.5% less than
the previous year, in line
with the average for the
EU Top 30 as a whole.
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TOP 30 EUROPEAN PORTS BY TOTAL CARGO IN 2020

Rk PORT Country 2020 2019 2018 2017 %20/19 %20/17
1 Rotterdam Netherlands ~ 436.8 469.4  469.0 467.0 -7% -7%
2 Antwerp Belgium 2308 2382 2353 2236 3%  +3% g
3 Hamburg Germany 126.3 136.6 1351  136.5 -8% -8%
4 Algeciras Spain 107.3 1094 107.4 101.6 -2% +6%
5 Amsterdam Netherlands 91.0 105.0 101.8 100.8 -13% -10%
6 Valencia Spain 80.9 81.1 76.6 71.5 0%  +13%
7 Haropa (1) France 75.0 90.0 94.7 92.9 -17% -19% Po RT TEc H N 0 LOG I Es
8 Marseille France 68.9 78.8 81.0 80.6 -16% -15%
9 Bremerhaven Germany 66.5 69.4 74.1 74.2 -4% -10%
10 North Sea Port (2) Belgium 63.5 71.4 70.3 66.6 -11% -5% Fo R A G R E E N FUTU R E
11 Constanza Romania 60.4 66.6 61.3 58.4 -9% +3%
12 Barcelona Spain 59.5 67.9 67.8 61.4 -12% -3%
13 Duisburg Germany 59.0 61.1 65.3 68.3 -3% -14%
14 Triestre Italy 54.1 62.0 62.7 62.0 -13% -13%
15 Gdansk Poland 48.5 52.2 49.0 40.6 7% +20% ENERGY; DATA AND
16 Klaipeda Lithuania 47.7 46.3 46.6 43.2 +3%  +11% POSITIONING SOLUTIONS
17 Zeebrugge Belgium 47.0 45.8 40.1 37.1 +3%  +27%
18 Dunkirk France 45.2 53.0 51.6 50.4 -15% -10% FOR MODERN PORTS
19 Genoa Italy 44.1 52.8 55.8 56.1 -16% -21%
20 Sines Portugal 42.2 41.8 49.7 49.9 +1% -16%
21 Gotemburg Sweden 37.5 389 40.5 40.8 -4% -8%
22 Dublin Ireland 36.9 38.1 38.0 36.4 -3% +1%
23 Cartagena Spain 33.0 34.3 33.9 34.7 -4% -5%
24 Livorno Italy 31.7 36.7 36.5 33.6 -14% -6%
25 Huelva Spain 29.9 33.8 33.0 32.3 -12% -8%
26 Bilbao Spain 29.6 35.6 35.7 34.3 -17% -14%
27 Nantes Saint Nazaire France 28.0 30.7 325 29.6 -9% -6%
28 Caglliari-Sarroch Italy 27.4 34.7 35.9 37.9 -21% -28%
29 Tarragona Spain 26.5 32.8 32.0 33.7 -19% -21%
30 Las Palmas Spain 25.7 26.7 27.0 27.0 -4% -5%
Total Top 30 2,159.6 2,333.9 2,333.7 2,276.2 -8% -5%
» 2020-2019 PERIOD » 2020-2017 PERIOD
Rk PORT 2020  %20/19 Rk PORT 2020  %20/17
1 Caglliari-Sarroch 274 -21.1% 1 Caglliari-Sarroch 274 -27.8%
2 Tarragona 26.5 -19.2% 2 Genoa 441 -21.3%
3 Haropa (1) 75.0 -16.7% 3 Tarragona 26.5 -21.3%
4 Bilbao 29.6 -16.6% 4 Haropa (1) 750  -19.3%
5 Genoa 44.1 -16.3% 4 Sines 422 -15.5%
6 Dunkirk 45.2 -14.7% 5 Marseille 68.9 -14.5%
7 Livorno 31.7 -13.6% 6 Duisburg 59.0 -13.6% . E
8 Amsterdam 91.0  -13.3% 8 Bilbao 29.6  -13.6% s e e MG : : : Bl
9 Triestre 541  -12.7% 9 Triestre 541  -12.6% : gt | : g
10 Marseille 68.9 -12.6% 10 Bremen/Bremerhaven 66.5 -10.4%
Total top 30 -7.5% Total top 30 -5.1%

Figures in millions of tonnes. Source: Port Authorities. Prepared by TRANSPORTE XXI.
(1) Le Havre, Rouen and Paris ports. (2) Gante and Zeeland ports.

SPAIN'BROADENS ITS PORT FOOTPRINT

Spain has broadened its footprint in overcome the slump caused by the

the Top 30 ports of the EU-27 by freight pandemic during the first half of the

traffic, benefiting from Brexit, which has year.

led to the departure of the British ports The next Spanish port on the list is

from this ranking. Eight Spanish ports Barcelona, in twelfth place, which is only

now appear on the list, two more than four million tonnes short of entering the

the previous year. Two of them, Top 10. The Catalan port handled 59.5

Algeciras and Valencia, in the Top 10. million tonnes in 2020, 12.4% less than

The top Spanish port is Algeciras, which in 2019.

has consolidated its position as the Bilbao port saw a bigger fall, of 29.6

fourth biggest European (transhipment) million tonnes (-16.6%). In addition to

port, after once again exceeding the 100 the health crisis, it also suffered the

million tonnage milestone. To be impact of the 57-day dockers’ strike

precise, it closed 2020 with 107.27 between October and December.

million tonnes, including provisioning, The Spanish presence in the Top 30 is

bunkering, inbound traffic and fishing, a rounded off by the ports of Cartagena,

fall of 2% compared to the previous year. which closed 2020 with 33 million :

Next, in sixth place, is Valencia, with tonnes (-3.6%), Huelva, which handled VAHLE ESPANA, S.A.U.
nearly 80.9 million tonnes, equal to the 29.9 million tonnes (-11.5%), Tarragona, Ronda Industria 18 | 08210 Barbera del Vallés | Espafia
traffic of the previous year - an all-time 26.5 million tonnes (-19.2%) and Las www.vahle.es

record — showing how the port has Palmas, with 25.7 million tonnes (-3.7%).
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Throughput in the European Union ports in 2020 | Containers

CONTAINER RECOVERY BEGINS

1 TOP EUROPEAN UNION PORTS IN TERMS OF TEU THROUGHPUT IN 2020 The gradual recovery of in-
Container | TOP EUROPEAN UNION PORTS IN TERMS OF TEU THROUGHPUT IN 2020 | ternational trade during

traffic growth Rk. PORT Country 2020 2019 2018 2017 %2019 %20/17  the second half of last year
. 1 Rotterdam Netherlands 14349 14811 14500 13,734 3%  +5%  managed, to a certain ex-
1n the second 2 Antwerp Belgium 12,023 11,860 11,100 10451  +1%  +15%  tent, to mitigate the nega-
3 Hamburg Germany 8527 9258 8730 8,815 -8% -3% tive impact of the global
half of 2020 4 Piraeus Greece 5437 5650 4,900 4,060 -4%  +34%  bandemic on the container
5 Valencia Spain 5415 5439 5,183 4,832 0% +12% business. The Top 30 EU
managed to 6 Algeciras Spain 5106 5125 4,773 4,390 0%  +17%  ports in this type of traffic
- 7 Bremen/Bremerhaven  Germany 4,770 4,857 5,448 5,509 2% -13% only lost 2.1 million TEUs
mltlgate the 8  Duisburg Germany 4200 4000 4100 4100  +5%  +2%  in the difficult year of 2020,
. 9  Gioia Tauro Italy 3,193 2,523 2,328 2,449 +27% +31% a 2.3% decline compared to
StI’OHg 1mpact 10 Barcelona Spain 2,958 3324 3,423 2,969  -11% 0% 2019, the last year prior to
11  Haropa (1) France 2,445 2,840 2,950 3000  -14%  -19% the outbreak of COVID-19.
Of the COVID- 12 Marsaxlokk Malta 2,440 2,720 3,310 3,150 -10% -23% This decline is less pro-
. . 13 Genoa Italy 2,352 2,615 2,609 2,622 -10% -10% nounced than the fall in
19 crisis on EU 14 Gdansk Poland 1,928 2,073 1,949 1,581 7%  +22%  trade registered in the sec-
15 Zeebrugge Belgium 1,800 1,680 1,578 1,520 +7% +18% ond quarter of last year, co-
pOI‘tS 16 Sines Portugal 1612 1423 1,750 1,669  +13% 3%  inciding with the most
17 Marseille France 1,300 1,485 1,380 1,362 -13% -5% acute period of the health
18 La Spezia Italy 1,259 1,410 1,486 1,474 -11% -15% care crisis. All in all, the
19 Llas Palmas Spain 1,033 1,006 1,141 1,183 +3% -13% Top 30 EU ports, with a
20 Koper Slovenia 945 959 988 912 -2% +4% combined throughput of 90
21 Gotemburg Sweden 776 772 750 644 +1% +21% million TEUs, lost the
22 Triestre Italy 776 789 725 616 2% +26% ground gained a year ear-
23 Dublin Ireland 758 774 727 698 -2% +9% ]_]'_er’ almost falling to 2018
24 Leixoes Portugal 704 686 670 635 +3% +11% records. In fact, reflecting
25 Livorno Italy 716 784 748 734 -9% -3% the impact of the pan-
26 Constanza Romania 643 666 668 696 -4% -8% demic, TRANSPORTE
27 Napoles Italy 643 682 583 510 -6% +26% XXI's annual Top 30 shows
28 Klaipeda Lithuania 640 703 750 472 -9% +36% that only eight ports grew

29 Haminakotka Finland 621 677 687 631 -8% -2% by more than 1%.

30 Aarhus Denmark 593 574 550 513 +3% +16%

. g The ranking remains un-
Total Top 30 89,962 92,165 90,484 85,931 -2% +5% changed at the top of the

Figures in thousands of TEUs. Prepared by TRANSPORTE XXI. table, with three Spanish
(1) Haropa includes Le Havre, Rouen and Paris ports. ports, Valencia, Algeciras
and Barcelona, in the ex-
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clusive club of the Top 10 NN I AL L Ca R
European ports in terms of

container traffic P 2020-2019 PERIOD » 2020-2017 PERIOD

However, besides Brexit, gy pogr %20/19 Rk PORT %20/17

which has forced the Brit- ™1 parseille 12.5% 1 Marsaxlokk 22.5%

ish ports of Felixstowe, 2 Haropa (1) -12.2% 2 Haropa (1) -15.0%

Southampton, London and 3 Barcelona -11.0% 3 LaSpezia -14.6%

Liverpool off this list, the 4 laSpezia -10.7% 4 Bremen/Bremerhaven -13.4% Spain continues to demonstrate its strength in the container
ranking has seen signifi- 5 Marsaxlokk -10.3% 5 Las Palmas 12.7% business, with three ports, Valencia, Algeciras and Barcelona,
cant changes over the past 6 Genoa -10.1% 6 Genoa -10.3% among the Top 10 in the EU-27 in terms of TEU traffic. Having
year. Some of these are due 7 Klaipeda 29.0% 7 Constanza 7.6% moved more than 5 million TEU for the third consecutive year,
mainly to the repositioning 8 Livorno -8.7% 8 Marseille 4.6% Valencia lies in fifth position of the Top 10 and is close on the heels
of containers as a result of 9 Haminakotka -8.3% 9 Sines 3.4% of the Greek port of Piraeus, the leader in the Mediterranean. The
strategic changes by the 10 Hamburg -7.9% 10 Hamburg -3.3% ports managed by the Port Authority of Valencia (Valencia, Sagunto
world’s major shipowners. Total top 30 -2.3% Total top 30 +4.8% and Gandia) handled 5.4 million TEUs in 2020, a slight decrease of
This is the case of Gioia 0.5%. The port reduced its flows by 24,844 TEUs, thanks to
Tf':luro, which climbs to Figures in thousands of TEUs. Prepared by TRANSPORTE XX1.(1) maintaining the services and traffic of shipping lines such as MSC,
ninth place from 14th, Haropa includes Le Havre, Rouen and Paris ports, ~ Maersk, CMA CGM, Cosco and Hapag-Lloyd, among others.
thanks to a growth in con- Algeciras also managed to retain its position in 2020. Its two
tainers of around 27%. The container terminals, managed by APM Terminals and TTI Algeciras,
Italian port benefited from also exceeded 5 million TEUs, with a modest 0.4% drop, thanks to a
MSC’s bid to acquire the robust performance in the last four months of the year. The third
missing 50% stake in the ROTTERDAM AND Spanish port in the ranking is Barcelona which, after several years
Medcenter Container Ter- of positive growth, has not managed to surpass the three million
minal (MCT) from Cont- ANTWERP PORTS TEU threshold. Terminal throughput decreased by 11% with a loss
ship through its subsidiary of 366,951 TEUs, leaving the volume operated in 2020 at 2.96
Terminal Investment Lim- I-EAD THE million TEUs. The top three Spanish ports together accounted for
ited (TIL). BUNTAINER nearly 13.5 million TEUs in 2020, which represents 21% of the total
Rotterdam port continues container traffic of the Top 10 EU ports. Meanwhile, Las Palmas in
to lead the ranking, having BUSINESS IN THE the Canary Islands, which is in the Top 30, was one of the eight
closed 2020 with a through- ports that grew by more than 1% during 2020.

put of 14.3 million TEUs EUROPEAN UNION

and a 3.1% drop. Despite
the downturn, Rotterdam
remains Europe’s busiest (continued on page 10)
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Throughput in the European Union ports in 2020 | Containers

EVOLUTION OF THE RANKING OF THE UE CONTAINER PORTS

2010 2011

2012 2013 2014

2015 2016 2017

2018 2019 2020

1 Rotterdam Rotterdam Rotterdam Rotterdam Rotterdam Rotterdam Rotterdam Rotterdam Rotterdam

2 [ Hamburg | Hamburg N Hamburg | _Hamburg§ Hamburg |

3 T

4 Bremerhaven Bremerhaven Bremerhaven Bremerhaven Bremerhaven Bremerhaven Bremerhaven Bremerhaven Bremerhaven | Piracus W  Piracus |

5 |__Valencia | Valencia__ | _Valencia__J| _Algeciras | _Algeciras | Valencia | _Algeciras | _Valencia__J| _Valencia | _Valencia__J _Valencia |

6 |_Felixstowe W _Algeciras | _Algeciras | Valencia__ll __Valencia__l| _Algeciras __§ _Valencia__J| _Algeciras__J __Piracus __ll _Algeciras__J| _Algeciras |

7 |_Felixstowe | _Felixstowe | _Felixstowe [ _Felixstowe [ _Felixstowe J| _Felixstowe [ _Felixstowe W Algeciras__} Bremerhaven J§ Bremerhaven

8 |_Algeciras _§ _ Duisbug | Piraeus | Piracus | _ Piraeus W Duisbug N _ Piraeus | _ Piraeus _J _ Duisbug | _ Duisbug N _ Duisbug |

9 | Zeebrugge § Marsaxlokk |

10

(from page 9)

port, with a wide margin
over its nearest challenger
Antwerp, which increased
its volumes by 1.4%, sur-
passing the 12 million TEU
threshold for the first time.
Rotterdam port traffic was
initially affected by the CO-
VID-19 blockades in China
and Europe in the second
quarter, which caused
cargo demand to fall rap-
idly. The port reported a
7% decrease in container
throughput in the first half
of the year. However, a
strong recovery in the sec-
ond half of the year miti-
gated this sharp decline in
demand. This pattern of
growth in the second half
of the year, which could
not compensate for the
slump in the first months
of 2020, was even more evi-
dent in the ports of Haropa
(Le Havre, Rouen and
Paris). The three French
ports handled 2.4 million
TEUs in 2020, 14% less
than the previous year.
Hamburg lies in third
place in the ranking, be-
hind Rotterdam and Ant-
werp. The German port
ended 2020 with a through-
put of 8.5 million TEUs, a
decrease of 7.9% compared
to 2019, a year in which it
had managed to break
through the 9 million TEU
barrier again. The decline
in 2020 puts an end to the
recovery in flows that had
started a year earlier.

[_Marsaxlokk W _Marsaxiokk | _Marsaxlokk J _Barcelona Barcelona Barcelona

Prepared by TRANSPORTE XXI.

[TALY'S GI0IA TAURO LEAPS INTO TOP 10 THANKS T MSC

South European ports slowly but
surely continue to gain ground on
the three Northern giants of Rotter-
dam, Antwerp and Hamburg, which
have dominated the EU’s box busi-
ness over the last decade.

Until 2018, the top four container
ports were located on the so-called
Hamburg-Le Havre axis. A pattern
which was already disrupted in
2019, thanks to the impetus of the
Mediterranean ports - knocking the
German port of Bremen/Bremer-
haven down from fourth to seventh
place - this situation remained prac-
tically unchanged in 2020, a year
marked by the global health crisis
(see attached graph).

The Greek port of Piraeus, under
the leadership of the Chinese giant
Cosco, has moved up to fourth place
in the Top 10 of the EU-27, consoli-
dating its leading position in the
Mediterranean. It is, however,
closely followed by Valencia, which
is hot on its heels.

The Greek port, which broke into
the Top 10 in 2012, has doubled its
volumes since then. In 2020, Piraeus
recorded a throughput of 5.43 mil-
lion TEUs, down 3.8%.

Other than the Brexit changes, with
the departure of the British port of
Felixstowe from the ranking, the
most significant change has been

Gioia Tauro’s meteoric growth and
its entry into the Top 10 EU con-
tainer ports. The Italian port in-
creased traffic by nearly 27%, with
traffic reaching 3.19 million TEUs
last year. By far the most significant
growth in the list of the Top 30 EU
ports, Gioia Tauro benefited from
MSC’s move to become 100% owner
of Medcenter Container Terminal
(MCT), having bought the remain-
ing 50% of the terminal from Cont-
ship through its subsidiary Termi-
nal Investment Limited (TIL).

Much of the container growth in
Mediterranean ports is related to
the transhipment business. This is
the case of the ports of Piraeus, Al-
geciras and Gioia Tauro, where
transhipment has a very significant
share, while Valencia and Barce-
lona, in fifth and tenth position in
the Top 10, respectively, combine
considerable volumes of tranship-
ment with import and export traffic.

ANTWERP-ZEEBRUGGE

Looking ahead to the next ranking
of EU container ports for 2021, all
eyes will be on Antwerp and Zee-
brugge. The two Belgian ports have
reached an agreement that marks
the beginning of their merger,
which they hope to complete within
a year. It’s a decisive step in a ne-

gotiation process that began in 2018.
In a joint statement, Antwerp and
Zeebrugge boasted that their
merger “will make them the leading
European port for containerised
cargo, with 157 million tonnes per
year”, and 13th in the world rank-
ing.

Despite the global pandemic crisis,
Antwerp set a new record for TEU
throughput in 2020, with 12 million
boxes, 1.4% more than in 2019. At
Zeebrugge, meanwhile, container
throughput stood at 1.8 million
TEUs, up 7.1% on the previous year.
For the time being, Rotterdam re-
mains the undisputed European
leader in container traffic, with a
throughput of 14.3 million TEUs in
2020, which is 3.1% less than in
2019. But its trade gap over the fu-
ture port authority of Antwerp-Zee-
brugge was reduced in 2020 to half
a million boxes, a much smaller dif-
ference when compared to the usual
gap of two to three million TEUs.
Finally, the German port of Duis-
burg also stands out in the Euro-
pean ranking, having managed to
retain eighth place. The port’s 70%
increase in cargo traffic with China
raised total throughput to more
than 4.2 million TEUs, a 5% in-
crease in growth over the previous
year.
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Throughput in Spanish Ports in 2020 | General trends

GOVID-19 RITS PORTS

Traffic at Spanish ports fell 8.4% to 505.7 million tonnes in 2020,
compared to the last pre-pandemic financial year

The global health crisis

RANKING OF SPANISH PORTS BY TOTAL CARGO IN 2020
caused by Covid-19 has
taken its toll on the Span-
Ferrol
y 53@ Bilbao ‘
e

ports have suffered more

ish port system. Some ?Cibrao
than others (see attached

A Corufia .
asala

table). Of the 28 port .

authorities, which manage V"aga;;E

46 ports of general interest, S Variny

only two ended the terrible V Ria de Pontevéira
Vigo

year of 2020 on a positive
note: Vigo (+4.1%) and
Cadiz (+0.4%).

In total, including liquid
bulk, dry bulk and general
merchandise, ports moved
505.7 million tonnes, an
8.4% drop on the last pre-

Barcelona

pandemic year. Cas|
Following a flat financial Baleares
year in 2019, as a result of

Valencia

the slowdown in the econ-
omy, the coal crisis and
trade wars, the pandemic
has led to a loss of 46.2 mil-
lion tonnes. Including do-
mestic traffic, fishing and
supplies, the traffic loss is
around 49 million tonnes (-
8.7%).

However, Francisco
Toledo, the President of
Puertos del Estado, Spain’s
state ports entity, played
down the loss of volumes,
because the fall in trade
was less acute than ini-
tially forecast.

Toledo said he viewed “the
results positively”, after re-
calling that in the first half
of 2020 forecasts had
pointed to an annual loss
of between 10% and 16% of
goods. Toledo expects to
see a gradual recovery of
the activity throughout
this year, until figures
similar to those of 2019 are
reached.

All types of cargo recorded
widespread declines. On
the positive side, in the
fourth quarter of 2020, gen-
eral cargo, which contrib-
utes the most value to the
ports’ profit and loss ac-
counts, about 52% of the to-
tal moved, recovered much
of what had been lost since
the start of the pandemic.
Products such as fertilis-
ers, oils, fruits and vegeta-
bles increased, helping
general cargo to reach

e

IN THE FOURTH
QUARTER OF 2020,
GENERAL
MERCHANDISE
RECOVERED MUCH
OF WHAT IT HAD
LOST SINCE THE
START OF THE
PANDEMIC

//r

Algeciras

Melilla

261.6 million tonnes, re-
ducing the decline to 4.5%
compared to 2019. Of all the
general cargo, the per-
formance of containers
stands out, with nearly 194
million tonnes and an
overall decline of 0.7%,
with 16.7 million TEUs
moved, down 4.3%. Valen-
cia, Algeciras and Barce-

Spanish ports
have lost

46

million tm
during 2020

e
-
Cartagena

Almeria

Sta. Cru:
de
Teneri
as Palmas

Tonnes. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.

lona, which control 80% of
the container business in
Spain, moved 13.4 million
TEUs. Liquid bulk, the sec-
ond largest group of goods,
with 167.1 million tonnes
(33% of the total) fell by
10.7%, having been hit by
the decline in biofuels,
crude oil and fuel oil, al-
though there were also
products that increased,
such as diesel. Finally, dry
bulk recorded a traffic of 77
million tonnes, down 15.2%
on 2019, largely as a result
of the collapse of coal (-
24.3%) due to a govern-
ment agreement to close
coal-fired power plants to
mitigate climate change.



TRANSPORTE XXI - APR 15, 2021

SPANISH PORTS

GOODS TRAFFIC (TOTAL CARGO) IN SPANISH PORTS

STRATEGIC POSITION OF SPANISH PORTS

TOTAL CARGO COMPOSITION OF THE TRAFFIC
# PORT 2020 2019 %20/19 General C.  Liquid bulk Dry bulk UN THE WURLD STAGE
L Bahia (_je Algeciras 103,58 104,88 1% 72% 27% 0% Transhipment. Spain’s strategic position, in the context of
2 Valencia 80,34 80,73 0% 95% 3% 2% international trade and major shipping routes, has allowed
3 Barcelona >8,46 65,96 -11% 71% 22% 7% goods in transit to continue to grow, despite the difficult
4 Cartagena 32,83 34,10 4% 3% 76% 20% situation in 2020 marked by the global pandemic. Ports
> H.uelva 29,69 33,58 -12% 4% 9% 17% moved 156 million tonnes of transhipment traffic, a slight
6 Bilbao 29,54 3545 17% 26% 61% 12% growth of 0.8% on the previous year. This figure means a
/. Tarragona 26,34 32,71 -19% 6% 70% 25% third of the goods handled in Spanish ports continues to be
8 Las Palmas 23,43 24,17 -3% 65% 33% 2% destined for neighbouring countries.
9 Castellon 18,50 20,70 -11% 11% 53% 36%
10  Gijon 16,13 17,37 7% 12% 4% 84% Containers. Of the total goods in transit, most travel by
11 Baleares 12,33 16,52 -25% 88% 8% 4% container. This represents 78.5% of the total, with a
12 S.C. Tenerife 10,64 12,44 -15% 63% 33% 4% throughput of 122.4 million tonnes, almost 3.2 million tonnes
13 A Corufia 10,50 13,45 222% 8% 68% 24% more than a year earlier, an increase of 2.7%.
14 Ferrol - San Cibrao 10,02 11,17 -10% 7% 29% 64% Sea motorways. Despite the decline in ro-ro traffic compared
15 Santander 5,84 6,56 -11% 45% 4% 52% with 2019, the record year of activity after exceeding the 65
16 Almeria 4,78 5,56 -14% 25% 2% 72% million-tonne barrier, ro-ro cargo rose by 1% in December
17 Bahia de Cadiz 4,36 4,34 +0% 38% 29% 33% with about 4.9 million tonnes, inviting optimism in the market.
18 Vigo 4,34 4,16 +4% 92% 1% 7%
19 Sevilla 4,20 4,36 -4% 39% 8% 53%
20 Avilés 4,05 5,09 -20% 21% 17% 62%
21 Pasaia 2,99 3,20 -6% 66% 0% 34%
22 Alicante 2,71 2,90 -6% 47% 1% 51%
23 Malaga 2,70 3,49 -23% 39% 8% 53%
24 Motril 2,20 2,74 -20% 13% 63% 24%
25 Marin - Pontevedra 2,07 2,44 -15% 58% 0% 42%
26 Ceuta 1,30 1,73 -25% 43% 55% 2%
27 Vilagarcia 1,20 1,32 -8% 55% 19% 26%
28 Melilla 0,62 0,86 -28% 83% 10% 6%
Total 505,70 551,95 -8% 52% 33% 15%
Total cargo in millions of tonnes. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.
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Throughput in Spanish Ports in 2020 | Historical evolution

RANKING OF PORTS BY TOTAL THROUGHPUT IN 2020 AND BREAKDOWN OF TRAFFIC

[ 2020 [ 2015 [ 2015 [ 2017 [N 2016 [ 2015 I 2012 R 2013 [N 2012 I 2003 [ 2000 [ 190 |
BAHIA DE ALGECIRAS
TOTAL CARGO thousand tonnes 103,578 104,882 102,544 96,330 96,862 91,950 87,965 85,635 83,269 69,615 44,016 24,538
GENERAL CARGO 74,717 73,331 69,062 65,453 67,773 62,475 61,183 60,050 58,614 47,520 22,984 6,932
LIQUID BULK 28,392 30,577 31,763 28,775 27,310 27,344 25,179 24,041 22,700 20,507 18,205 16,061
DRY BULK 468 974 1,718 2,103 1,779 2,131 1,603 1,544 1,955 1,589 2,828 1,545
PORT THROUGHPUT" thtonnes 107,271 109,415 107,361 101,556 103,177 98,224 94,935 90,905 88,877 74,846 47,560 26,347
CONTAINERS TEUs 5,105,800 5,125,385 4,773,158 4,389,851 4,761,444 4,515,768 4,556,492 4,342,993 4,114,231 3,327,616 2,009,122 552,555
VALENCIA
TOTAL CARGO thousand tonnes 80,343 80,728 76,426 73,249 70,996 69,601 66,629 64,553 65,663 59,454 25,218 11,976
GENERAL CARGO 75,966 75,418 71,972 67,767 64,661 63,102 58,728 57,944 59,822 48,320 18,839 6,527
LIQUID BULK 2,673 3,120 1,910 3,203 3,803 3,814 5221 4,165 3,664 5,969 1,741 2,113
DRY BULK 1,704 2,190 2,544 2,279 2,532 2,685 2,680 2,445 2,177 5,165 4,638 3,336
PORT THROUGHPUT" th tonnes 80,683 81,064 76,621 73,560 71,470 70,084 67,020 65,010 66,193 59,772 25,394 12,172
CONTAINERS TEUs 5,414,983 5,439,827 5,182,665 4,832,156 4,732,136 4,615,196 4,441,949 4,327,838 4,469,754 3,602,112 1,308,010 387,162
BARCELONA
TOTAL CARGO thousand tonnes 58,462 65,958 65,895 60,070 47,513 45,921 45,314 41,377 41,487 50,545 29,805 18,030
GENERAL CARGO 41,587 45,754 46,340 41,121 31,666 29,440 27,600 26,389 26,370 34,934 17,585 6,444
LIQUID BULK 12,862 16,132 15,298 14,484 11,416 12,055 12,949 10,615 10,431 12,105 8,966 7,438
DRY BULK 4,013 4,071 4,257 4,466 4,431 4,426 4,765 4,374 4,686 3,506 3,254 4,148
PORT THROUGHPUT" th tonnes 59,488 67,693 67,756 61,367 48,653 47,050 46,347 42,421 42,570 51,809 30,160 18,421
CONTAINERS TEUs 2,957,700 3,324,651 3,422,978 2,968,757 2,236,961 1,965,241 1,893,300 1,718,779 1,756,429 2,569,549 1,387,570 447,920
CARTAGENA
TOTAL CARGO thousand tonnes 32,834 34,099 33,733 34,532 31,725 32,579 32,445 29,374 30,103 25,649 17,232 13,684
GENERAL CARGO 1,061 1,255 1,460 1,534 1,394 1,284 1,218 1,139 993 910 481 1,150
LIQUID BULK 25,113 26,008 25,676 27,178 25,026 25,741 25,919 23,720 24,230 20,110 13,751 11,245
DRY BULK 6,660 6,836 6,597 5,820 5,305 5,554 5,308 4,516 4,880 4,629 3,000 1,289
PORT THROUGHPUT" th tonnes 33,035 34,282 33,942 34,688 31,884 32,670 32,513 29,508 30,412 25,753 17,349 13,794
CONTAINERS TEUs 52,410 67,606 84,156 89,931 96,127 91,726 88,976 80,955 66,594 46,755 39,501 21,446
HUELVA
TOTAL CARGO thousand tonnes 29,692 33,577 32,767 32,177 30,381 27,216 27,246 26,369 28,506 20,621 17,806 10,009
GENERAL CARGO 1,304 1,145 985 785 486 480 720 735 754 450 934 379
LIQUID BULK 23,471 26,676 25,120 24,905 24,136 21,599 21,863 21,489 22,921 13,646 11,665 6,263
DRY BULK 4,918 5,756 6,662 6,487 5,759 5137 4,663 4,146 4,831 6,525 5,207 3,366
PORT THROUGHPUT" th tonnes 29,924 33,814 32,967 32,333 30,557 27,375 27,444 26,500 28,636 20,722 17,871 10,138
CONTAINERS TEUs 83,802 73,978 69,016 58,166 11,822 7,834 5,774 3,247 19 0 0 2
BILBAO
TOTAL CARGO thousand tonnes 29,544 35,446 35,583 34,195 31,949 32,400 30,820 29,602 28,953 37,980 27,519 25,205
GENERAL CARGO 7,720 9,944 10,335 9,868 9,499 9,672 9,881 9,419 9,630 9,657 8,302 4,376
LIQUID BULK 18,157 20,822 20,491 19,784 18,087 18,200 16,345 15,761 15,061 23,057 14,764 14,413
DRY BULK 3,668 4,681 4,758 4,543 4,362 4,528 4,594 4,422 4,262 5,266 4,453 6,416
PORT THROUGHPUT" th tonnes 29,646 35,561 35,695 34,307 32,067 32,875 31,007 30,073 29,506 39,398 28,639 30,066
CONTAINERS TEUs 485,776 628,426 638,447 604,871 596,689 627,302 630,888 606,827 610,133 557,345 434,362 189,005
TARRAGONA
TOTAL CARGO thousand tonnes 26,341 32,708 32,001 33,621 31,329 32,935 31,772 27,891 33,072 32,969 27,357 24,244
GENERAL CARGO 1,540 1,779 2,168 2,080 1,995 2,237 2,677 2,591 3,134 1,531 932 616
LIQUID BULK 18,320 21,211 19,844 22,036 20,269 22,306 19,387 17,924 19,050 19,017 17,190 17,067
DRY BULK 6,481 9,719 9,988 9,505 9,065 8,391 9,708 7,375 10,889 12,421 9,235 6,561
PORT THROUGHPUT" th tonnes 26,508 32,802 32,084 33,700 31,352 33,035 31,882 28,061 33,241 33,152 27,573 24,826
CONTAINERS TEUs 43,787 47,985 58,106 62,888 83,666 89,862 148,636 147,554 188,872 45,903 44,855 18,327
LAS PALMAS
TOTAL CARGO thousand tonnes 23,434 24,169 24,343 24,342 20,193 20,981 20,070 19,432 22,388 23,742 14,300 7,507
GENERAL CARGO 15,220 15,646 16,720 16,933 13,539 14,112 14,747 14,419 17,494 17,884 8,737 4,021
LIQUID BULK 7,818 8,070 7,148 6,850 6,120 6,386 4,845 4,678 4,518 4,719 4,129 2,779
DRY BULK 397 453 474 560 534 484 478 335 375 1,140 1,434 707
PORT THROUGHPUT" th tonnes 25,765 26,690 26,974 27,022 22,802 23,580 22,217 21,853 24,833 25,954 16,206 9,715
CONTAINERS TEUs 25,765 26,690 26,974 27,022 22,802 23,580 22,217 21,853 24,833 25,954 16,206 9,715
CASTELLON
TOTAL CARGO thousand tonnes 18,503 20,697 21,108 17,882 17,043 16,445 15,590 13,880 12,909 13,531 9,845 7,845
GENERAL CARGO 1,978 2,998 3,289 3,584 3,489 3,154 3,001 2,929 2,481 1,752 612 477
LIQUID BULK 9,802 10,602 10,394 7,835 8,355 8,654 8,396 7,848 7,313 7,761 7,670 6,933
DRY BULK 6,727 7,097 7,425 6,464 5199 4,637 4,193 3,103 3,114 4,017 1,563 435
PORT THROUGHPUT" th tonnes 18,537 20,721 21,138 17,911 17,077 16,474 15,618 13,913 12,947 13,589 9,889 7,895
CONTAINERS TEUs 130,953 202,828 229,093 240,895 226,903 214,663 206,551 193,969 160,934 88,208 19,783 3,835
TOTAL CARGO thousand tonnes 16,128 17,371 19,654 21,736 18,341 21,179 18,897 17,768 17,128 19,203 19,485 11,570
GENERAL CARGO 1,871 1,887 1,691 1,618 1,502 1,359 1,817 2,028 1,695 902 616 247
LIQUID BULK 641 895 769 898 815 915 861 792 950 1,432 1,451 1,244
DRY BULK 13,616 14,589 17,193 19,220 16,024 18,905 16,219 14,947 14,482 16,870 17,418 10,079
PORT THROUGHPUT" th tonnes 16,175 17,392 19,699 21,821 18,407 21,278 18,996 17,872 17,235 19,331 19,807 11,801
CONTAINERS TEUs 82,443 75,857 79,294 76,348 65,811 61,922 53,547 62,406 48,607 26,095 19,204 6,507
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RANKING OF PORTS BY TOTAL THROUGHPUT IN 2020 AND BREAKDOWN OF TRAFFIC

[ 2020 [ 2015 [ 2015 [ 2017 [N 2016 [N 2015 I 2012 R 2013 [N 2012 [ 2003 [ 2000 [ 190 |

BALEARES

TOTAL CARGO thousand tonnes 12,325 16,524 16,207 15,409 14,676 13,318 12,639 11,425 11,561 13,222 10,230 6,122
GENERAL CARGO 10,821 13,757 13,096 12,245 11,584 10,577 9,872 8,691 8,408 9,018 6,726 3,784
LIQUID BULK 979 1,544 1,696 1,553 1,542 1,525 1,447 1,425 1,529 2,074 1,622 1,099
DRY BULK 525 1,224 1,415 1,611 1,551 1,216 1,319 1,310 1,624 2,131 1,882 1,239

PORT THROUGHPUT" th tonnes 12,365 16,812 16,454 15,649 14,927 13,526 12,854 11,694 11,783 13,466 10,574 6,389

CONTAINERS TEUs 91,837 120,400 121,437 120,762 130,268 89,640 69,777 61,565 57,907 176,186 282,451 171,486

SANTA CRUZ DE TENERIFE

TOTAL CARGO thousand tonnes 10,636 12,441 12,360 12,943 12,958 12,041 11,681 12,274 13,683 17,072 15,881 12,026
GENERAL CARGO 6,739 7,208 7,411 7,391 6,385 5,902 5,507 5,302 5,608 6,326 5,851 3411
LIQUID BULK 3,519 4,811 4,502 5,138 6,158 5,733 5,736 6,483 7,507 9,394 8,529 7,650
DRY BULK 378 422 447 414 415 407 438 488 567 1,352 1,502 965

PORT THROUGHPUT" th tonnes 11,142 13,094 13,052 13,675 13,614 12,618 12,411 13,149 14,639 18,211 16,974 13,198

CONTAINERS TEUs 382,475 410,968 508,891 467,144 370,645 345,457 325,708 308,943 322,100 397,788 393,371 150,306

A CORUNA

TOTAL CARGO thousand tonnes 10,503 13,451 15,292 14,761 13,527 13,764 11,610 11,408 12,824 12,429 11,655 11,380
GENERAL CARGO 840 1,006 1,102 915 1,012 938 1,044 1,159 1,436 1,684 296 181
LIQUID BULK 7,115 8,970 9,337 8,789 8,170 7,914 6,256 6,561 7,208 7,455 7,632 9,078
DRY BULK 2,548 3,475 4,853 5,057 4,345 4912 4,311 3,688 4,180 3,290 3,727 2,121

PORT THROUGHPUT" th tonnes 10,598 13,697 15,704 15,199 13,920 14,153 11,957 11,700 13,133 12,849 12,614 12,590

CONTAINERS TEUs 3 6 27 3 214 152 1,969 5,163 4,760 7,918 2 193

FERROL - SAN CIBRAO

TOTAL CARGO thousand tonnes 10,021 11,170 13,675 13,548 12,506 12,760 13,053 12,511 13,698 12,830 8,456 1,243
GENERAL CARGO 713 763 762 779 755 725 895 982 896 824 588 223
LIQUID BULK 2,936 2,312 2,156 2,313 2,345 2,194 2,659 2,531 2,297 2,225 823 46
DRY BULK 6,371 8,095 10,757 10,456 9,406 9,840 9,499 8,999 10,505 9,781 7,045 974

PORT THROUGHPUT" th tonnes 10,034 11,183 13,708 13,584 12,519 12,777 13,092 12,540 13,714 12,860 8,499 1,278

CONTAINERS TEUs 12,473 8,278 4,532 455 885 958 770 922 915 499 63 0

SANTANDER

TOTAL CARGO thousand tonnes 5,838 6,557 5,957 5,599 4,813 5,560 5,270 4,929 5,095 5,439 5,262 4,082
GENERAL CARGO 2,598 2,587 2,304 1,888 1,850 1,770 1,847 1,700 1,629 1,365 1,240 773
LIQUID BULK 214 324 340 234 140 271 234 240 229 342 379 690
DRY BULK 3,026 3,647 3,314 3,476 2,823 3,519 3,189 2,989 3,237 3,732 3,643 2,619

PORT THROUGHPUT" th tonnes 5,867 6,586 5,984 5,622 4,867 5,641 5,318 4,979 5,152 5,506 5,349 4,141

CONTAINERS TEUs 26,148 14,316 10,539 6,945 1,268 1,165 824 1,169 1,136 1,435 3,358 380

ALMERIiA**

TOTAL CARGO thousand tonnes 4,782 5,558 6,965 6,290 5,390 6,391 5,072 4,811 5,354 5,612 8,875 6,721
GENERAL CARGO 1,214 1,089 585 640 666 605 653 645 639 701 547 305
LIQUID BULK 107 57 44 32 28 23 12 13 12 3 991 232
DRY BULK 3,461 4,412 6,337 5,619 4,695 5,763 4,406 4,152 4,704 4,907 7,337 6,183

PORT THROUGHPUT" th tonnes 4,827 5,640 7,061 6,381 5,467 6,465 5,141 4,874 5,432 5,850 8,964 6,803

CONTAINERS TEUs 23,923 23,476 9,361 6,606 6,291 6,102 6,343 7,259 6,134 630 255 828

BAHIA DE CADIZ

TOTAL CARGO thousand tonnes 4,359 4,342 3,839 3,987 3,498 3,248 3,410 3,584 3,742 4,880 4,490 2,820
GENERAL CARGO 1,644 1,151 1,415 1,660 1,329 1,328 1,476 1,621 1,817 2,589 2,499 1,783
LIQUID BULK 1,271 1,332 687 579 405 296 158 95 109 174 217 250
DRY BULK 1,444 1,859 1,736 1,748 1,764 1,624 1,776 1,868 1,815 2,118 1,775 786

PORT THROUGHPUT" th tonnes 4,449 4,443 3,956 4,115 3,660 3,411 3,543 3,728 3,881 5,007 4,653 3,145

CONTAINERS TEUs 108,914 57,839 68,544 82,188 74,321 67,312 85,462 92,332 96,215 126,408 76,361 79,095

VIGO

TOTAL CARGO thousand tonnes 4,337 4,165 4,136 3,967 3,862 4,027 3,797 3,907 3,738 4,619 3,511 2,695
GENERAL CARGO 3,978 3,820 3,770 3,638 3,566 3,680 3,434 3,537 3,360 4,102 2,962 1,382
LIQUID BULK 58 47 94 68 60 60 65 80 75 58 45 888
DRY BULK 301 298 272 262 235 288 299 289 303 458 504 424

PORT THROUGHPUT" th tonnes 4,494 4,387 4,362 4,234 4,120 4,293 4,087 4,186 4,066 5,064 3,877 3,225

CONTAINERS TEUs 203,697 216,500 220,466 219,438 218,044 223,699 204,163 208,555 198,517 247,873 145,460 67,348

SEVILLA

TOTAL CARGO thousand tonnes 4,202 4,356 4,413 4,526 4,790 4,657 4,371 4,386 4,573 4,585 4,480 3,036
GENERAL CARGO 1,651 1,769 1,973 1,901 2,310 2,309 2,374 2,277 2,401 2,012 1,522 737
LIQUID BULK 343 293 269 423 230 274 258 285 359 229 262 176
DRY BULK 2,208 2,294 2,171 2,202 2,250 2,074 1,740 1,824 1,813 2,344 2,695 2,123

PORT THROUGHPUT" th tonnes 4,204 4,394 4,436 4,559 4,820 4,689 4,398 4,410 4,601 4,629 4,492 3,070

CONTAINERS TEUs 126,007 136,627 138,130 105,566 145,672 161,671 161,595 140,404 156,193 130,452 91,095 30,811

AVILES

TOTAL CARGO thousand tonnes 4,051 5,088 4,968 4,752 4,909 5,109 4,804 4,628 5,072 4,885 4,074 3,749
GENERAL CARGO 856 1,572 1,174 1,214 1,363 1,218 1,181 1,179 1,081 1,235 1,095 1,846
LIQUID BULK 675 718 620 658 625 631 611 637 598 535 650 554
DRY BULK 2,519 2,797 3,174 2,880 2,921 3,260 3,013 2,813 3,393 3,115 2,329 1,349

PORT THROUGHPUT" th tonnes 4,122 5,146 5,025 4,807 4,971 5,174 4,860 4,683 5,126 4,945 4,138 3,823

CONTAINERS TEUs 0 4 5 0 2 0 0 2 8 7,615 12 0
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Throughput in Spanish Ports in 2020 | Historical evolution

RANKING OF PORTS BY TOTAL THROUGHPUT IN 2020 AND BREAKDOWN OF TRAFFIC
2020 [ 2015 [ 2015 [N 2017 [N 2015 [N 2015 [N 014 N 2015 [N 2012 I 2005 [ 2000 N 1950 |

TOTAL CARGO thousand tonnes 2,993 3,198 3,089 2,920 3,394 3,739 3,452 2,906 3,050 4,726 4,605 3,737
GENERAL CARGO 1,984 2,167 2,086 2,085 2,295 2,044 1,943 1,694 1,630 2,374 1,630 2,329
LIQUID BULK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160 583
DRY BULK 1,009 1,031 1,003 834 1,099 1,694 1,509 1,212 1,420 2,351 2,816 824

PORT THROUGHPUT" th tonnes 3,037 3,245 3,138 2,975 3,455 3,793 3,503 2,956 3,102 4,774 4,671 3,824

CONTAINERS TEUs 4,366 0 15 8 6,818 3,266 29 0 0 0 0 19,379

ALICANTE

TOTAL CARGO thousand tonnes 2,713 2,896 3,161 3,422 3,443 2,587 2,451 2,338 2,238 2,764 2,981 2,500
GENERAL CARGO 1,282 1,424 1,508 1,503 1,495 1,286 1,282 1,337 1,463 1,570 1,305 711
LIQUID BULK 34 32 61 41 43 57 59 61 59 108 161 1,079
DRY BULK 1,397 1,441 1,593 1,877 1,904 1,244 1,110 940 717 1,087 1,514 710

PORT THROUGHPUT" th tonnes 2,730 2,919 3,191 3,448 3,472 2,617 2,462 2,348 2,255 2,803 3,047 2,556

CONTAINERS TEUs 158,029 171,270 162,571 164,410 159,664 133,880 139,273 148,135 158,274 150,827 113,110 39,883

MALAGA

TOTAL CARGO thousand tonnes 2,700 3,486 3,222 2,813 2,856 2,270 2,216 2,799 5,047 4,620 3,646 9,141
GENERAL CARGO 1,061 1,938 1,438 987 940 794 982 1,854 4,160 3,162 395 568
LIQUID BULK 212 84 81 151 168 106 138 76 105 116 1,998 7,639
DRY BULK 1,428 1,465 1,702 1,675 1,748 1,370 1,095 869 782 1,343 1,253 934

PORT THROUGHPUT" th tonnes 2,763 3,590 3,320 2,922 2,955 2,335 2,317 2,876 5,154 4,742 3,765 9,242

CONTAINERS TEUs 123,871 209,226 125,035 86,247 119,847 43,369 87,989 296,350 336,265 428,623 4,062 3,051

MOTRIL**

TOTAL CARGO thousand tonnes 2,197 2,737 2,820 2,335 2,153 1,956 1,898 1,923 2,015 2,371 - -
GENERAL CARGO 280 794 920 775 505 341 317 317 277 194 - -
LIQUID BULK 1,386 1,324 1,341 1,050 1,197 1,162 1,150 1,125 1,191 1,420 - -
DRY BULK 531 618 558 510 451 452 431 481 547 757 - -

PORT THROUGHPUT" th tonnes 2,215 2,776 2,853 2,362 2,191 1,987 1,928 1,958 2,048 2,390 - -

CONTAINERS TEUs 76 613 343 8,770 2,626 183 1,717 5,982 6,455 0 - -

MARIN Y RiA DE PONTEVEDRA

TOTAL CARGO thousand tonnes 2,065 2,438 2,514 2,501 2,322 2,114 1,900 1,843 1,859 1,628 1,567 533
GENERAL CARGO 1,200 1,550 1,584 1,585 1,274 1,115 1,046 1,016 1,053 780 863 192
LIQUID BULK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19
DRY BULK 865 889 930 916 1,047 999 854 826 806 847 704 322

PORT THROUGHPUT" th tonnes 2,095 2,472 2,542 2,523 2,348 2,142 1,927 1,872 1,891 1,673 1,684 659

CONTAINERS TEUs 44,289 76,645 87,405 88,938 67,087 42,654 29,568 30,243 39,978 29,160 29,147 401

CEUTA

TOTAL CARGO thousand tonnes 1,296 1,729 1,711 1,881 1,935 1,649 1,763 1,892 2,067 2,183 2,266 2,825
GENERAL CARGO 561 833 845 869 1,036 997 963 971 933 996 723 888
LIQUID BULK 715 872 834 995 876 627 767 858 984 1,115 1,479 1,898
DRY BULK 21 25 32 17 22 26 33 63 150 72 64 39

PORT THROUGHPUT" th tonnes 1,875 2,502 2,448 2,546 2,479 2,110 2,312 2,509 2,782 2,820 2,896 3,596

CONTAINERS TEUs 6,024 10,798 11,129 16,036 21,790 18,191 19,383 19,027 16,120 15,488 11,480 4,042

VILAGARCIA

TOTAL CARGO thousand tonnes 1,204 1,315 1,208 1,202 1,106 1,025 983 963 1,007 1,133 990 415
GENERAL CARGO 657 653 592 587 601 527 534 498 456 304 289 79
LIQUID BULK 233 183 168 194 184 95 126 262 205 322 279 115
DRY BULK 314 480 448 421 321 403 323 203 347 506 421 220

PORT THROUGHPUT" th tonnes 1,210 1,321 1,211 1,206 1,112 1,030 989 966 1,012 1,137 1,002 511

CONTAINERS TEUs 35,890 41,257 35,039 34,508 32,323 30,573 33,297 33,153 26,664 16,631 0 0

MELILLA

TOTAL CARGO thousand tonnes 618 859 868 1,147 1,142 1,009 983 966 955 746 783 458
GENERAL CARGO 515 776 787 1,061 1,059 935 905 896 862 641 633 408
LIQUID BULK 65 76 76 79 77 70 72 61 72 71 86 35
DRY BULK 38 7 5 7 6 3 7 9 21 34 63 14

PORT THROUGHPUT" th tonnes 621 864 874 1,153 1,163 1,032 1,006 989 983 770 802 470

CONTAINERS TEUs 11,134 17,955 22,206 36,421 39,445 34,356 34,966 35,800 33,600 21,688 18,049 6,134

SPANISH PORTS TOTAL

TOTAL CARGO thousand tonnes 505,702 551,946 550,458 532,138 495,608 488,428 468,102 445,373 461,056 459,053 326,335 232,400

GENERAL CARGO 261,559 274,012 267,373 252,466 236,031 224,405 217,828 213,319 219,095 203,736 109,186 51,105
containerised 193,872 195,290 191,028 181,453 168,294 159,276 155,489 153,955 162,139 145,403 66,860 22,913

non containerised 67,687 78,723 76,344 71,013 67,737 65,129 62,339 59,363 56,956 58,333 42,327 28,192
LIQUID BULK 167,111 187,090 180,719 178,243 167,583 168,051 160,713 151,825 153,377 153,964 124,845 118,330
DRY BULK 77,036 90,844 102,366 101,429 91,993 95,972 89,561 80,229 88,584 101,353 92,304 62,965
OTHER th tonnes 9,977 12,558 13,099 13,085 13,897 14,010 13,982 13,160 14,146 14,769 12,114 15,635
FRESH FISH 164 205 224 243 233 220 237 230 236 215 282 947
SHIP SUPPLY 7,852 10,047 10,295 10,119 10,324 10,182 10,101 9,829 10,434 10,829 8,444 7,788
LOCAL TRAFFIC 1,961 2,306 2,579 2,722 3,340 3,607 3,644 3,102 3,476 3,725 3,388 6,900
TOTAL THROUGHPUT" th tonnes 515,679 564,504 563,557 545,222 509,505 502,438 482,084 458,533 475,203 473,822 338,449 248,035
CONTAINERS TEUs 16,750,296 17,509,574 17,203,134 15,951,635 15,154,303 14,293,243 14,206,487 13,896,973 14,084,753 13,334,924 7,051,787 2,416,820
VESSELS 117,747 170,944 167,119 155,631 151,564 146,732 138,705 131,127 133,582 121,713 119,790 98,530

Datos 2020 provisional. (*) Includes fresh fish, ship supply and local traffic. (**) Motril port was part of Almeria Port Authority until 2005. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.
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TIMELINE OF TRAFFIC IN SPANISH PORTS

Total Total BULKS GENERAL CARGO TEUs Ship Local VESSELS Cruise
YEAR traffic  throughput  Liquid Dry total  containerised non contain. total transit  import-export cabotage  supply  Bunkering traffic Ro-ro merchants  cruises  passengers
1962 7472 6510 2456 2665  13.89 - - - - - - 7.49 - 1.22 - 103,158 - -
1970 146.09 133.08 7534 3565  22.09 - - - - - - 9.66 - 213 - 104,469 - -
1975 176.12 16332 9044 4521  27.67 436 2331 435 - - - 8.72 - 2.88 - 109,779 - -
1980 22699 21249 11437 5940 3872 1036 2837 1,157 - - - 9.49 - 3.68 - 107,482 - -
1985 23155 21842 11050 6314 4478 1829 2648 1,859 - - - 8.51 - 351 - 83,490 - -
1990 24803 23240 11833 6297 5110 2291 2819 2,417 - - - 7.79 B .0 | - 98,530 - -
1995 29070 27843 12821 7891 7130 3936  31.94 3,949 - - - 7.39 - 4.24 - 95,005 - -
2000 33845 32634 12485 9230 109.19 66.86 4233 7,052 - - - 8.44 5.53 3.39 - 119,790 - -
2003 381.91 368.62 13172  97.83 139.03  92.65 4638 9,060 - - - 9.69 6.57 3.34 - 118,033 3,244 3,352
2004 41047 39717 13843 10550 153.24 103.81  49.43 10,161 - - - 10.02 6.65 3.04 - 115983 2,850 3,554
2005 44200 42820 14699 11410 167.11 113.84 5327 11,049 5,199 - - 1045 7.15 312 3868 117,149 3,112 3,994
2006 462.16 447.28 148.81 11345 18503 12578 59.24 12,044 5,839 - - 10.65 7.40 399  43.02 119819 3,111 4,089
2007 483.14 467.98 150.41 20071 13935 6136 13,189 6,771 4,340 7.66 398 4461 130,211 3,547 5,034
2008 473.82  459.05 153.96 101.35 203.74 14540 5833 13,335 7,014 4,343 1976  10.83 7.59 373 4275 121,713 3,612 5884
2009 413.04 399.24 14353  79.13 17658 127.93 4865 11,749 6367 3,725 1,652  10.48 7.62 3.08 3812 113,717 3,367 6,063
2010 43133 418.02 149.02  78.64 190.36 137.81 5254 12500 6587 3,729 1616 9.71 7.34 336 39.84 122,695 3,616 7,132
2011 457.97 44326 15075  79.25 21326 157.97 5529 13920 7,689 4,615 1,585  10.94 8.14 353 4153 140,383 3,896 8,020
2012 47520 461.06 153.38  88.58 219.10 16214 56.96 14,085 7,689 4,892 1,49 1043 |[EE] 348 4168 133,582 3,722 7,597
2013 458.53 44537 151.82  80.23 21332 153.96 59.36 13,897 7,344 5028 1,524 9.83 7.73 310 4443 131,127 3,846 7,671
2014 48208 468.10 160.71  89.56 217.83 15549 6234 14206 7,612 4,950 1,644  10.10 8.04 364 4801 138705 3,703 7,711
2015 502.44 48843 168.05 9597 22441 159.28 6513 14,293 7,427 5106 1,729  10.18 8.08 361 5115 146,732 3,857 8,647
2016 509.50 495.61 16758  91.99 236.03 168.29  67.74 15154 7,923 5272 1,927  10.32 8.20 334 5345 151,564 3,920 8,694
2017 54522 53214 178.24 10143 25247 18145 7101 15952 8501 5478 1972  10.12 7.99 272 5807 155631 4,238 9,282
2018 563.56 550.46 180.72 10237 267.37 191.03 7634 17,203 9,268 5900 2,029 1030 814 258  62.68 167,119
2019 564.50] 90.84 195,29 X 2010  10.05 7.99 2.31 4,236 10,665
2020 515.68 50570 167.11 77.04 26156 193.87 67.69 16750 9,379 5565 1,806 7.85 6.55 196 56.61 117,747 746 1,374
Figures in millions of tonnes, except containers (thousands of TEUs), passengers (thousands) and vessels (units). Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.

EVOLUTION OF FREIGHT CARGO IN SPANISH PORTS
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Ports of Spain | Coastline

PAIN'S MEDITERRANEAN PORTS WIDE

Spanish Mediterranean ports gain ground over domestic rivals,

closing 2020 with a 7% drop in traffic, compared

with a sharper 11.2% fall in the country’s Atlantic ports,

which paid a higher price for the global health crisis

Positioned in the centre of
one of the most important
international sea routes in
the world, Spain distrib-
utes its port traffic be-
tween the Mediterranean
and the Atlantic seaboards
of the Iberian Peninsula.
(see attached map). In
Spain, the evolution of
maritime freight transport
over the past 50 years has
been reflected in the dra-
matic rise of the country’s
Mediterranean port, to the
detriment of its Atlantic
ports. This evolution per-
fectly reflects the 180-de-
gree shift in world trade.
It’s a new scenario, which
came about through
China’s emergence as one
of the most important play-
ers in world production
and port traffic, as has
been observed since the
very start of the COVID-19
pandemic in Wuhan.
Indeed, the data collected
on these pages provides
compelling evidence of the
shift in trade to Spain’s
Mediterranean ports. In
1969, with a volume of 66.36
million tonnes, Spain’s At-
lantic arc accounted for
55% of the total port traffic
compared to the 45% share
moved by its Mediterra-
nean ports, with traffic of
53.22 million tonnes. To-
day, the situation has been
reversed: Mediterranean
ports in Spain hold a 69%
share of maritime trade
and are increasingly wid-
ening the gap over their
Atlantic rivals.

HEALTH CRISIS

Statistics also reveal that
Spain’s Atlantic seaboard
has been more affected by
the health crisis than its
Mediterranean counter-
part. Spanish ports on the
Atlantic axis fell by 11.2%,
with movement of 159 mil-
lion tonnes. In contrast,

TRAFFIC BY SEABOARD 2020

ATLANTIC seaboard
Pasaia

Bilbao

Santander

Gijon

Avilés

Ferrol - San Cibrao
A Coruia
Vilagarcia

Marin - Pontevedra
Vigo

Huelva

Bahia de Cadiz
Sevilla

Las Palmas

S.C. Tenerife
MEDITERRANEAN seaboard
Barcelona
Tarragona
Castellon

Valencia

Baleares

Alicante

Cartagena

Almeria

Melilla

Motril

Malaga

Ceuta

Bahia de Algeciras

EVOLUTION OF TRAFFIC BY SEABOARD
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Market share over total Spanish traffic. Source Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.

0.6%

W ATLANTIC seaboard

W MEDITERRANEAN seaboard

SPAIN'S PORT
SYSTEM CONSISTS
OF 28 PORT
AUTHORITIES,
MANAGING 46 PORTS
OF GENERAL
INTEREST

MEDITERRANEAN
SEABOARD PORTS
ACCOUNT FOR 69%
OF TOTAL TRAFFIC

THE COVID-19
CRISIS HAS HAD THE
GREATEST IMPACT
ON THE ATLANTIC
SEABOARD

trade at the country’s
Mediterranean ports fell by
7%, with 346 million ton-
nes handled.

On the Mediterranean,
Spain’s leading port, Alge-
ciras, exceeded 100 million
tonnes for the third con-
secutive year. In total, ex-
cluding domestic traffic,
supplies and fishing, the
port moved almost 104 mil-
lion tonnes in 2020, just a
1.2% drop from the previ-
ous, pre-pandemic, finan-
cial year, which makes the
results more valuable.
Valencia, which also per-
formed well during 2020,
despite the impact of the
coronavirus, managed to
end the financial year with
only a slight drop of 0.5%
to 80.3 million tonnes.
Barcelona completes the
Mediterranean podium,
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with a volume of 58.4 mil-
lion tonnes, 11.4% less than
in 2019.

These three ports control
70% of the traffic moved by
Spain’s Mediterranean
ports and 48% of the total
movement of goods at
Spanish ports, which han-
dled 506 million tonnes in
2020.

On the Atlantic seaboard,
the Southern port of Hu-
elva stands out. Last year,
Huelva even managed to
supersede Bilbao, a port
that was once the top Span-
ish port in freight traffic.
In 2020, Huelva became the
fifth biggest Spanish port
by volume, handling 29.7
million tonnes, a fall 11.6%

SPANISH PORTS BY SEABOARD

Ferro

San Cibrao
errol _£ge
A Corufia ..

.12 Gijon
Avnles.. santandgr Biﬁ;ao Pasaia

@ Barcelona
® Tarragona

"y

@ Castellon
E()

Valencia (@
Palma de Mallorca

"~

@ Alicante

on trade moved in 2019. In
contrast, trade at Bilbao, a
port hit by the double
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Ports of Spain | Key milestones

SIX DECADES OF PLAIN SAILING

Propelled forward by the private sector, Spanish ports continue to sail ahead.
It’s a success story that will be reinforced with greater competition and automation

> 1968

The Law on Ports and Statutes of
Autonomy is passed, providing a first
regulation on autonomous ports. The
Port Works Organisation is created.

> 1972

Maritima Valenciana, set up in 1969,
takes over the management of a
terminal in Valencia. Maritima
Layetana launches with the first
concession granted in Barcelona for a
container terminal.

> 1973

The US shipping company Sealand
announces the first weekly container
service between Spain and the United
States, with direct departures from
Cadiz, Alicante, Valencia and
Barcelona.

> 1974

The Dockers’ Labour Ordinance is
published. Spain has a workforce of
15,000 workers on the docks.

> 1976

Sealand opens its container terminal
in the port of Algeciras next to Spain’s
Naviera del Odiel.

> 1978

The Spanish Constitution determines
state ownership of ports of general
interest and maritime signals. Bilbao,
Huelva, Valencia and Barcelona are
established as autonomous ports.

> 1982

Mediterranean Shipping Company
Spain is formed. Maritima Valenciana
is awarded the public container
terminal in Valencia.

> 1986

Spain joins the European Union.
Maersk Espana, incorporated in 1984,
inaugurates a dedicated terminal in
the port of Algeciras. State stevedoring
and stowage companies are created to
manage the dock workers’ pool.

> 1988

Anesco signs the first Stevedoring
Framework Agreement with the
Coordinadora union.

> 1990

Autoterminal starts operating in the
port of Barcelona. Grupo Mestre sets
up Terminal Catalunya (Tercat) and
United Arab Shipping Company
(UASC) chooses Valencia as a
transhipment hub in the
Mediterranean. The port of Valencia
begins work on the southern
expansion project.

> 1991
The port of Bilbao begins the
expansion of its facilities. The
company Ebhisa (European Bulk

Handling Installation) is created in the

port of Gijon. TCB wins a container
terminal concession in Barcelona.

> 1992

A new Ports Act is approved. The port

authorities are founded.

> 1993
Coordinadora and UGT and the
employers’ organisation Anesco sign
the second Stevedoring Framework

Agreement. Flota Suardiaz, Tarragona

Port Services, TMB, OPDR Canarias
and the Bollore Group’s Ibesmar-
Sagemar agencies are founded.

> 1994

The EU creates the Cohesion Fund.

> 1995

The new Maersk terminal in
Algeciras is launched, managed
by APM Terminals. Maritima
Valenciana is awarded the new
public container terminal in
Valencia’s southern expansion.

> 1997

The Government approves a new
Ports Act, which regulates the
participation of autonomous
communities in the port structure.
Dragados buys Temarsa in Sagunto
via Urbaser.

> 1998

Maersk expands in Algeciras. Terport,
Combiterminal and Terpoval merge
and create TCV Stevedoring Company.
Eurolineas Maritimas (Balearia) and
Grimaldi Logistica Espana, a
subsidiary of the Italian shipping
company, are created and start
operations with their own terminal in
Valencia.

> 1999

Maersk buys Sealand and Dragados
continues its expansion with the
purchase of Maritima Valenciana and
Maritima del Mediterraneo. Grup
Maritim TCB is created. The third
Stevedoring Framework Agreement is
signed.
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»2000
Venture capital fund 3i enters Grup
TCB. Dragados and MSC acquire 75%
of the Opcsa terminal and Abra
Terminales Maritimas, the new
container terminal in Bilbao,
promoted by Dragados, is established.

»>2001

Acciona acquires a majority stake in
the stevedoring company La Luz
through its subsidiary Terminal de
Contenedores Mid Atlantic de Las
Palmas. The port of Alicante gives the
green light to the expansion of its
facilities and to the initiative of the
company formed by OHL and Grupo
Boluda, under a joint investment of
€100 million. Grupo Dragados-SPL is
formed.

»>2002

Acciona takes over Compaifia
Trasmediterranea and several port and
logistics assets. The ports of Algeciras,
Barcelona and Tarragona begin
expansion plans. Grup TCB expands
its business to Valencia and acquires a
majority shareholding in the TCV
terminal.

»>2003

Union Fenosa, Iberdrola and Endesa
announce an investment of €320
million to build a regasification plant
in the port of Sagunto. The port of
Algeciras approves the expansion of
Isla Verde Exterior. Mazda moves its
hub for southern Europe from
Antwerp to Barcelona and starts
operating in Autoterminal. The
Government passes a new Ports Act.

> 2004

MSC is awarded a dedicated terminal
in Valencia and announces an
investment of €120 million.

> 2005

Kia centralises its distribution in the
port of Sagunto. Hutchison reaches an
agreement with Grupo Mestre for the
acquisition of 70% of Terminal
Catalunya (Tercat).

> 2006

Tercat-Hutchison announces an
investment of €660 million after
winning the tender for the new
Barcelona container terminal.
Portobar Capital Limited, a company
of the German Deutsche Bank,
acquires 3i’s stake in Grup TCB.
Banco Santander acquires 49% of the
Temagra bulk terminal in Valencia,

»2007

Algeposa buys 65% of Logistica Puerto
Sagunto and Babcock & Brown
acquires Tarragona Port Services.
Toyota announces the installation of
its logistics centre in Sagunto and
Dragados-SPL starts up the dry bulk
terminal in Santander and buys TMB
in Bilbao. The port of Algeciras opens
a tender for a container terminal at
Isla Verde Exterior.

»>2008

Bergé starts operations at its new
public car terminal in the port of
Sagunto. The port of Algeciras awards
the new container terminal to TTI
Algeciras, which belongs to the South

and Boluda buys La Luz from Acciona.

Korean company Hanjin Shipping.
Valencia begins the northern
expansion. Dubai Ports acquires
Contarsa in alliance with the Israeli
company Zim. ACS puts Dragados-
SPL’s domestic assets up for sale, and
Boluda sells 50% of Terminales
Maritimas del Sudeste to OHL.

»>2010

Hanjin’s new semi-automated terminal
opens in the port of Algeciras. New
amendment to the Ports Act. JP
Morgan buys Dragados-SPL for €720
million. The sea motorway between
the ports of Gijon and Nantes (France)
is launched.

»>2011

Hutchison increases its capital in
Tercat. Bergé buys the Port Nou
terminal from its partners Mestre and
TCB, as well as the stevedoring
company Porlesa in Sagunto. Noatum
(formerly Dragados-SPL) and Algeposa
seal an agreement in Bilbao with an
exchange of shares between their
subsidiaries Marmedsa and SLP,
respectively, for general cargo and dry
bulk.

> 2012

OHL and Davila take over a container
terminal in Tenerife. Grimaldi wins a
contract for a ro-ro terminal in
Barcelona. Hutchison’s semi-
automated terminal in Barcelona
begins operations after an investment
of €300 million. Russian oil company
Lukoil and Meroil open new liquid
bulk terminal in Barcelona.

Autoridad Portuaria de Ceuta
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> 2013

APM Terminals undertakes
improvements in Algeciras to service
18,000 TEU vessels, and the Israeli
group ICL, owner of Iberpotash,
announces a €100 million investment
in a terminal in Barcelona. Vopak
opens a terminal in Algeciras. The
Fourth Stevedoring Framework
Agreement is approved.

>2014

Maersk Line starts to scale up with
18,270 TEU vessels in Algeciras.
Hutchison announces the expansion of
its Barcelona terminal, and TTI
Algeciras plans to expand its Algeciras
hub by one third. The companies SLP
and Agemasa start the procedures for
their merger in Bilbao. Luxembourg
Court declares Spain’s stevedore
labour model illegal.

> 2016

The port of Algeciras welcomes the
first stopover in Europe of the “MSC
Oscar”, of 19,224 TEUs, the largest
mega-ship to date. Ports of Spain
draws up a draft reform of stevedoring
to comply with the Luxembourg Court
ruling. Bahia de Bizkaia Gas
inaugurates its third LNG storage tank
in Bilbao. The motorway of the sea
between the ports of Vigo and Nantes
(France) is launched by the Grupo
Suardiaz. Grupo Alonso opens a new
multipurpose terminal in Sagunto.
Yilport buys the Portuguese company
Tertir and disembarks in Ferrol and
Huelva. APM Terminals acquires Grup
TCB, with a portfolio of 11 container
terminals in Europe and Latin
America. Alvargonzalez disembarks in
Valencia with the acquisition of the
Temagra terminal.

> 2016
FRS opens the Motril-Tangier-Med
line. Noatum, through Marmedsa
Noatum Maritime, enters Pasaia with
the purchase of 50% of UECC Ibérica,
which manages the vehicle terminal.
The Kartesia fund acquires 51% of
Castellon’s Portsur bulk terminal.
Alvargonzalez buys a majority stake in
Sitasa, a stevedoring company in
Tarragona. South Korean HMM
finalises the purchase of TTIA.
Algeposa takes over the entire share
capital of the stevedoring company
AGP after acquiring a 50% stake from
Ruiz de Velasco. The port of Algeciras
exceeds 100 million tonnes and is in
fourth place in the European Union.

> 2017
Finnlines strengthens its commitment
to the port of Bilbao with higher
capacity vessels. Ferrol enters the
container business with a northern
European line of MacAndrews (now
Containerships), which is the star of
Yilport’s FCT terminal. Grimaldi
announces the installation in Valencia
of its first vertical silo for new cars in
Spain. Suardiaz extends the Vigo sea
motorway to Morocco and Belgium.
Cosco disembarks in Spain after
taking control of the holding company
Noatum Ports, which included the
container terminals of the ports of
Bilbao and Valencia, the dry port of
Coslada (Madrid) and the railway
terminal of the Zaragoza Logistics
Platform. Ports of Spain celebrates 25
years with the challenge of digital
transformation.

> 2018

Hutchison expands its cranes in
Barcelona to handle vessels of more
than 18,000 TEUs. APM Terminals and
TTIA guarantee a minimum annual
traffic at the port of Algeciras of 2.8
million TEUs. The port of Valencia,
which exceeded 5 million TEUs in
2018, begins studies to redesign the
future container terminal of the north
extension. The port of Algeciras sets a
new record in Spain as first port of
call for the 20,776 TEU vessel “CMA
CGM Antoine de Saint Exupery”.
Algeposa and Noatum sign a new
strategic alliance, extending their
relationship in Bilbao and Tarragona
to Huelva, Castellon, Sagunto, Avilés
and Gijon. Balearia and Fred Olsen
Express agree to operate joint routes
between mainland Spain and the
Canary Islands.

»>2019

ExxonMobil starts operations in the
port of Valencia. APM Terminals
Barcelona gains operational capacity
with the purchase of new machinery,
while defining the automation project.
CSP Iberian Bilbao Terminal
completes the extension of its railway
infrastructure at the container
terminal to operate 550-metre trains.
Algeciras outlines its strategy in the
Strait of Gibraltar with the challenge
of reaching a capacity of 8.5 million
TEUs by 2030. TIL, MSC’s terminal
arm, is the only bidder for the
Valencia North Terminal, with an
investment of €1.021 billion.

> 2020
MSC deploys vessels of more than
23,000 TEUs on its scheduled services
operating in the ports of Barcelona

and Valencia. Ports approve
measures to reduce fees in the
face of the decline in activity
due to Covid-19. The draft
of the new Ports of Spain
Strategic Framework
is adopted by
consensus.
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Throughput in Spanish Ports in 2020 | Liquid bulk

LIQUID BULK VOLUMES

PORT 2020 2019 %20/19 2018 2017 2016
Bahia de Algeciras 28.39 30.58 -7% 31.76 2877 2731
Cartagena 25.11  26.01 -3% 25.68 27.18 25.03

Huelva 2347 26.68 -12% 25.12 2490 24.14
Tarragona 18.32 2121 -14% 19.84 22.04 20.27
Bilbao 18.16 20.82 -13% 20.49 19.78 18.09
Barcelona 1286 16.13  -20% 1530 1448 11.42
Castellon 9.80 10.60 -8% 10.39 7.83 8.35
Las Palmas 7.82  8.07 -3% 715 685 6.12
A Coruiia 7.11 8.97 -21% 9.34 8.79 8.17
S.C. Tenerife 352 481 -27% 450 514 6.16
. . . Ferrol - San Cibrao 294 231 +27% 216 231 235
Liquid bulk flows fall by 11% in 2020, Valencia 267 312 4% 191 320 330
. . e Motril 139 132 +5% 134 105 120
hampered by restrictions on mobility Bahia de Cidiz 127 133 % 069 058 040
Baleares 0.98 154  -37% 1.70 1.55 1.54
Ceuta 0.71 087 -18% 0.83 0.99 0.88
Avilés 0.68 0.72 -6% 0.62 0.66 0.63
The global health crisis CLH and Evos Algeciras Gijon 064 089 -28% 077 090 0.81
has taken its toll on liquid  (the former Vopak plant), ALGECIRAS. AT THE Sevilla 034 029 +17% 027 042 023
bulk traffic, which has a  which is celebrating a year ' Vilagarcia 023 018 +28% 017 019 018
33% share, the second larg-  of activity at its Algeciras TOP OF THE CLASS, Santander 021 032 -34% 034 023 014
est traffic type in Spanish  terminal following the ar- Malaga 021  0.08 +153% 0.08 015 0.17
ports. Traffic plummeted rival of its new share- CONTROLS 17% OF Almeria 011 0.06 +89% 004 003 003
by 11% in 2020 to 167.1 mil-  holder First Sentier Inves- Melilla 006 008 -15% 008 008 008
lion tonnes, returning to  tors. THE TOTAL LIQUID Vigo 006 005 +23% 009 007 006
2016 levels. Next is the port of Carta- BULK TRAFFIC IN Alicante 003 003 +9% 006 004 004
Trade was affected by the  gena, which leapt over Hu- Marin - Pontevedra 0.00 -100%  0.00 -
downturn in biofuels, elva. The port moved 25.1 SPAIN Pasaia - - - - - -
crude oil and fuel oil, al- million tonnes in 2020, Total 167.11 187.09 -11% 180.72 178.24 167.58
though there were also down 3% as a result of re- Millions of tonnes. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.
products that increased duced mobility during the
over the past year, such as  state of emergency due to
diesel. the Covid-19 crisis, which
Leading the classification 1led to lower fuel consump- CARTAGENA
by volume of traffic is Al-  tion. This type of cargo ac- UVERTAKES HUELVA
geciras, which controls counts for about 77% of the
about 17% of the total traf- turnover of Cartagena Port TU REACH SECUND
fic of liquid bulk in Spain.  Authority.
The port moved 28.4 mil- Third in the ranking is Hu- PLACE IN THE
lion tonnes, 7% less than  elva, with 23.5 million ton- RANK|NGS

the previous year. Among
the main players in this
business are Cepsa, Repsol,

nes, down 12% on 2019.
Tarragona has managed to
retain fourth position, de-

Strategic Location
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spite recording a 14% drop
in 2020, to 18.3 million ton-
nes. Tarragona’s liquid
bulk storage terminals Vo-
pak Terquimsa and Tepsa,
owned by Rubis Terminal,
focus on boosting intermo-
dality and combining hub
operations and local con-
sumption to drive traffic.
Snapping at Tarragona’s
heels, in fifth place, is Bil-
bao, which registered a
13% drop last year. The
lack of demand for fuel
prompted Repsol’s subsidi-
ary Petronor, the port’s
main customer, to suspend
activity at one of its two
production units, reducing
its oil processing capacity
by 40%.

LIQUID BULK TRENDS

O/O/O\O\O Bahia de Algeciras

/\P—N Cartagena
Huelva

%W—d\o Tarragona
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A BREAK
IN THE
STATISTICS

COVID-19. Spanish ports
have lost nearly 20
million tonnes of liquid
bulk over the past year, a
decline linked, above all,
to the lack of demand for
fuels, the result of the

Bilbao

—0— ‘o\o
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2016 2017 2018 2019 2020

lockdowns and mobility
restrictions due to
Covid-19.

Concentration. The top
five ports in the ranking
by traffic are Algeciras,
Cartagena, Huelva,
Tarragona and Bilbao;
they are the only ports
that exceed 18 million
tonnes of liquid bulk,
concentrating 68% of the
total of these flows in the
Spanish port system.
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Throughput in Spanish Ports in 2020 | Dry bulk

A PERFEGT STORM IN THE DOCKS

Global pandemic woes add to coal crisis, causing dry bulk traffic to fall by 15%,

following the 11% drop recorded in 2019

Having prompted the over-
all stagnation of cargo traf-
fic in Spanish ports in 2019,
the demise of dry bulk has
continued in 2020.

Last year, dry bulk regis-
tered a 15% drop in traffic
to 77 million tonnes, al-
most 14 million tonnes less
than the previous year. To-
gether with the decarboni-
sation process, aimed at
moving towards clean and
renewable energies, dry
bulk traffic was hit by the
impact of the health crisis.
The decline of this tariff
type, which represents
15.2% of the total move-
ment of the Spanish ports,
confirmed the fall in coal
traffic (-24.3%) resulting
from an agreement to close
coal-fired power stations to
mitigate climate change,
and the fall in construction
products, such as cement (-
9%) and asphalt (-6.7%).
Gijon port continues to
lead the dry bulk ranking,
handling more than twice
as much as its nearest ri-
val. The Asturian port
closed 2020 with traffic of
13.6 million tonnes of dry
bulk, a decrease of 7%.
However, despite official
data for December, the
Port Authority of Gijon
played down the fall in
trade by saying that coal
movements helped in-
crease dry bulk by 4.3 mil-

DRY BULK VOLUMES

PORT 2020 2019 %20/19 2018 2017 2016
Gijon 13.62 14.59 -7% 17.19 19.22 16.02
Castellon 6.73 7.10 -5% 7.43 6.46 5.20
Cartagena 6.66 6.84 -3% 6.60 5.82 5.30
Tarragona 6.48 9.72 -33% 999 951 9.07
Ferrol - San Cibrao 637 810 -21% 10.76 1046 941
Huelva 492 576 -15% 6.66 649 5.76
Barcelona 401 4.07 -1% 426 447 443
Bilbao 3.67 468 -22% 4.76 4.54 4.36
Almeria 346 441 -22% 634 562 470
Santander 3.03 365 -17% 331 348 282
A Corufia 255 347  -27% 485 506 435
Avilés 252 280 -10% 317 2838 292
Sevilla 221 229 -4% 217 220 225
Valencia 1.70 219 -22% 2.54 2.28 2.53
Bahia de Cadiz 1.44 186 -22% 1.74 1.75 1.76
Malaga 143 146 -3% 170 168 175
Alicante 140 144 -3% 159 1.88 1.90
Pasaia 1.01  1.03 -2% 1.00 0.83 1.10
Marin - Pontevedra 0.87 0.89 -3% 093 092 1.05
Motril 053 062 -14% 0.56 051 045
Baleares 0.52 122 -57% 1.42 1.61 1.55
Bahia de Algeciras 047 097 -52% 172 210 178
Las Palmas 0.40 045 -12% 0.47 0.56 0.53
S.C. Tenerife 038 042 -10% 045 041 041
Vilagarcia 031 048 -35% 045 042 032
Vigo 0.30 0.30 +1% 0.27 0.26 0.23
Melilla 0.04 0.01 +430% 001 001 0.01
Ceuta 0.02 002 -16% 0.03 002 0.02
Total 77.04 90.84 -15% 102.37 101.43 91.99

Millions of tonnes. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.

GLJON, AT THE TOP
OF THE RANKINGS,
MOVES MORE THAN
TWICE AS MUCH AS
ITS CLOSEST
PURSUER

CASTELLON CLIMBS
THREE PLAGES AND
RANKS AS THE
SECOND SPANISH
PORT IN DRY BULK
TRAFFIC

lion tonnes up until No-
vember. In contrast, the
Ebhisa bulk terminal, with
6.1 million tonnes in the
same period, saw a 35% de-
crease in activity, affected
by lower steel (-40%) and
thermal coal (-22%) traffic.
Having climbed three
places, Castellon, is now
Spain’s second dry bulk
port, thanks mainly to the
dynamism of the ceramics
sector, which, Rafa Simé,
Castellon Port Authority
Chairman, says, “has
shown its resilience in
such difficult times”. Dry
bulk trade at the port was
least impacted by COVID-
19, having dropped 5.2% in
2020 to 6.73 million tonnes.
Third in the ranking is the
port of Cartagena, which
also managed to climb one
place. Dry bulk fell 2.6%
last year to close to 6.7 mil-
lion tonnes. However Cart-
agena registered one of the
best grain seasons in Span-
ish history, which reduced
import flows. The overall
fall in dry bulk was offset
by “new types of traffic
which are becoming estab-
lished in the port of Carta-
gena, such as scrap metal,
with 262% growth, coal,
with a rise of more than
36%, or salt”, according to
Yolanda Muiioz, Chairman
of Cartagena Port Author-
ity.
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In fourth and fifth place
are the ports of Tarragona
and Ferrol, which also
managed to exceed 6 mil-
lion tonnes of dry bulk in a
difficult 2020.

The top five dry bulk ports
together move around 40
million tonnes, and control
more than half of the total
movement of dry bulk at
Spanish ports.

INVESTMENTS
IN TERMINALS

Seville. The Port Authority
is seeking to increase its
share of the bulk sector
with a new terminal. For
this purpose, it has the
support of a company
belonging to the
Alvargonzalez Group, one
of the leading bulk traffic
companies in Spain. lts
subsidiary Aldeport,
through Agencia Maritima
Portillo, which already
has facilities in the
enclave, was the only
bidder in the open tender
for the construction and
operation of the facility.

Alicante. The port entity,
which is going to have a
new bulk terminal, will
include a 40% discount in
its bonus programme for
2021 for the loading and
unloading of this traffic by
conveyor belt with origin
or destination in closed
vessels.

DRY BULK TRENDS

14 4 Gijon
12
9 )
Castellén
Cartagena
71 Tarragona

Ferrol - San Cibrao

2016 2017 2018 2019 2020

» 2020

Bilbao
5%
%

Millions of tonnes. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.
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Throughput in Spanish Ports in 2020 | General cargo

2020,

A YEAR
SHORT OF
600D NEWS

General cargo,
with a 52%
share of total
traffic,
recorded a
4.5% decline to
261 million
tonnes

In 2020, the movement of
general cargo failed to es-
cape the turbulent year ex-
perienced by Spanish ports
as a consequence of the na-
tionwide state of emer-
gency (14 March and 21
June) approved by Pedro
Sanchez’s government to
deal with the COVID-19
health crisis.

Flows in traffic type were
severely affected during
this period, with industrial
and commercial activity ei-
ther coming to a complete
standstill or slowing down
considerably.

The storm subsided from
August onwards, when
most Spanish ports re-
sumed a significant
amount of activity, with
several ports even regis-
tering record volumes.
Thus, at the end of the
year, general cargo trade at
Spanish ports fell by 4.5%
to 261.5 million tonnes — a
loss of 12.4 million tonnes.
Conventional cargo was
most affected, with a 14%
drop, consolidating a
movement of 67.6 million
tonnes, while container
cargo dropped by 0.73%
with a flow of 193.8 million
tonnes.

For yet another year, the
importance of this sector of
activity has grown in com-
parison with total freight
traffic, representing a 52%
share of the total flows
moved in the Spanish port
system.

GOOD NEWS

During 2020, only eight
Spanish ports increased
traffic of general cargo. Va-
lencia, Bahia de Algeciras,
Vigo, Santander, Bahia de
Cadiz, Huelva, Almeria
and Vilagarcia increased
their volumes, thanks to
an increase in container
cargo flows.

Notable among the in-
creases were Algeciras, Va-
lencia, Cadiz and Huelva,
where general cargo activ-
ity grew notably, thanks to
the grouping of flows by

GENERAL CARGO VOLUMES

PORT 2020 2019 %20/19 2018 2017 2016
Valencia 75.97 75.42 +1% 71.97 67.77 64.66
Bahia de Algeciras 7472 7333  +2% 69.06 65.45 67.77
Barcelona 41,59 45.75 -9% 46.34 4112 31.67
Las Palmas 15.22 15.65 -3% 16.72 16.93 13.54
Baleares 1082 1376 -21% 13.10 1224 11.58
Bilbao 772 994 -22% 1034 9.87 9.50
S.C. Tenerife 6.74 7.21 -7% 7.41 7.39 6.39
Vigo 398 382 +4% 377 364 357
Santander 260 259  +0% 230 1.89 1.85
Pasaia 1.98 2.17 -8% 2.09 2.09 2.29
Castellén 198 3.00 -34% 329 358 349
Gijon 1.87 1.89 -1% 1.69 1.62 1.50
Sevilla 1.65 1.77 -7% 197 1.90 2.31
Bahia de Cadiz 1.64 115 +43% 142 166 133
Tarragona 1.54 178 -13% 2.17 2.08 1.99
Huelva 1.30 1.15 +14% 0.98 0.79 0.49
Alicante 128 142  -10% 151 150 149
Almeria 1.21 1.09 +11% 0.58 0.64 0.67
Marin - Pontevedra 120 155 -23% 158 159 1.27
Cartagena 106 126 -15% 146 153 139
Malaga 1.06 194 -45% 144 099 094
Avilés 0.86 157 -46% 1.17 1.21 1.36
A Corufia 0.84 101 -17% 110 091 1.01
Ferrol - San Cibrao 071  0.76 -6% 076 078 0.76
Vilagarcia 066 065 +1% 059 059 0.60
Ceuta 056 0.83 -33% 0.85 087 104
Melilla 052 078 -34% 079 106 1.06
Motril 0.28 0.79 -65% 0.92 0.77 0.51
Total 261.56 274.01 -5%  267.37 252.47 236.03

Millions of tonnes. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.
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VALENCIA AND
ALGECIRAS MOVE
58% OF GENERAL
CARGO IN SPAIN

CONVENTIONAL
CARGO FELL BY
14%, WHILE
CONTAINERISED
CARGO HELD ITS
OWN

THE PORTS OF
CADIZ AND HUELVA
ENCOURAGE FLOWS
IN THE SOUTH OF
SPAIN

shipping lines such as
MSC, Maersk and CMA
CGM in the first two ports.
For its part, the growth of
Boluda’s operations in
Bahia de Cadiz was key at
the end of the year, while
Huelva continues on a
positive note, with the ad-
dition of Maersk’s calls in
the Andalusian port.

BAD NEWS

The worse hit port was
Barcelona, where termi-
nals registered a 9% re-
duction in activity, with 4.1
million tonnes of general
cargo not moved. Mean-
while, the Balearic Islands
and Bilbao last year regis-
tered a decrease of 21% (-
2.9 million tonnes) and 22%
(-2.2 million tonnes) re-
spectively.

The fall in tourism in the
Balearic Islands prompted
a drop in consumption and
the industrial shutdown,
and the stevedoring strike
in Bilbao between October
and December had an im-
pact on the drop in flows in
both ports.
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BAGK ON COURSE
10 GAIN NEW FLOWS

Spanish container terminals handled
16.7 million TEUs 1n 2020, a 4.3% drop

In 2020, the Spanish port
system was on the verge of
once again surpassing the
17 million TEU barrier.
Progress of the last quarter
of last year, saved the fi-
nancial year by curtailing
a fall in trade registered
during the first wave of
COVID-19.

Last year, Spanish ports
handled 16.7 million TEUs,
a 4.3% decrease of 759,278
TEUs, compared to 2019, a
figure that represents ap-
proximately a fortnight’s
activity in Spanish termi-
nals.

The overall figures show
how world’s major shi-
powners remain commit-
ted to Spain, a country
which has arisen has the
main inter-oceanic link in
Southern Europe, despite
the emergence of increased
international competition.
At the top of the national
ranking is the port of Va-
lencia, which exceeded 5

million TEUs for the third
consecutive year, consoli-
dating its position in the
Mediterranean. In 2020, its
terminals handled 5.4 mil-
lion TEUs, a slight drop of
0.46%. The port reduced its
flows by only 24,844 TEUs,
thanks to the retention of
services and traffic from
shipping lines such as
MSC, Maersk, CMA CGM,
Cosco and Hapag-Lloyd,
among others.

In second place, Algeciras
held its own last year. Its
two container terminals,
APM Terminals and TTI-A,
also managed to exceed 5
million TEUs, with a mar-
ginal decline of 0.38%,
thanks to the strong per-
formance in the last four
months of the year.

In third position is Barce-
lona, which after several
years of positive growth
was unable to surpass the
three million TEU barrier.
Flows from the port’s ter-

CONTAINER TRAFFIC VOLUMES

The Port of Valencia
leads the container
business in Spain.

PORT 2020 2019 %20/19 2018 2017 2016
Valencia 5415 5440 0% 5183 4,832 4,732
Bahia de Algeciras 5,106 5,125 -0% 4,773 4,390 4,761
Barcelona 2,958 3,325 -11% 3,423 2,969 2,237
Las Palmas 1,033 1,007 +3% 1,141 1,183 946
Bilbao 486 628 -23% 638 605 597
S.C. Tenerife 382 411 -7% 509 467 371
Vigo 204 217 -6% 220 219 218
Alicante 158 171 -8% 163 164 160
Castellon 131 203 -35% 229 241 227
Sevilla 126 137 -8% 138 106 146
Malaga 124 209 -41% 125 86 120
Bahia de Cadiz 109 58 +88% 69 82 74
Baleares 92 120  -24% 121 121 130
Huelva 84 74 +13% 69 58 12
Gijon 82 76 +9% 79 76 66
Cartagena 52 68 -22% 84 90 96
Marin - Pontevedra 44 77 -42% 87 89 67
Tarragona 44 48 -9% 58 63 84
Vilagarcia 36 41 -13% 35 35 32
Santander 26 14 +83% 11 7 1
Almeria 24 23 +2% 9 7 6
Ferrol - San Cibrao 12 8 +51% 5 0 1
Melilla 11 18 -38% 22 36 39
Ceuta 6 11 -44% 11 16 22
Pasaia 4 - - 0 0 7
Motril 0 1 -88% 0 9 3
A Corufia 0 0 -50% 0 0 0
Avilés - 0 -100% 0 - 0
Total 16,750 17,510 -4% 17,203 15,952 15,154

Thousands of TEUs. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.

minals, BEST, APM Ter-
minals Barcelona and Port-
Nou, reduced their overall
activity by 11%, with a
drop of 366,951 TEUs, to
2,957,700 TEUs in 2020. The
loss of flows in Barcelona
represents 48% of the over-
all falls in container traffic
at Spanish ports.

In terms of decreases,
there was a significant re-
duction in activity in other
ports such as Bilbao (-

142,650 TEUs), Malaga (-
85,355 TEUs) and Castellon
(-71,875 TEUs).

In the case of the Basque
port, a three-month strike
in the docks worsened the
decline of a bad year in
volumes due to COVID-19,
while in Malaga the ship-
ping company Maersk re-
duced its operations and in
Castellon MSC diverted
traffic to its dedicated ter-
minal in Valencia.
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IMPORT-EXPORT" BOXES CONTRACT

IMPORT-EXPORT CONTAINER TRAFFIC VOLUMES

Ports reduce their foreign

. 0 A YEAR OF GREAT
trade trafflc by 8 /0 to 5 5 PORT 2020 2019 %20/19 2018 2017 2016
illion TEUS Valencia 2,154 2,290 -6% 2,134 2,013 2,007 TURBULENCE
- oﬂ e .
m Barc,elona ‘ 1,568 1,694 7% 1,735 1,680 1,571 On the posttive side.
Bahia de Algeciras 676 709 -5% 576 380 373 During 2020, there was
Bilbao 441 552  -20% 567 531 527 notable bro 'ress at the
Vigo 178 157  +13% 190 151 148 ports of ?/igg Cadiz
Castellon 124 192 -36% 214 204 197 Huelva and F’e"ol “;anks
Las Palmas 73 84 -13% 84 101 81
— to the development of
Gijon 64 56 +14% 58 59 54 new regular services
Cartagena 44 54 -19% 68 75 64 : ;
5 The Cantabrian ports of
Marin - Pontevedra 38 66 -43% 74 72 55 -
Santander and Gijon
Tarragona 33 39 -15% 49 49 >4 received flows diverted
S.C. Tenerife 33 40 -18% 47 53 42 R . .
. from Bilbao during strike
Import and export con- at the start of 2020, with a Santander 26 14 +82% 11 7 1 action
tainer traffic contracted scenario of trade wars that Alicante 21 19 +6% 14 17 18 ’
significantly in 2020. De-  worsened with the onset of Almeria 20 21 2% 7 6 6 On the negative side.
spite the evident improve- the pandemic-induced Bahia de Cadiz 20 10 +104% 12 27 24 The ports of Valepcia,
ment in the last four global economic storm Huelva 18 15 +22% 17 13 8 B_arcelona, AlgeCIrﬁs,
months of the year, Span-  from March onwards. Malaga 15 25 -41% 25 21 15 Bilbao and Castellon lost
ish ports lost 8% of foreign  The import-export balance Ferrol - San Cibrao 12 8  +52% 4 0 1 475,360 TEUs
trade volumes, reaching a  in the Spanish port system Pasaia 4 - - 0 0 7 collectlvely, fj“e to the
flow of 5.5 million TEUs. has shown a mixed per-  Vilagarcia 2 1 +11% 1 1 1 decrease in import-
The decline of 492,430 TEUs  formance, clearly affected Sevilla 1 4 -62% 6 5 5 export activity in the first
compared to figures for by the health crisis and its Melilla 1 4 -70% 6 12 14 half of the year.
2019 is an amount that rep-  repercussions on the world Ceuta 0 3 -88% 2 0 0
resents the loss of one economy, which has had Motril 0 1 -88% 0 0 0
month’s activity of the en- an impact on the produc- Baleares 0 0 -93% 0 0 0
tire Spanish port system, tion and trading of goods. A Corufia 0 0 ‘5024’ 0 0 0
which generates around The indicators were nega- Avilés - 0 -100% 0 - -
Total 5565 6,058 -8% 5900 5478 5,272

half a million TEUs every
thirty days.

Analysis of the data must
take into account the fall
in trade in the context of a
global economic slowdown

tive in the first half of the
year, with a turning point
in August, when container
traffic started to grow, a
trend that continued until
the end of the year.

Thousands of TEUs. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.
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Import-export container
traffic in Spain is concen-
trated in the ports of Va-
lencia and Barcelona,
whose terminals handle
67% of the volumes. Dur-
ing 2020, import-export
flows decreased by 6% at
Valencia, two points less
than the national average,
with a throughput of 2.1
million TEUs. The volume
loss amounted to 136,336
TEUs, representing 27% of
the total.

Barcelona, in second place,
registered a 7.4% drop
down to 1.57 million TEUs
— a fall of 126,073 TEUs.
Meanwhile, Algeciras held
on to its third place, de-
spite a 4.6% reduction in
volumes, with a through-
put of 675,623 TEUs.

In fourth place, Bilbao re-
duced its import-export
container operations by
20%, totalling 440,580
TEUs, with a loss of 111,439
TEUs, a situation aggra-
vated by a lengthy dockers
strike. On the positive side,
the development of new
services led to growth of
trade in the ports of Vigo,
Gijon, Santander, Bahia de
Cadiz, Huelva and Ferrol.

IMPORT-EXPORT CONTAINER TRAFFIC TRENDS
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TRANSHIPMENT
SIEADY IN
SPAIN AS
GONCENTRATION
INCREASES

Port terminals strengthen
Spain’s maritime connectivity by
moving more than 9.3 million
transhipment TEUs in 2020, a
slight decrease of 0.29%

CABOTAGE TRAFFIC SUFFERS
A 10% DECLINE, THE RESULT
OF THE EGONOMIC SLOWDOWN

Container traffic between
Spanish ports recorded a
10% decline during 2020.
Flows suffered considera-
bly as a result of the eco-
nomic slowdown, weighed
down by the loss of indus-
trial and tourist activity,
with a clear exponent in
the decline of traffic in the
Canary Islands.

In 2020, the Spanish port
system handled a flow of
1.8 million TEUs between
its enclaves, a domestic
traffic very much centred
on the relationship be-

tween the mainland ports
and the enclaves of the Ca-
nary Islands, the Balearic
Islands, Ceuta and Melilla.
The two main ports in con-
tainer cabotage movements
are Las Palmas and Santa
Cruz de Tenerife, which ex-
perienced decreases of 11%
and 10%, respectively. Las
Palmas recorded a volume
of 424,563 TEUs while
Santa Cruz de Tenerife
reached 323,747 TEUs. Be-
tween them they handled
41% of the container cabo-
tage in the port system. In

Overall transhipment con-
tainer movements in the
terminals of Spanish ports
remained stable in 2020.
During the year, tranship-
ment traffic decreased by
only 0.29% to 9,379,044
TEUs, which is 27,121
TEUs short of the 2019 re-
cord.

20 of the 28 Spanish ports
recorded transhipment
calls, but only four of those
(Algeciras, Valencia, Bar-
celona and Las Palmas)
can be considered as hubs
for this traffic type.
Traffic figures are stable,
yet it should be noted that
in 2020 there was a greater
concentration of flows in
the transhipment business,
with traffic diverted be-
tween ports.

Shipping companies such
as MSC or Maersk weath-
ered the economic storm
by grouping flows in fewer
ports and increasing op-
erations in their dedicated
terminals in Valencia and
Algeciras, respectively,
which led to an increase in
their volumes in both
ports. However, these com-
panies diverted containers
to the ports of Gioia Tauro,
Tangier-Med and Sines,
which are increasingly
providing competition to
Spanish ports.

Yet, with transhipment
calls once again reaching
more than 9 million TEUs
this year, Spanish ports
have reconfirmed their

CONTAINERS IN TRANSHIPMENT TRAFFIC VOLUMES

PORT 2020 2019 %20/19 2018 2017 2016
Bahia de Algeciras 4,430 4,416  +0% 4,195 4,008 4,383
Valencia 3,058 2,937 +4% 2,826 2,632 2,514
Barcelona 1,175 1,398 -16% 1,444 1,068 432
Las Palmas 536 447  +20% 584 616 433
Malaga 97 170  -43% 86 49 89
Bahia de Cadiz 31 1 >999% 1 0 0
S.C. Tenerife 26 13 +107% 104 65 3
Vigo 10 9  +6% 11 10 9
Alicante 4 1 +687% 1 3 5
Marin - Pontevedra 4 5 -26% 7 13 7
Castellon 3 8 -59% 7 31 24
Bilbao 2 2 -6% 1 3 3
Tarragona 1 0 >999% 0 4 19
Cartagena 1 0 +492% 0 0 0
Other 1 0 +370% 1 1 1
Total 9379 9,406 -0% 9,268 8,501 7,923

Thousands of TEUs. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.

roles as intercontinental
maritime platforms as well
as enablers of connectivity,
ensuring a competitive
flow for foreign trade.

At Algeciras, Spain’s main
transhipment hub, flows
increased by 0.3 %, to
move 4.4 million TEUs. De-
spite strong competition
from Tangier-Med, ship-
ping companies Maersk
and CMA CGM maintained
operations at Algeciras.
Meanwhile, MSC’s growth
in transhipment traffic was
largely responsible for the
significant increase in this
traffic at Valencia during
the 2020 financial year,
when the port moved 3 mil-
lion transhipment TEUs,
4% more than in 2019, with

CONTAINERS IN CABOTGE TRAFFIC VOLUMES

PORT 2020 2019 %20/19 2018 2017 2016
Las Palmas 425 475  -11% 474 466 432
S.C. Tenerife 324 358  -10% 358 349 325
Barcelona 215 233 -8% 237 250 242
Valencia 203 213 -5% 222 201 204
Alicante 133 151 -12% 148 144 137
Sevilla 125 133 -6% 132 101 141
Baleares 92 120 -24% 121 120 130
Huelva 66 59 +11% 50 44 3
Bahia de Cadiz 58 47  +22% 56 55 50
Bilbao 44 75 -42% 70 71 67
Vilagarcia 34 40 -14% 34 34 32
Gijon 18 20 -9% 21 18 12
Vigo 16 15 +7% 20 23 27
Malaga 12 14 -15% 15 16 16
Melilla 10 14 -30% 16 24 26
Tarragona 9 9  +7% 9 10 11
Cartagena 8 14 -43% 16 15 32
Ceuta 6 8 -30% 9 16 22
Castellon 4 3 +33% 8 6 6
Almeria 3 2 +39% 3 0 0
Marin - Pontevedra 3 6 -50% 6 4 5
Other 0 1 -31% 2 4 8
Total 1,806 2,010 -10% 2,029 1972 1,927

Thousands of TEUs. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.

ALGECIRAS
INCREASED FLOWS
BY 0.3% THANKS TO
THE GROWTH OF
MAERSK AND CMA
CGM

addition to the Canary Is-
lands, it is worth high-
lighting the role of Barce-
lona, Valencia, Alicante
and Seville, which are the
main enclaves moving
cargo with the island mar-
kets, while at the same
time generating a signifi-
cant redistribution of
cargo to other national en-
claves.

In 2020, Barcelona and Va-
lencia maintained their
cabotage traffic above
200,000 TEUs per year,
while Alicante and Seville
managed to Kkeep their
flows above 125,000 TEUs.
In terms of traffic growth,
the evolution of cabotage
in ports such as Almeria,
Huelva, Bahia de Cadiz,
Vigo and Tarragona stood
out, the result of the gen-
eration of new feeder serv-
ices with other larger en-
claves.



TRANSPORTE XXI - APR 15, 2021

SPANISH PORTS

CONTAINERS IN TRANSHIPMENT TRAFFIC TRENDS 121,230 new TEUs gener-
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?ted over the past year. VALENC' A
) ) n contrast, transhipment
O\ —' o Bahiade Algeciras 5t Barcelona fell 15.9%, GAINED 4% MORE
™ down by 222, 362 TEUs to
1.17million TEUs in 2020, NEW TRANSHIPMENT
O Valencia as result of operators
I — e O N switching to rival Spanish AS A RESULT OF
. and Italian ports. INCREASED CARGO

In fourth place is Las Pal-

O | mas, which saw a 19% FRUM Msc
—O Barcelona growth in traffic to 535,757
— TS — S ) Las Palmas TEUs, an increase of 88,345
U

TEUs compared to 2019,

thanks to MSC’s increase
in operations at the Ca-
nary Island port.

Finally, the statistics show
the reduction in tranship-
ment operations in Malaga,
with a 43% decrease in
flows and a volume of
97,266 TEUs during the
past financial year.

2016 2017 2018 2019 2020

47%

of container traffic

in transhipment

is moved in Bahia
de Algeciras

Thousands of TEUs. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.
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The Spanish ports, which
managed to move a daily average
of 46,528 TEUs in 2020, recorded
the highest container traffic

of the year in October.

SPANISH
PORTS GAUGE
ECONOMIC
[EMPERATURE

The monthly evolution of traffic
reflects the hard months
of the pandemic in Spain

Container traffic at Span-
ish ports suffered signifi-
cant ups and downs in
2020. The government’s de-
cision to approve a state of
emergency to defend the
population from the coro-
navirus led to the closure
of numerous industries in
Spain and, as a result, the
number of containers han-
dled in the vast majority of
Spanish ports decreased.
The monthly traffic trend
(see attached table) reveals
the hardest hit months of
the pandemic in Spanish
ports, in relation to what
citizens experienced dur-
ing a deep economic crisis
which had led to the clo-
sure of industries and ham-
pered Spain’s key automo-
tive, hospitality, commerce
and tourism sectors.

The data show that Span-
ish ports act as thermome-
ters, not only of how the
economy will evolve in a
few months’ time, but also
in how they gauge the
functionality of day-to-day
operations for sectors who
ship products. Statistics
show that in February and
March, Spanish ports lost
transhipment flows of
more than 93,000 TEUs
compared with the traffic
achieved in January
(801,460 TEUSs), while there

was almost no effect on
cabotage and import-export
traffic, which remained
close to January’s figures:
156,916 TEUs in cabotage
and 476,883 TEUs in im-
port-export.

In April, the picture
changed drastically. Tran-
shipment grew compared
to the previous month, but
both cabotage and import-
export flows suffered a ma-
jor setback in their figures,
with the loss of more than
100,000 TEUs compared to
the movement in March, as
a result of the decrease in
container operations be-
tween Spanish ports, and
the reduction in imported
and exported supplies.
The volume of traffic de-
creased again in May, but
cabotage and import-export
volumes remained the
same as in April. The fig-
ure achieved in May makes
it the worst month of the
year in terms of container
throughput in Spanish
ports, with 1,231,923 TEUs,
a figure which represents a
drop of 14% on the record
the ports achieved in Janu-
ary, with more than 1.4
million TEUs.

RECOVERY

From June onwards, con-
tainer traffic started to re-

THE IMPACT OF THE
CRISIS ON IMPORT-
EXPORT AND
CABOTAGE FLOWS
WAS FOCUSED ON
THE PERIOD
BETWEEN APRIL AND
JUNE
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Container business | Shipping alliances

BIG SHIPPING PLAYERS
COMMITTED TO SPAIN

The 2M’, ‘The Alliance’ and ‘Ocean Alliance’
consortia reaffirm their commitments to the ports
of Algeciras, Valencia and Barcelona

The shipping market is im-
mersed in an extraordi-
nary situation, where con-
tainer shortages and lack
of space have become a
challenge at the start of the
2021 financial year.
Freight forwarders agree
on the difficulty of optimal
management of maritime
shipments, pointing out
that along with the lack of
space there is a critical
shortage of equipment,
hence there is currently no
idle fleet in the market.
This extraordinary situa-
tion is due to low supply
and availability of air
cargo transport, as well as
a high increase in demand
for sea containers for the
transport of health and
foodstuffs.

For their part, ship opera-
tors point out that the clo-
sures and blockades of
goods in different coun-
tries around the world
have generated sudden in-
creases in maritime cargo,
and that shipping lines
have decided to prioritise
routes with higher freight
rates in order to increase
their profitability, control-
ling the supply of ware-
house space with larger
vessels.

In this market context, the
maritime consortia estab-
lished in the liner shipping
business, formed by the
world’s major shipping
companies, are maintain-
ing their confidence in

Spain. Once again, this
year, these shipping coop-
eratives, based on mari-
time agreements called
Vessel Sharing Agree-
ments (VSA), have ensured
their regular schedule of
calls in three Spanish
ports, Bahia de Algeciras,

R

new vessels

to be added by
shipping alliances in
the coming
months

Valencia and Barcelona,
where the vessels of the al-
liances “2M”, “The Alli-
ance” and “Ocean Alli-
ance” have been regulars
and have a majority pres-
ence in the berthing line of
the container terminals.
Most of the consortia are
maintaining their regular
services, while decisively
increasing their port calls
with the further develop-
ment of larger vessels.

At present, ships of more
than 24,000 TEUs are be-
ginning to operate weekly
calls in the main Spanish
ports as part of the ship-
ping alliances’ strategy to
achieve greater economies
of scale in their terminal
operations, a situation that
is tightening the logistics
chain in many ports, caus-

ing congestion in certain
cases.

The shipping lines Maersk
and MSC, under the “2M”
consortium, are consoli-
dating a hold supply of
7,987,478 TEUs at the be-
ginning of the 2021 finan-
cial year, which positions
the alliance as the market
leader in the container
liner shipping market,
with a supply of 33% of the
world’s total container
fleet. On the market, for
yet another year, the low
number of ships ordered
from shipyards by Maersk,
18 ships with a total hold of
46,026 TEUs, is surprising
compared to the volume of
new ships that MSC plans
to bring into operation in
the coming months, in-
cluding 20 state-of-the-art

SHIP GIGANTISM IS
WIDESPREAD IN
SPANISH PORTS

THE OCEAN
ALLIANCE CLOSES
THE GAP IN FLEET
AND CAPACITY WITH
THE 2M ALLIANCE
FORMED BY MAERSK
AND MSC
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container ships with a to- ping companies CMA tium “The Alliance”, con- consortia have active ship-

tal capacity of 419,744 CGM, Cosco and Ever- sisting of Hapag-Lloyd, building programmes.
TEUs, maintaining the green, which began 2021 ONE, Yang Ming Marine They expect to add 183 new
Swiss shipping company’s  with a capacity of 7,341,934 and HMM, accounts for ships in the coming

commitment to gigantism.
In second place is the
“Ocean Alliance” consor-
tium, formed by the ship-

TEUs, representing 30% of
the total world container
fleet.

In third place, the consor-

19% of the world market’s
capacity, with a volume of
4,709,900 TEUs.

All shipping lines in the

months, which will add 2.3
million TEUs to their hold
supply, a new lifeline for
world trade.
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Container business | Shipping alliances

OWNERS ADOPT ALL MEANS
10 NAVIGATE THE PANDEMIC

Shipping lines are optimising the use of mega-ships, by adapting their
departure schedules and strengthening their position in the charter
market, to increase supply of slots in the face of strong global demand

Armed with a strategy of
gigantism and digitalisa-
tion, shipping companies
are tackling the impact of
the Covid-19 pandemic
head on, by any means nec-
essary.

Their commitment to unify
resources at sea through
ever closer alliances (2M,
Ocean Alliance and The Al-
liance) has consolidated an
operating model that opti-
mizes the structure of fleet
operations and lowers
costs which have now be-
gun to soar after years of
heavy losses.

Today, shipping lines are
sailing ahead at full load;
they are adapting supply to
navigate the seas with
high-capacity ships at full
occupancy, to significantly
reduce the number of ships
in service by restricting
and adapting departures
and concentrating supply
in larger vessels. Accord-
ing to forwarders, this pol-
icy means that there is
scope to reduce the price of
freight rates, which have
soared in recent months.
Shipping lines have been
controlling the supply of
space on ships, through
blank sailings (cancella-
tions) or alterations in the
rotations of large capacity
ships, destined for other
routes with much higher
freight rates, thanks to the
development of telematic
platforms that allow them
to know well ahead of time
what the real market de-
mand is, and thus deter-
mine the size and route ro-
tation of ships.

In addition, according to
freight forwarders, practi-
cally all shipowners have
imposed a surcharge to
counter an anticipated rise
in fuel costs. However,
rather than an anticipated

TOP WORLD CONTAINER SHIPPING LINES

TOTAL OWNED CHARTERED ORDERED

#  SHIPPING LINE Capacity Vessels Capacity  Vessels Capacity  Vessels Capacity  Vessels
1 Maersk 4,118 709 2,280 299 1,838 410 46 18
2 Mediterranean Shg Co 3,869 584 1,040 154 2,829 430 420 20
3 COSCO Group 3,042 507 1,551 173 1,491 334 276 12
4 CMA CGM Group 2,999 558 1,006 116 1,993 442 303 19
5 Hapag-Lloyd 1,743 245 1,052 112 691 133 142 6
6 ONE (Ocean Network Express) 1,611 225 507 70 1,104 155 174 8
7 Evergreen Line 1,301 198 626 109 675 89 743 79
8 HMM Co Ltd 728 77 417 26 311 51 128 8
9  Yang Ming Marine Transport 627 89 191 45 436 44 129 13
10 Zim 387 89 6 2 381 87 150 10
11 Wan Hai Lines 338 123 178 70 159 53 71 27
12 PIL (Pacific Int. Line) 278 90 125 56 153 34
13 Zhonggu Logistics Corp. 171 116 96 35 76 81 47 11
14  KMTC 161 66 80 31 81 35
15 IRISL Group 152 47 94 43 58 4
16 Antong Holdings (QASC) 144 111 114 59 30 52 5 2
17 X-Press Feeders Group 138 84 49 28 89 56
18 SITC 132 90 108 72 24 18 43 19
19 UniFeeder 103 66 1 1 102 65
20 Sinokor Merchant Marine 102 72 57 43 45 29 18 12
21 TS Lines 97 44 39 18 58 26 9 4
22 Matson 68 30 42 21 26 9
23 Global Feeder Shipping LLC 64 22 14 5 49 17
24 RCL (Regional Container L) 61 31 25 22 35 9
25 Sea Lead Shipping 59 17 0 59 17

TOP 10 20,426 3,281 8,676 1,106 11,750 2,175 2,510 193

TOP 25 22,494 4,290 9,700 1,610 12,793 2,680 2,703 268

Total World fleet 24,345 6,216

Data as of February 17, 2021. Capacity in thousand of TEUs. Source: Alphaliner. Prepared by TRANSPORTE XXI.

rise in fuel costs with the
implementation of low sul-
phur fuels, the price of fu-
els has actually fallen, re-
ducing the energy costs of
the shipping industry,
which accounts for be-
tween 60% and 70% of the
operating costs of a ship.

SHIPPING DEPLOYMENT
Despite all this, shipping
alliances have increased
supply capacity at the be-
ginning of 2021.

The Ocean Alliance mem-
bers (CMA CGM, Cosco
Shipping and Evergreen
and OOCL) announced the
deployment of 333 vessels

with an aggregate cargo
capacity of 4.1 million
TEUs on a total of 40 serv-
ices from April. These fig-
ures exceed those recorded
in the previous version of
the joint programme,
which established 38 serv-
ices, covered by 325 con-
tainer ships with an esti-
mated total capacity of 3.8
million TEUs in 2020. The
ports of Algeciras, Barce-
lona and Valencia are in-
cluded in the transatlantic
and Asia-Mediterranean
services.

Meanwhile, the ‘2M’ alli-
ance, formed by Maersk
and MSC, has increased

capacity, but to a lesser ex-
tent than the ‘Ocean Alli-
ance’, as Maersk has no
pending orders for mega-
ships and MSC only has
another five “megamax
24” vessels under con-
struction at the South Ko-
rean Daewoo shipyard;
twins of the five 23,656
TEU vessels delivered by
the same shipyard in 2019
and which regularly sail
around Spain. The ‘2M’
fleet will have 67 megamax
vessels by August 2021, as
Maersk and MSC cur-
rently operate 31 vessels of
more than 18,000 TEUs
each.

SHIPPERS DENOUNCE
“DISGUISED OLIGOPOLY"

With their commitment to
alliances, collusive ship
owners have turned the
shipping business “into
a disguised oligopoly”
say Spanish freight
forwarding and loading
company associations.
Associations including
ACE, Transprime and
Feteia-OLTRA jointly
complain that Spanish
authorities are failing to
denounce an
increasingly
concentrated market:
“80% of the market is
now shared between ten,
but the authorities say
that this is not an
oligopoly.” These
associations complain
that the economic storm
of Covid-19 has laid bare
a lack of market
foresight by
manufacturers,
shipowners and
authorities, which has
led to “shipowners
getting the upper hand
thanks to digital
platforms”. Thanks to the
use of blank sailings,
shipowners “have
managed to raise freight
rates to phenomenal
levels”, despite a
scenario “where demand
has not decreased, and
where there is
congestion and a
significant shortage of
equipment”,
associations complain.
The market forecast for
the 2021 financial year
indicates that shippers
will continue to see a
market of high freight
rates, cancelled sailings
and low equipment
availability. It's a
complicated market
situation, in which
shipping companies
have developed vertical
policy that has led them
to control the handling of
cargoes in ports and to
supervise the entire
transport chain,
something that shippers
denounce when they see
administrations
providing no solutions to
remedy the issue.
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The container business | Developments in maritime freight rates

EXPORT RATES UP 3a% IN SPAIN

Strong demand for trade with China and rising bunker fuel prices demonstrate
the growth of economic activity in a period marked by historic shipping tariffs

The high demand for trade
with China and the rise in
fuel prices have played a
major role in the increase
in export freight rates in
the Spanish market, ac-
cording to the Valencia
Containerised Freight In-
dex (VCFI). In the past
year, from January 2020 to
January 2021, freight rates
have increased by 35%, a
situation that shows, ac-
cording to the Valenciaport
Foundation, that “mari-
time transport is demon-
strating the recovery of
economic activity”.

In 2020, freight rates ended
at an all-time high of
1,423.2 points, up 42.33%
from the start of the series
in 2018. Together with the
growth experienced during
the month of January 2021,
freight rates reached
1,571.29 points, the highest
figure since the beginning
of the series; despite a
slowdown in international
trade, the demand for
maritime transport re-
mains high for this time of
the year.

This is due to the high
global demand for contain-
ers in recent months, ac-
cording to the latest
RWI/ISL data from the
Leibniz Institute for Eco-
nomic Research. Moreover,
this rise in freight rates is
particularly marked by the
great dynamism in some
markets and trade routes
which has boosted de-
mand, leading some mari-
time operators not to ac-
cept bookings with China,
as explained by the consul-
tancy Alphaliner.

Thus, due to the boost in
demand, there has been a
sharp reduction in idle
fleet levels over the last
few months. In December,

EXPORT MARKET RATES FOR FULL CONTAINERS BY SEA IN SPAIN
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Source: Valencia Containerised Freight Index. Prepared by TRANSPORTE XXI.

the world fleet of inactive
container ships stood at
158 vessels with 655,984
TEUs, representing 2.8% of
the total number of active
vessels.

Other factors directly re-
lated to the operating costs
of shipping companies
have also shown an up-
ward trend in December,
as explained by the Valen-
ciaport Foundation. On the
one hand, the average
price of European Brent
crude oil rose by 15.93%
compared to November,
from US$42.60 to US$49.49
in December, while bun-
kering prices for IFO380
(Intermediate Fuel Oil) and
VLSFO (Very Low Sulphur
Fuel Oil) also increased at
the end of the year.

2020 2021

SHIPPERS SUFFER
FROM A PERIOD OF
HIGH FREIGHT RATES
MARKED BY
SHIPPING LINES'
POLICY OF FILLING
VESSELS TO FULL
CAPACITY

As for the geographical ar-
eas studied by the VCFI in-
dex, the Valenciaport
Foundation has high-
lighted that at the start of
the 2021 financial year, for
the first time since 2018, all
of them have experienced
progressive growth.
Among them, it empha-
sises the strong increase in
freight with the Baltic
States, Atlantic Europe, the
Middle East and the Indian
Subcontinent, the latter
two areas having experi-
enced very high export
traffic from the port of Va-
lencia in the second half of
2020, exceeding the previ-
ous year’s cargo levels for
the same period.

Another case that stands
out in the freight indicator
is that of maritime prices
with the United States and
Canada. Although exports
have been on a downward
trend with these markets
since October, the pressure
of world demand to these
regions seems to be the
cause of the rise in freight
rates.

With regard to the prices
of shipping lines operating
in the Western Mediterra-
nean, there has been mod-
est growth, indicating that
the strength of exports
with Morocco and the sta-
bility of trade relations
with Algeria have allowed

freight rates to be main-
tained, having already re-
corded two consecutive
months of growth.
Finally, in the Far East,
the beginning of the year
has again generated new
growth and it has now
been on an upward trend
for six consecutive months.
The VCFI for this region
has accumulated 188.06%
growth since the beginning
of the series in January
2018.

Since October last year, ex-
ports leaving the port of
Valencia for the Far East
have recorded considerable
growth, which has been
maintained until the end of
the year. The Valenciaport
Foundation points out that
the upcoming Chinese New
Year, celebrated in Febru-
ary, increased global ex-
port flows to China, which
also translates into greater
pressure on freight rates.
In this sense, Feteia
sources have explained
that the behaviour of
freight rates since the be-
ginning of the pandemic
has had a lot to do with the
cancellation of departures
policy carried out by ship-
ping companies, indicating
that the use of blank sail-
ings “has allowed them to
achieve higher profits in
half of the year than in pre-
vious years”.
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Throughput in Spanish Ports in 2020 | Perishable goods

ESSENTIAL GOODS ON THE RISE

Spanish ports maintained volumes of perishables during the turbulent

year of 2020, moving 8.7million tonnes of fruit and vegetables

During the turbulent 2020
financial year, Spanish
ports replicated volumes of
8.7 million tonnes of per-
ishables moved in 2019, ac-
cording to the statistics
handled by Ports of Spain.
The figures reflect Spain’s
increasingly efficient port
infrastructure in terms of
perishable goods traffic,
which has consolidated
Spain’s role in the world’s
Top 5 of fruit and vegetable
exporting countries.

Yet in this trade, Spanish
ports play a predominant
role as distribution hubs:
the main flows in this traf-
fic are transhipment vol-
umes to third countries,
which last year accounted
for 3,031,169 tonnes in ex-
ports and 3,023,289 tonnes
of goods in imports.
Meanwhile, imported vol-
umes for the domestic mar-
ket remain far greater than
exports. In 2020, Spanish
ports exported 997,175 ton-
nes of cargo, while
1,674,454 tonnes were im-
ported.

CONTAINERISED FRUIT AND VEGETABLES TRAFFIC VOLUMES

PORT 2020 2019 %20/19 2018 2017 2016
Bahia de Algeciras 3,788 3,356 +13% 2,922 2,789 2,960
Valencia 2,623 2,037 +29% 1,648 1,631 1,499
Barcelona 732 1,821 -60% 1,583 1,188 325
Las Palmas 714 579  +23% 653 681 570
S.C. Tenerife 190 205 -7% 338 213 206
Vigo 153 14 +981% 16 15 20
Alicante 113 137 -17% 149 166 156
Gijon 101 88 +14% 77 74 65
Bilbao 82 135 -40% 125 108 169
Bahia de Cadiz 45 4 +976% 5 11 13
Tarragona 44 52  -16% 76 62 92
Mélaga 43 27  +61% 30 4 8
Cartagena 23 28 -18% 65 61 64
Huelva 21 21 +1% 20 14 2
Vilagarcia 17 18 -6% 10 5

Castellon 15 15  +3% 22 13 10
Sevilla 11 15  -26% 15 15 14
Marin - Pontevedra 6 149  -96% 139 125 118
Santander 2 0 >999% 0 - -
Melilla 1 7 -83% 12 37 47
Almeria 1 1 -10% 1 0 5
Baleares 1 2 -69% 7 9 10
Ceuta 0 6 -97% 6 8 9
Pasaia 0 - - 0
Ferrol - San Cibrao 0 - -
Motril 0 1
A Corufia -

Avilés - - - - - -
Total 8,726 8,719 +0% 7,921 7,228 6,365

Thousands of tonnes. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.

ALGECIRAS AND
VALENCIA HANDLE
713% OF THE
TRAFFIC OF
HORTICULTURAL AND
FRUIT AND
VEGETABLE
PRODUCTS.

VIGO AND CADIZ
EXPERIENCED
SHARP INCREASES
IN TRAFFIC DURING
2020

Algeciras is Spain’s lead-
ing port in the movement
of containerised fruit and
vegetable products. The
Andalusian port increased
traffic volumes by 13% to
3.78 million tonnes com-
pared to 2019. The port has
an available capacity for
the cold storage of more
than 30,000 pallets, while
the port’s terminals, APM
Terminals Algeciras and
TTI-Algeciras, have more
than 5,000 plugs for con-
necting reefer containers.

Valencia, in second place
in the national ranking,
showed a 29% increase in
its container traffic of fruit
and vegetable products,
registering a volume of 2.6
million tonnes, once again
growing by double figures
for the third consecutive
year.

Barcelona, in third place,
was hit by a fall in tran-
shipment container opera-
tions. Containerised fruit
and vegetable flows plum-
meted by 60% in 2020 to
732,104 tonnes, thus halting
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the excellent progress that
the port’s terminals had
made over the last four
years.

In fourth and fifth place in
the ranking are Las Pal-
mas and Santa Cruz de Te-
nerife, which had an un-
even performance in terms
of traffic over the past
year. Las Palmas managed
to achieve 23% growth in
flows, with a movement of
713,638 tonnes, thanks to
an increase in tranship-
ment volumes, while trade
at Tenerife fell by 7%, to
189,572 tonnes, mainly due
to a fall in imports.
Finally, there was notable
growth in containerised
flows of fruit and vegetable
cargo in the ports of Vigo,
Gijon, Bahia de Cadiz and
Malaga throughout the
2020 financial year.

CONTAINERISED FRUIT AND VEGETABLES TRAFFIC TRENDS

4,000
3,500
3,000
2,500 4
2,000
1,500 -
1,000 -

500 -

0

/ Valencia

Bahia de Algeciras

Barcelona

Las Palmas

» 2020

2016

2017

2018 2019

2020

. OTHER
10%

Thousands of tonnes. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.

TRAFFIC
CONCENTRATION

90% of the flows of fruit
and vegetable products
in Spanish ports are
concentrated in
Algeciras, Valencia,
Barcelona and Las
Palmas, ports that have
retained perishable
cargo as one of their
essential traffics in
recent years.

The implementation of
new maritime services in
ports such as Vigo,
Cadiz and Gijon allowed
these ports to increase
their presence in the
perishable goods sector.

COMMODITY

EXPERTISE

Our capabilities go far
beyond conventional

cold storage...

We don’t just handle food commodities and
products, but have true expertise, know-how
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Future challenges | Smart ports

s bl RN

Spanish ports are progressing at a good pace in their commitment to becoming ‘smart ports’.

PORTS SPEED-UP DIGITALISATION MOVE

The first tender of the ‘Ports 4.0’ Fund to move towards ‘smart
ports’ receives more than 500 innovative proposals

Spanish ports are making
progress in their commit-
ment to digitalisation and
automation to transform
traditional port services
into interactive and dy-
namic services, making
them more efficient and
transparent.

In a boost to digitalisation,
Spain’s Ministry of Trans-
port, Mobility and Urban
Agenda launched the
‘Ports 4.0 Fund last sum-
mer. Its objective is to fa-
cilitate the application of
talent and entrepreneur-
ship to the Spanish logis-
tics-port sector, in both
public and private spheres,
in order to meet the chal-
lenge of the fourth indus-
trial revolution.

The first round of funding
in this ambitious plan in-
cludes €12 million in
grants for innovative pro-
jects.

This item is financed
through the Interport Com-
pensation Fund, with an
additional 1% contributed
by the 28 Port Authorities.
It is the “most important
disruptive project for the
adaptation of the Spanish
logistics-port sector to the
4.0 economy”, according to

the public entity Ports of
Spain.

“This is the first time that
the port system has under-
taken a project so ambi-
tious and innovative in
comparison with the meth-
ods and procedures already
in place in the logistics
chain”.

The objective is to attract,
support and facilitate the
application of talent and
entrepreneurship for inno-
vation to the ports and lo-
gistics sector. To this end,
the aim is to promote the
creation or consolidation
of a network of emerging
companies, start-ups, spin-
offs or new business lines
of existing companies that
develop and implement
products, services and in-
novative processes, while
remaining “market-ori-
ented”.

The initiative envisages
one programme of ideas
and another of projects.

In the first case, the grant
will consist of a fixed and
invariable amount of
15,000, and the possibility
of accessing incentive or
consultancy services to fa-
cilitate the development of
the idea.

For the projects, the tender
for proposals provides for
a maximum amount of
60% of the costs, with a
ceiling of €1 million, for
projects in the pre-com-
mercial phase.

For projects in the com-
mercial phase, support will
consist of a maximum
amount of 80%, with a ceil-
ing of €2 million.

SUCCESS OF OPENING BID

More than 500 innovative
proposals have been sub-
mitted to the Port 4.0
Fund’s first call to apply
for grants. These are tech-
nology-based projects and
ideas for the transforma-
tion of the Spanish logis-
tics-port sector.

In this way, the fund “has
managed to generate an
open innovation space for
the improvement of logis-
tics that is unprecedented
in Europe”, according to
Ports of Spain.

The projects presented
would develop the optimi-
sation and improvements
of the entire national lo-
gistics-port ecosystem
through technologies such
as artificial intelligence,
robotisation, blockchain,

process automation, ma-
chinery sensorisation, un-
manned vehicles and the
use of drones.

During the application pe-
riod for the project pro-
gramme, the applicants
made use of the advisory
services of the technical of-
fice appointed to the
KPMG-Innsomnia Joint
Venture through the dif-
ferent locations where the
programme is being car-
ried out.

The fund’s first
call for proposals
provides for

12 million

in grants

MAIN AREAS

Actions. The main areas
addressed by the
applications submitted
to the Ports 4.0 Fund
project programme are
logistics efficiency in
infrastructure,
operational or service
provision fields, which
account for 22%. This is
followed by digitalisation
of processes and smart
platforms (21%) and
environmental
sustainability and energy
(20%).

Technologies. In terms
of the technologies used
to develop the projects,
information and
communication
technologies, which
account for 16% of the
applications submitted,
artificial intelligence
(15%) and process
automation (14%) stand
ut.

o
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ON THE PATH 0
SMART PORTS

Spanish ports have long been preparing
to facilitate operations in a digital environment

Barcelona, one of Spain’s
most innovative ports, is
moving towards the smart
port as a new model of gov-
ernance. It is one of the
country’s many ports, both
small and large, preparing
to work digitally as 4.0 fa-
cilities or ‘smart ports’ in
a more efficient, economic
and environmentally
friendly way. The Catalan
port has been working for
some time on various in-
novative projects to
“evolve towards a more ef-
ficient, sustainable port,
with the capacity to pro-
vide a continuous and so-
cially responsible service”,
says Catalina Grimalt,
Deputy Director General of
Organisation and Internal
Resources of the Port
Authority of Barcelona.
One of the port’s initiatives
in operation is the CTA
(Container Tracking Ap-
plication) which provides
real-time container trace-
ability for the port’s end
customers, including im-
porters and exporters.
Another project taking
shape is machine vision:
the use of artificial intelli-
gence in cameras. It allows
users to know the average
time required to access
container terminals, to
know the transit time of a
lorry moving from the en-
trance to the port to its en-
try into the concessionaire,
the bookings, movements
and the available capacity
of facilities. In the field of
land transport, the port’s
container terminals record
an average of 3,000 to 4,000
trucks loading and/or un-
loading containers daily.
Without advance notifica-
tions and other digitalised
documentation accompa-
nying the carrier through
the technological platform
of the PortIC port commu-

nity, this activity would
not be possible. In addi-
tion, the port is investing
more than 10 million in re-
newing the port’s telecom-
munications network, and
has other actions in pro-
gress, such as the electrifi-
cation of the docks.

Elsewhere in Spain, there
are many more examples
of such projects, but space
constraints in these pages
mean we are not able to
mention all of them. In
Algeciras, ‘Journey of In-
novation’ is the name
given to the innovation
culture and management
programme of Algeciras
Port Authority, winner of
the twelfth edition of the
‘2020 ESPO Award’. The
aim is to implement an in-
novative culture in the
port organisation and its
business community.
Within this innovation
portal, the port’s Techno-
logical Development Area
is working on eight major
projects including the
PROAS (Port Risk Opti-
mised Advanced System)
programme, an advanced
prediction system for ship-
infrastructure operability.
It is a predictive tool for
the safety and efficiency of
port operations based on
the physical environment,
the planning of ship calls
and planned operations. In
turn, the port has imple-
mented an advanced envi-
ronmental and sustainabil-
ity management platform
based on artificial intelli-
gence within the Fiware
ZONE IoT 2020 challenge,
which is being developed
by the Hopus technology
company. In conjunction
with Vodafone Spain, it is
testing the use of 5G tech-
nology in control and se-
curity processes, thanks to
the use of augmented real-

ity, real-time video stream-
ing and advanced assis-
tance, which helps port op-
erators to respond more
quickly. In the operational
field, Algeciras is promot-
ing a pilot project that al-
lows the autonomous trace-
ability and geolocation of
road freight within the
port’s Heavy Traffic Ter-
minal. In addition, to-
gether with the start-up
AllRead MLT, Algeciras
has launched a project to
read number plates and
containers using artificial
intelligence techniques,
with the aim of extending
the traffic control and
monitoring network.

Meanwhile, Valencia has
also been generating inno-
vation projects and pro-
grammes to help reaffirm
its commercial leadership.
It’s a position based on the
potential of its information
system “Valenciaportpcs”,
in which over 850 compa-
nies from its port and lo-
gistics community operate,
generating 71 million mes-
sages in 2019. The port is
developing the ‘Smartport’
platform, a pilot project de-

71 million

messages

generated by the
‘Valenciaportpcs’
platform
in 2019

Operaciones de estiba en la terminal semiautomatizada de TTI-A en el

veloped by the engineering
company Arisnova, which
aims to unify the security
systems, installations and
CCTYV in order to have an
integral control of all the
business areas of the port
entity. In addition, since
2019 the port has been the
headquarters of “Super-
LabPorts”, an interna-
tional space designed for
innovation and entrepre-
neurship in the maritime
and port sector in the field
of climate change.

Similarly, the Port of
Bilbao is continuing to
make progress in its objec-
tive of being “a standard
bearer” and “an example”
of the commitment to digi-
talisation, innovation and
entrepreneurship. Bilbao
has wasted no time in
adapting to the new chal-
lenges, integration in the
logistics chain, optimisa-
tion of transport flows and
digitalisation of processes,
while at the same time pro-
moting pioneering initia-
tives with a view to having
a ‘“sustainable port com-
mitted to the environ-
ment”. On the one hand, it
is developing actions to im-
prove and automate its in-
ternal processes, as well as
to optimise information
flows between companies
in the port community. In
parallel, BilbaoPortLab,
aims to create an innova-
tion ecosystem in the port,
working with the operators
on projects that can be gen-
erated internally or by at-
tracting initiatives from
outside. Furthermore, the
port is continuing to work
within the e-puertobilbao
telematic platform, which
centralises all the docu-
mentation of the port com-
panies in a single space.
Among the noteworthy ac-
tions is the launch of a new

version of its mobile appli-
cation, which allows ad-
vance notice of entry to the
port and terminals to be
given. In addition, a pilot
project has been developed
to improve the manage-
ment of the flow of vehicles
and containers.

Tarragona also continues to
be very active in moderni-
sation, encouraged by its
commitment to the diver-
sification of supply. The
digitalisation project is
moving into areas such as
the monitoring of storage
of hazardous goods, the
elimination of paper in
processes such as access
control and goods process-
ing, invoicing, administra-
tion and collaborative
work in similar digital en-
vironments. By 2030, the
aim is to integrate all in-
formation into automated
digital platforms and dele-
gate security and surveil-
lance of esplanades to
drones.

In the meantime, Avilés has
been supporting an exten-
sive programme to become
a ‘smart port’ since 2017.
During this time, port op-
eration processes have
been simplified and auto-
mated with the use of new
information technologies
and the implementation of
new access controls.

Also in Asturias, the Port
Authority of Gijén has fo-
cused on the sustainability
of the port and its sur-
roundings. It is a share-
holder in the LOOP Ports
programme, aimed at cre-
ating a circular economy.
Meanwhile, the port of
Seville is also catching up
in terms of technological
facilitation. It says innova-
tion and new technologies
are “a valuable resource
that makes a difference in
long-term development”.
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Future challenges | Automation

ADVANGES IN THE
AUTOMATION OF
SPANISH PORTS

Progress made, but more

automation required to compete

with European leaders, says Cedex

Spanish ports are making
good progress towards
automation, but they are
way off reaching levels im-
plemented in rival North-
ern European ports such
as Rotterdam and Ant-
werp, says a new report
drawn up by the Centre for
Studies and Experimenta-
tion in Public Works (Ce-
dex).

The report, which meas-
ures the adaptation of the
Spanish port system to
smart port measures,
warns that Spanish ports
will lose efficiency and

PORTS MUST INVEST

IN DIGITALISATION
AND AUTOMATION

MSC Group plans to build an automated terminal in the port of Valencia /Port Authority of Valencia.

growth to rival interna-
tional ports in the future,
unless they invest heavily
in digitalisation and auto-
mation processes. Spanish
ports face the prospect of
sanctions and restrictions
under international regu-
lations unless further ac-
tion is taken, Cedex warns.
Ports of Spain, the public
entity within the Ministry
of Transport, has, however,
played down the report’s
concerns, by saying “the
effective implementation of
digital and automated sys-
tems in port operations
will proceed as quickly as
possible”.

Cedex analysis shows that
the ports of Algeciras, Bar-

celona and Valencia are
leading the digital trans-
formation by achieving
semi-automation in some
areas. The port of Valencia
is still engaged in the ad-
ministrative process to
move forward with the
construction of the MSC
Group’s €1 billion auto-
mated TIL terminal. Cur-
rently in the last phase of
development, the TIL ter-
minal is designed to handle
a maximum of 4.8 million
TEUs and handle ships of
more than 24,000 TEUs.

The future complex in Va-
lencia will join the semi-
automated terminals of
TTI Algeciras, launched in
2010, and that of Hutchison

at Barcelona, which began
operations in 2012. These
two ports continue to move
forward with different pro-
jects to tackle the automa-
tion challenge.

The Port Authority of Bar-
celona, chaired by Merce
Conesa, is promoting an
initiative called ITACA (In-
telligent Transport Autono-
mous Corridor Area)
which will develop tech-
nologies to build logistics
corridors for autonomous
lorries. The pilot test will
be carried out with electric
and hydrogen-powered lor-
ries and will be controlled
by 3D Digital Twin tech-
nology. In 2020, Barcelona
implemented a new Inte-
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grated Customs Control
System (SICAD+) at the
BEST and APM Terminals
complexes to streamline
the movement of all lorries
at both sites.

Meanwhile, the Port of Al-
geciras, in collaboration
with Idom, through the
Technical Innovation Of-
fice, and Amazon Web
Services as technology
partner, has tested and
validated a solution to
carry out the autonomous
traceability and geoloca-
tion of ro-ro cargo moved
between Europe and Mo-
rocco at its Heavy Traffic
Terminal (TTP). The pro-
ject uses artificial intelli-
gence and machine learn-
ing technologies to identify
and monitor lorries, in or-
der to automatically detect
the occupation or vacancy
of parking spaces, through
the analysis of images and
videos.

Other terminals listed in
the Top 10 smart ports
making continuous pro-
gress in their degree of
digitalisation are Bilbao,
Cartagena, Gijon, Huelva,

The port of Algeciras
has tested and
validated a solution to
carry out the
autonomous
traceability and
geolocation of ro-ro
cargo in the Heavy
Traffic Terminal.

Las Palmas, Tarragona and
Vigo, according to the Ce-
dex report.

Over the past year, the
Port of Bilbao has devel-
oped a pilot project to im-
prove the management of
the flow of vehicles and
containers in its facilities.
To do so, it has relied on
the technology of AllRead
MLT, a start-up of the Bil-
bao PortLab initiative. Its
artificial intelligence solu-
tion, based on videos from
a single camera, provides

information on the type of
vehicle, container number,
vehicle registration num-
ber, trailer registration
number, and the presence
or absence of hazardous
goods.

Bilbao, under the chair-
manship of Ricardo Bar-
kala, is also participating
in the FENIX project (Fed-
erated Network of Infor-
mation Exchange), co-fi-
nanced by the CEF Pro-
gramme of the European
Union, with the aim of put-

ting into practice the rec-
ommendations of the Digi-
tal Transport and Logistic
Forum (DTLF) to create a
federation network of plat-
forms for the exchange of
information. In addition,
the port forms part of the
Network of Trusted Net-
works (NoTN) initiative,
which aims to establish a
global, neutral and scalable
solution to exchange ship
and cargo data between
ports and systems at dif-
ferent terminals.
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Throughput in Spanish Ports in 2020 | Ship supply

A SETBACK FOR SUPPLIES

Bunkering and provisioning traffic to ships fell by 22% in 2020

Ship supply volumes at
Spanish ports fell by 22%
in 2020, down by 2.2 million
tonnes to 7.8 million ton-
nes. The decrease in traffic
was a consequence of the
pandemic, which led to a
significant reduction in
calls at Spanish ports by
tankers, bulk carriers, gen-
eral cargo, ro-ro, passen-
ger, cruise and container
ships and other merchant
vessels.

In total, 53,197 ships
stopped calling at Spanish
ports, 31% fewer than in
2019. Cruise traffic suffered
the most, with an 82% de-
crease of 3,490 ships.
Despite the effect of the cri-
sis on the volumes oper-
ated, it should be noted
that traffic has been stag-
nating in recent years,
with a movement of 10 mil-
lion tonnes, as a result of
the shipping lines’ policy
of reducing their fuel con-
sumption and carrying out
these tasks in ports where
taxation is more competi-
tive than in Spain.

It should be borne in mind
that provisioning is a busi-

SHIP SUPPLY VOLUMES

SPANISH PORTS
PORT 2020 2019 %20/19 2018 2017 2016
SUPPI.IED 78 Las Palmas 2,330 2,520 -8% 2,630 2,679 2,607
Bahia de Algeciras 1,949 2,398 -19% 2,542 2,834 3,301
MILLION TUNNES TU Barcelona 1,024 1,732 -41% 1,858 1,294 1,137
SH"JS' DUWN 22% Ceuta 579 773 -25% 737 664 544
S.C. Tenerife 500 647 -23% 686 726 646
Valencia 339 334 +1% 193 308 472
Cartagena 201 183  +10% 208 155 155
Huelva 152 217 -30% 185 148 143
Vigo 121 143 -15% 148 172 175
LAS PALMAS AND Bilbao 101 115 -12% 112 112 109
Bahia de Cadiz 75 85 -12% 99 112 145
ALGEGIRAS HAVE Tarragona 66 77 -13% 80 76 15
Malaga 62 103 -40% 98 108 99
THE HIGHEST A Corufia 61 76  -20% 84 84 71
NUMBER UF Avilés 53 46 +16% 45 41 50
Almeria 41 78  -48% 91 87 75
PROVISIONING Baleares 38 286 -87% 44 237 248
Castellon 32 20 +57% 24 24 29
PUINTS Marin - Pontevedra 28 31 -11% 26 20 24
Santander 24 26 -5% 22 20 50
Pasaia 23 25 -9% 25 29 33
Motril 17 38 -56% 31 26 37
Alicante 15 22 -32% 28 24 29
Ferrol - San Cibrao 13 11 +24% 28 20 12
Vilagarcia 5 5 -0% 4 4 6
Melilla 3 5 -40% 5 5 21
Sevilla 1 37 -96% 23 33 29
Gijon - 16 -100% 40 77 58
Total 7,852 10,047 -22% 10,295 10,119 10,324

Thousands of tonnes. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.

ness structured around the
supply of various types of
goods, from those needed
for the vessels to those for
the crews. These include
on-board supplies for crew
consumption, incidental
products required by ships,
and fuels and lubricants,
the latter accounting for
80% of ship supply activity
by volume.

During 2020, the Spanish
port provisioning and bun-
kering rankings remained
unchanged. The port of Las
Palmas retained first place,
with a throughput of 2.3
million tonnes, consolidat-
ing its position as a sup-
plier on the Atlantic
routes. During 2020, supply
flows fell by 8% in the Ca-
nary port.

In second place, Algeciras,
with a traffic of 1.9 million
tonnes, suffered a 19%
drop in supply volumes,
following the downward
trend of recent years as a
result of the decrease in
bunkering traffic gener-
ated in the Strait of Gi-
braltar, an area through
which more than 100,000
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ships pass annually, and

SHIP SUPPLY TRENDS

where Algeciras plays a vi-

tal, strategically positioned DUWNWARD

role for port supplies. 3,000 - FLOWS

Meanwhile, Barcelona is o

once again in third place in Las Palmas Barcelona. Crisis in the

the ranking, having sup- port of Barcelona, where

plied a million tonnes, de- %% Bahia de Algeciras 2,177 fewer ships

spite a 41%, fall of 700,000 operated in 2020 (-24%),

tonnes ’ ’ thus generating a

Ceuta, Tenerife, Huelva 1000 Barcelona significant dfopc:n

and the Balearic Islands Ceuta . EL‘:Q:?:'N% oavr;n

were also greatly affected O \S/.a(iékgen e g, _

by the reduction in the 0 —O— 700,030 tor;]nes, putting
an end to the port’s

pumbetrho.f vessels tf)peiat' 2016 2017 2018 2019 2020 upward trend maintained

;;lign;?s eir respective ter- in rovont yoars.

On a p.ositive note, Valen- > 2020 Algeciras. The downturn

cia, Cartagena, Castellon
and Avilés increased this
business, despite the com-
plicated 2020 financial year
for these services.

in trade and passengers
and strong price
competition from
Gibraltar hampered
supply activity to ships in
the Andalusian port,
which lost 10,753 vessel
calls in 2020 (-37%) and
more than 450,000
tonnes of trade.

OTHER
7%
Huelva
2%
2% 1%

Thousands of tonnes. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.
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Throughput in Spanish Ports in 2020 | Bunkering

FUEL CONSUMPTION PLUMMETS

Bunkering fell by 18% to 6.5 million tonnes supplied in a year marked
by the crisis, land supply of LNG, and compliance with IMO 2020

Faced with a sharp fall of
calls at ports, bunkering
traffic at Spanish ports fell
by 18% during the 2020 fi-
nancial year, to more than
6.5 million tonnes.
Together with the health
crisis, bunkering is still
floundering in a stagnation
phase. As well as dealing
with the challenge of land
supply of liquid natural
gas (LNG), the ship owners
are adapting to the imple-
mentation of the interna-
tional IMO 2020 standard
for low sulphur fuels. This
traffic represents 80% of
the ship provisioning busi-
ness in Spanish ports.
Bunkering is a highly vola-
tile business in ports,
whose figures have been
maintained at around 8
million tonnes in recent
years, with fluctuations
due either to the policy of
reducing fuels practiced by
shipping companies, or to
the competing fuel prices
between ports, as well as
the lower taxation paid in
other countries or territo-

BUNKERING VOLUMES

VERY

CONCENTRATED
TRAFFIC

The ports of Las Palmas
and Bahia de Algeciras

together handled 67% of
bunkering activity to
ships, with a volume of

PORT 2020 2019 %20/19 2018 2017 2016
Las Palmas 2,114 2,276 -7% 2,336 2,381 2,316
Bahia de Algeciras 1,808 2,190 -17% 2,383 2,653 3,118
Barcelona 905 1,414 -36% 1,493 963 833
Ceuta 565 751 -25% 715 640 517
S,C, Tenerife 386 522 -26% 563 551 503
Valencia 282 252 +12% 114 227 393
Huelva 131 186  -30% 164 128 124
Vigo 61 70  -14% 67 79 77
Bilbao 54 63 -15% 69 68 62
Cartagena 43 12 +254% 9 9 8
Malaga 28 39 -27% 33 41 31
A Corufia 27 31 -14% 32 35 27
Almeria 24 43 -44% 45 40 30
Bahia de Cadiz 22 13 +63% 0 18 16
Tarragona 20 16 +27% 21 22 13
Avilés 18 11 +61% 9 9 11
Marin - Pontevedra 16 18 -8% 15 10 13
Santander 12 10 +18% 10 8 8
Motril 9 20 -54% 16 21 28
Pasaia 9 9 -4% - 10 14
Ferrol - San Cibrao 6 5 +26% 6 7 5
Baleares 5 6 -17% 6 5 6
Alicante 2 3 -44% 5 4 4
Vilagarcia 2 1 +84% 1 1 1
Other - 28 -100% 33 58 47
Total 6,548 7,989 -18% 8,145 7,987 8,201

4.39 million tonnes.

Bunkering operations at
the ports of Valencia,
Cartagena, Bahia de
Cadiz, Tarragona, Avilés,
Santander, Ferrol and
Vilagarcia increased
during the 2020 financial
year.

Thousands of tonnes. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.

ries near Spain.

However, during 2020, bun-
kering volumes remained
robust in the main fuel
supply ports of Las Palmas,
Algeciras, Barcelona,
Ceuta, Santa Cruz de Te-
nerife, Valencia and Hu-
elva.

In these ports, ships dock
or anchor to take on fuel,
taking advantage of their
commercial stopovers, due
to their geostrategic posi-
tion on international ship-
ping routes, as well as the
port facilities including
dedicated supply facilities
built to meet the demands
of shipping lines.

Las Palmas continues to be
at the forefront of the bun-
kering classification in
Spain, accumulating 2.1
million tonnes. Suppliers
Aegean, Oryx Iberiam Pen-
insula Petroleum, Oleoduc-
tos Canarios, Petroleos de
Canarias, Terminales Ca-
narios and Petrologis Ca-
narias managed to limit
the decrease in fuel supply
to 7% over the past year.
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However, trade at Algeci- BUNKERING TRENDS

ras, in second place, fell by
17% to 1.8 million tonnes THE PURT OF
in 2020. 3,000 | LAS PALMAS

In the Andalusian port,
bunkering carried out at

o STRENGTHENS ITS
Oo— = Las Palmas

anchor increased by 25%, 2000 PﬂSleN AT THE

with 1.35 million tonnes, Bahia de Algeciras

wlhile tg?b supxz}ies at port, FOREFRONT OF
plunged by 59% to 450,789

tonnes. Cepsa, Repsol, Pen- 1,000 1 O/O/\\O Barcelona NATIONAL

insula Petroleum, Bomin- e Qe \ Ceuta .

flot and Aegean operate at : - e \S/Eﬁéggi’;er'fe BUNKERING TRAFFIC
the port’s Evos terminal. o —— -

An even larger fall in vol- 2016 2017 2018 2019 2020

umes was recorded at Bar-

celona, where bunkering

fell by 36% to 905,000 ton- > 2020 VALENCIA AND
nes over the past financial

year. At the Catalan port, CARTAGENA
shipping company Balearia

carried out 96% of the 219 MANAGED TO
Liquid Natural Gas (LNG) |NEREASE THE|R
supply operations to ves-

sels in the port, totalling FUEL SUPPLY

39,149 cubic metres. Mean-

while, at Valencia Balearia TRAFFIB Tn SHIPS IN

received 26,777 cubic me-
tres of LNG of a total of 291
supply operations. Rather
than decreasing, bunker-
ing operations at Valencia
increased by 12% in 2020,
to 282,0000 tonnes.

2020

Thousands of tonnes. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.
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Throughput in Spanish Ports in 2020 | LNG

DEMAND
SOARS
FOR LNG

Despite the health crisis,
LNG bunkering experienced
strong growth in 2020

In 2020, LNG bunkering op-
erations at Spanish ports
increased four-fold on fig-
ures for the previous year,
to 741 operations using
122,058 cubic metres of
LNG.

Operations have continued
to gain flexibility and effi-
ciency in the Spanish port
system. More than 75% of
deliveries from tankers
have been carried out si-
multaneously from several
trucks, in what are known
as multi-truck-to-ship op-
erations, which increase
flow rates and reduce re-
fuel times.

The number of Spanish
ports supplying LNG to
ships on a regular basis
has also increased from 6

to 9. In 2020, LNG bunker-
ing was carried out in the
ports of Algeciras,
Almeria, Barcelona, Bil-
bao, Denia, Huelva,
Malaga, Tenerife and Va-
lencia.

68.5% of the volume of
LNG supplied has been
made to ferries, 31.1% to
cruise ships and 0.4% to
other vessels.

Ferry operator Balearia,
chaired by Adolfo Utor,
carried out 96% of the total
LNG bunkering operations
in Spain. Its ships carried
out LNG bunkering opera-
tions in 2020 amounting to
83,643 cubic metres last
year.

Balearia is the only Span-
ish operator that uses

natural gas-powered ves-
sels. Its fleet of six LNG-
operated ships including
two new builds, “Marie Cu-
rie” and “Hypatia of Alex-
andria”, and four re-pow-
ered ones, “Abel Matutes”,
“Sicily”, “Naples” and “Ba-
hama Mama”.

Last year, Balearia ob-
tained licences to carry out
LNG bunkering in the
ports of Denia, Almeria,
Malaga, Barcelona, Valen-
cia and Huelva, while in
Algeciras supplies were
carried out with specific
authorisations. Valencia
was the port where the
most such supplies were
made, followed by Barce-
lona.

95% of Balearia’s gas de-
liveries in 2020 were car-
ried out using the Multi-
truck to Ship System
(MTTS), with ESK the com-
pany in charge of carrying
out these loads.

This year, Balearia plans
to incorporate three other
vessels. One was newly
built, the fast ferry “Elea-
nor Roosevelt”, and two
were re-powered, “Martin i
Soler” and “Hedy Lamarr”.
Balearia’s investment in
LNG amounts to about
€360 million, of which €290
million has been used to fi-
nance the acquisition of
the three new builds. The
remaining €70 million has
been earmarked for six
ship re-motorisations,
partly subsidised by the
European Union’s CEF
funds. Balearia’s objective,
under Utor, is to operate
ships with zero emissions
through renewable energy
projects, such as green hy-

BALEARIA CARRIED
OUT ATOTAL OF 714
LNG SUPPLY
OPERATIONS TOITS
FERRY FLEET IN
2020

GRUPO IBAIZABAL
LAUNCHED THE
FIRST DUAL
TUGBOAT IN BILBAO

Endesa will invest
€34.5 million in an
LNG terminal in the
port of Algeciras

/ ENDESA

drogen.

Meanwhile, in Bilbao,
Grupo Ibaizabal launched
the first dual-fuel LNG pro-
pulsion tug in Spain. Built
by Astilleros de Murueta at
a cost of €12.5m, the vessel
“Ibaizabal Quince” is part
of a plan to modernise the
fleet with the incorpora-
tion of new technologies, in
accordance with its com-
mitment to “improve com-
petitiveness and advance
in sustainability and re-
spect for the environ-
ment.”

Grupo Ibaizabal, which is
run by businessman Ale-
jandro Aznar, plans to add
the supply of Liquid Natu-
ral Gas (LNG) to the serv-
ices it currently provides
by barge in the ports of Al-
geciras and Huelva, as well
as in Gibraltar. The com-
pany has had the Huelva-
based barge “Oizmendi”,
which works for Cepsa, in
service in the area since
March 2018.

This barge is a multi-prod-
uct marine fuel supply ves-
sel, allowing ship-to-ship
bunkering of LNG, as well
as fuel oils and diesel. It
has a loading capacity of
600 cubic metres of LNG,
1,900 tonnes of fuel oil and
470 tonnes of diesel.

The European Commission
has also announced sup-
port for the LNGhive2
strategy for the construc-
tion of two new LNG sup-
ply vessels to operate in
the ports of Barcelona and
Algeciras.

Endesa, as part of its en-
ergy transition and decar-
bonisation strategy, last
year presented a project
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for the development of
LNG bunkering activities
for maritime transport at
its Los Barrios port termi-
nal in the Bay of Algeciras.
The energy company has
planned an initial invest-
ment of around €15.6 mil-
lion, which after a detailed
study and the incorpora-
tion of the latest technol-
ogy on the market, will
rise to around €34.5 million
for the adaptation of the fa-
cilities before 2023.

After receiving authorisa-
tion from the Port Author-
ity of the Bay of Algeciras
to extend the term of the
concession of the current

7
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facility, the new terminal
will have a storage capac-
ity of around 4,080 cubic
metres and a volume of en-
ergy managed per year of
1,100 GWh. With this ca-
pacity, the Cadiz terminal
would become the bench-
mark LNG bunkering port
station in Spain.

Also noteworthy is the
commitment of the com-
pany Peninsula Petroleum,
one of the main bunkering
operators, which has fo-
cused its strategy on ad-
vancing in the transition
process towards more re-
newable energies with the
incorporation of LNG. The

Image of the re-
motorised ferry “Martin
i Soler”, which this year
will be added to the
fleet using liquid natural
gas / BALEARIA

Gibraltar-based company’s
diversification comes after
it became a leading sup-
plier of very low sulphur
fuels (VLSFO).

Moreover, important regu-
latory changes have also
been put in place over the
past year which, together
with European support for
infrastructure develop-
ment, will be key factors in
accelerating the uptake of
this sustainable marine
fuel. These include Spain’s
new LNG bunkering tolls,
which have become the
most competitive in
Europe since coming into
force last October.
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Electric energy and modem living go hand in hand. It is
important to have a reliable and efficient supply of this
energy which serves to improve the competitiveness of
the Basque economy, guaranteeing and ensuring quantity
and quality of the energy supply.

Bahia de Bizkaia Electricidad is an independent producer
of electric energy that uses natural gas as the primary fuel
to provide energy efficiently and with the minimum
environmental impact, as we are firmly committed to
total respect for the environment.

BEY.

Bahia de Bizkaia Electricidad
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Throughput in Spanish Ports in 2020 | New marine fuels

Image of the ship
“Ciudad de Valencia”,
with 3,300 linear
metres for ro-ro cargo,
incorporated last year
by Grupo Armas and
equipped with
scrubbers to comply
with IMO 2020
regulations

/ GRUPO ARMAS

SPANISH FLEET ADAPTS T0 IMO 2020

Spanish ports have marketed the supply of new lower sulphur
marine fuels to ships during the first year of application

Spanish ports were well
prepared when the Inter-
national Maritime Organi-
sation’s (IMO) new envi-
ronmental regulation,
which reduces the maxi-
mum amount of sulphur
permitted in fuel oil from
3.5% down to 0.5%, came
into force on 1st January
2020.

Anave, the Spanish Shi-
powner’s Association, said
the impact of the new leg-
islation on the Spanish
fleet was similar to ship
operations in the rest of
the world. “Potential prob-
lems envisaged just over a
year ago over the lack of
availability of regulatory
fuels, compatibility be-
tween fuels or a strong eco-
nomic impact, have not
materialised or have mate-
rialised in a more limited
way,” Anave said.

The IMO, headed by Kitack
Lim, heralded the new
regulation as the “begin-
ning of an era of cleaner
air in port terminals and
coastal areas through the
use of cleaner fuels.” The
IMO said the shipping in-
dustry had ensured the
supply of low sulphur fuel
oil during the transition
period, prior to and during
2019, ahead of the imple-

mentation of the new regu-
lation. “Given that more
than 60,000 ships plied the
world’s oceans in trade last
years, there was a re-
markably low percentage
of ships encountering diffi-
culty in obtaining compli-
ant fuel,” said Roel
Hoenders, head of the
IMO’s Air Pollution and
Energy Efficiency. “All
stakeholders did a great
deal of preparation during
2019 and before, and all the
indications are that there
were no significant issues
with the supply of low sul-
phur fuel oil,” he said.

55

reports

of
non-availability
of regulatory
fuel

During 2020, the IMO re-
corded a total of 55 reports
of non-availability of regu-
latory fuel (FONAR)
through its global inte-
grated maritime informa-
tion system (GISIS). These
figures seem to point to a
fairly smooth implementa-
tion. It is also true that the
so-called Round Table of
international shipowners’
associations, which in-
cludes Intertanko, Inter-
cargo, BIMCO and the In-
ternational Chamber of
Shipping (ICS), reported
that these reports did not
really reflect the difficul-
ties of many shipowners in
obtaining regulatory fuels.
It pointed out that the re-
ports did not include situa-
tions where shipowners
had to either wait several
days, or divert their ves-
sels from their planned
routes, to find such fuels.

In 2020, Veritas Petroleum
Alerts (VPS) issued a total
of 41 alerts, including sedi-
ment problems associated
with the use of the new
very low sulphur fuels
(VLSFO) or related to fuels
with too low a flash point.
These alerts affected more
than 20 ports in very dif-
ferent areas of the world.
In comparison, 29 alerts

were issued by this service
during the 2019 financial
year.

On price, according to data
for the average of the 20
busiest world ports, the av-
erage price of low sulphur
fuels in 2020 was US$375
per tonne for VLSFO and
US$435 per tonne for MGO,
very similar to the price of
HFO in 2019. Even so, there
were significant differ-
ences between January
2020, when the VLSFO
reached US$700 per tonne,
and during the outbreak of
the pandemic, when it was
around US$300.

These prices showed a dif-
ference between heavy fuel
oil and new low sulphur fu-
els of around US$100 on av-
erage in 2020, compared to
an average of US$250 in
2019. This means a longer
investment return period
for those shipowners who
opted for alternative com-
pliance systems, such as
scrubbers.

Since November 2020, fuel
prices have been on a clear
upward trend, and as of
mid-February both VLSFO
and MGO are above US$500
per tonne, so the severe
economic impact of the
regulation is likely to ma-
terialise this year.

MORE THAN 60,000
COMMERCIAL
VESSELS NAVIGATED
THE WORLD'S
OCEANS IN 2020
WITHA LOW
PERCENTAGE OF
COMPATIBLE FUEL
INCIDENCES

THE AVERAGE PRICE
OF LOW SULPHUR
FUELS WAS
USS375/TONNE AT
VLSFO AND US$435
AT MGO, VERY
SIMILAR TO THE
PRICE OF HFO IN
2019
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KEY FOR A SUSTAINABLE TRANSPORT

Six years after Puertos del Estado and
Enagés reached a common understan-
ding that the energy transformation of the
maritime sector should start by the ports.
Furthermore, that the maturity, capacity,
logistical flexibility and knowledge of the
Spanish gas sector represented a com-
petitive advantage that should be taken
into account to accelerate its decarboni-
sation, Spain is now the first country in
Europe to comply with the provisions
of Directive 2014/94/EU on the deplo-
yment of alternative fuels infrastructure
for LNG bunkering.

This “anticipation”, the result of an
“exemplary and differential” public-pri-
vate collaboration in which, from the
outset, all the actors in the “life cycle” we-
re involved, has enabled us to strengthen
the commercial attractiveness of our
ports, turning them into “energy hubs”

OUR PORTS, TURN INTO
“ENERGY HUBS"
STRENGTHENING THEIR
COMMERCIAL
ATTRACTIVENESS AND
THE CAPACITY TO
INFLUENCE NOT ONLY ON
THE MARITIME MOBILITY

with the capacity to influence not only on
the maritime mobility, but also on the
heavy duty land transport with which it in-
teracts: rail and road transport.

These types of transport, which are
among the most complex to decarboni-
se, find in the sharing of logistics and
bunkering infrastructures in ports, an
opportunity to improve their sustainabi-
lity which, based on their differential re-
quirements for power and autonomy,
they were not met, and which can ena-
ble them to reduce their “life cycle” cost
by up to 30%.

At present, 40% of “heavy” goods are
handled around ports, which are res-
ponsible for around 10% of the country’s
emissions. This represents an opportu-
nity for LNG, a more sustainable alterna-
tive for this type of segment, to increase
its positive impact both directly, by redu-
cing emissions, and indirectly, by impro-
ving the competitiveness of the rail sec-
tor and activating a “modal switch” from
which, according to estimates by the In-
ternational Energy Agency, it is possible
to obtain a reduction in emissions in
heavy duty road transport of up to 20%.
In an energy horizon in which, unlike the
major transformations faced by the ma-

ritime sector in the past, the alternatives
are multiplying, liquefied natural gas in
Spain, is in the short term the only alter-
native that can guarantee a sustainable
and secure supply for heavy transport in
Spain, a logistics that has a determining
effect on the competitiveness of LNG
compared to traditional fuels. This is lar-
gely due to the development of both the
capacity of its infrastructures, and espe-
cially through the optimisation of its lo-
gistics chain achieved through the CO-
RE LNGas hive project.

According to the studies carried out by
the project, LNG’s logistical cost optimi-

sation capability can increase the savings
margin of LNG compared to conventio-
nal fuels by up to 3 times, while for fuels
based on renewable gases, their full
compatibility with conventional infras-
tructure and logistics has a remarkable
effect on up to 75% of their price for the
end customer.

A good start but still a long way to go,
which is why the natural gas sector is al-
ready moving firmly towards its transfor-
mation, ensuring the carbon neutrality of
its infrastructures -Enagas has brought
forward its commitment to be carbon
neutral by 2040- and facilitating and ac-

LNG bunkering operation in Huelva

- o

Enagés LNG Terminal in Cartagena Port

celerating the integration of renewable
gases into the national energy mix, which
should cover its market niche in the me-
dium and long term: biomethane, synthe-
tic natural gas and hydrogen, solutions
that will strengthen its competitiveness
and which will hold, in their compatibility
with existing infrastructures, the key to a
future in which both ports and the mari-
time sector will benefit notably.

www.enagas.es

CORE LNGas hive project:
corelngashive.eu/en/
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two working tables at the
World Ports Climate Ac-
tion Program on Onshore
Power Supply (OPS) and
new zero-emission propul-

sion fuels. In addition, it is

a member of the Ministry

of Science, Innovation and

. . Universities Priority Tech-

Renewable hydrogen pI'O]ectS 1mnm Renewable hydrogen is po-  ery. The project, financed nology Initiative, and also

. sitioned as one of the key with €4 million from  participates in the Taula

the Spanlsh pOI‘t SyStem are solutions for the decar- the European program de I’Hidrogen de Catalonia,

. . bonisation of maritime ‘Fuel Cells and Hydrogen together with more than

taklng StepS tO make progreSS 1n transport and the logistics  Joint Undertaking’ 150 companies and organi-
chain, in line with the (FCHJU), includes the par- sations.

redUCing the CaI‘bon fOOth‘int. European Union’s commit- ticipation of the Port Meanwhile, the ‘Buran En-

o e . ment to achieving carbon  Authority of Valencia, the ergy’ group plans to launch
The Port AU.thorltles Of ValenCIa, neutrality by 2050, and to = Valenciaport Foundation, a renewable hydrogen pro-

. support the overall effort to the ationa ydrogen uction project at its stor-
B lb B 1 C t h 11 efft he Nati 1 Hyd ducti j i

1 aO, arce Ona, ar agena, implement the Paris Agree- Centre and the companies age facilities in the port of

. . ment. MSC Terminal Valencia, Malaga. In addition to op-

Santander) Tener]-fe and Vlgo are The use of renewable hy- Grupo Grimaldi, Hyster- timising the energy effi-

. . . drogen for maritime trans-  Yale, Atena, Ballard Power ciency of its activity, ‘Bu-

developlng pI‘O]eCtS Wlth port covers not only the Systems Europa and En- ran Energy’ also plans to

] 3 ] use of fuel cells in ships, agas. supply land and sea vehi-

dlfferent appllcatlons based on but also in machinery used  ‘H2Ports’, which has been cles, via a hydrogen plant.

in ports and cargo termi- internationally recognized The Port Authority of Te-

the new energy resource nals. with the Greendsea Port nerife is also developing a

Among the initiatives to Award 2019 in environ- pilot project, ‘Every-
promote the new energy re- mental matters, will test wh2ere’, with Ports of
source is the pilot project and validate hydrogen Spain, for electricity sup-
‘H2Ports’, underway at the technologies on port ma- ply to ships using hydro-
Port of Valencia. The pro- chinery with the aim of gen, through a 100-kW fuel
ject includes a reach having applicable and real cell.

stacker for loading/un- solutions without affecting In addition, Naturgy and
loading and transporting the performance and safety = Enagas are considering
containers, powered by hy-  of port operations and pro- adapting the regasification
drogen, a terminal tractor ducing zero local emis- plant in the port of Gijon
for ro-ro operations, pow-  sions. as a storage facility for hy-
ered by hydrogen fuel cells, Likewise, the Port of Bar- drogen exports. The pro-
and a mobile hydrogen celona is actively involved ject, which is at a very
supply station that will in several initiatives re- early stage, falls within the
provide the fuel necessary lated to the development of = European ‘Green Crane’
to guarantee the continu- hydrogen. The Port initiative, focusing on the
ous work cycles of the Authority chaired by development of a value
aforementioned machin- Mercé Conesa is part of chain linked to green hy-

Port of Vigo %
—

Port Authority of Vigo
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drogen production in line
with the objective of ad-
vancing energy decarboni-
sation.

The estimated investment
for the adaptation of the re-
gasification plant as a stor-
age facility for the export
of hydrogen could reach up
to €400 million, according
to officials from the energy
groups driving it.

In Barcelona, the Consorci
de la Zona Franca de Bar-
celona (CZFB) and Trans-
ports Metropolitans de
Barcelona (TMB) signed an
agreement last year to pro-
mote a hydrogen supply
station to be built by TMB,
through a tender, and
which will serve fleets of
electric vehicles for pas-
senger and freight trans-
port in the Barcelona area,
in line with the move to-
wards new zero emissions
mobility.

And the Vigo Free Trade
Zone Consortium, in col-
laboration with Energylab
as technical advisor, has
presented a project for the
implementation of a green
hydrogen production plant

Close-up image of the Balaidos industrial estate (Vigo), which is home to PSA’s automotive factory,
and where it plans to produce hydrogen for logistics use / CZFV

"H2PORTS' IS A VERY
ADVANCED
INITIATIVE TO TEST
HYDROGEN-
POWERED PORT
MACHINERY IN THE
PORT OF VALENCIA

on the Balaidos industrial
estate, which houses the
PSA Group’s car factory,
and which is located in the
vicinity of the port of Vigo.
The facility will generate
and supply green hydro-
gen, using solar energy, to
service a fleet of 60 forklifts
belonging to companies in
the Balaidos industrial es-
tate, as well as 10 vehicle
transport trucks that run
the route between PSA’s
production centre and the
Vigo port terminal.

HYDROGEN PRODUCTION

The presence of hydrogen
in port activity will also
support the development of
new industrial projects lo-
cated in its area of influ-
ence. Petronor, Repsol’s
subsidiary, will invest €143
million in a plant produc-
ing synthetic fuels from
green hydrogen, after last
year achieving a conces-
sion from the Port Author-
ity of Bilbao on a 46,700 m2
plot in Punta Sollana. The
pyrolysis plant, which will

start up in 2024, will ini-
tially be able to process
around 10,000 tonnes of
municipal waste per year,
a figure that may rise to
100,000 tonnes in later
phases. This gas will be
used as fuel for the refin-
ery itself.

In the port of Cartagena,
Enagas, which participates
in the ‘Green Crane’ pro-
ject, is injecting hydrogen
into its regasification plant
at the Escombreras dock to
reduce self-consumption of
gas.

Finally, the Port of San-
tander is part of the ‘Bahia
H2 Offshore’ project, pro-
moted by the marine en-
ergy cluster of Cantabria,
which aims to develop an
innovative system for the
generation, in marine con-
ditions, of fuels in the form
of hydrogen and ammonia,
by means of floating re-
newable energy, integrat-
ing the technologies of
PEM electrolysis and in
situ transformation into
ammonia (NH3) through
the Haber-Bosch chemical
process.

WE
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Throughput in Spanish Ports in 2020 | Vehicles

The COVID-19 pandemic
has had a strong impact on
vehicle manufacturing in
Spain. For about a month
and a half during 2020, car
production centres com-
pletely halted their activ-
ity, which led to a 19.6%
reduction in total produc-
tion during the year. Span-
ish ports statistics reflect
the impact of Covid-19 on
the sector. The ports
closed last year with a
movement of 2.5 million
units, 27% less than the
previous year.

It is the second consecu-
tive year of a decline in ve-
hicle trade at Spanish
ports.

The Spanish Association
of Automobile and Lorry
Manufacturers (Anfac)
says the recovery of the
Spanish market, where
one in four vehicles sold is
Made in Spain, and an in-
crease in the pace of de-
mand in European mar-
kets are two essential fac-
tors required to improve
production quotas in 2021.
Leading the classification
of the national port system
in vehicle traffic is the
Port Authority of Valen-
cia, which last year re-
gained pole position, de-
spite the overall decline in
activity. Valencia moved
about 529,000 units in 2020,
down 27%.

Meanwhile, Vigo climbed
another place in 2020 to
second in the rankings.

PORT TRAFFIC

REFLECTS SLUMP IN
VEHICLE PRODUCTION

Collapse of vehicle production in Spain

hits ports, with 27% fall

VEHICLE CARGO VOLUMES

PORT 2020 2019 %20/19 2018 2017 2016
Valencia 529 721 -27% 818 793 774
Vigo 513 483  +6% 450 485 457
Barcelona 478 777  -38% 809 836 916
Santander 324 466  -30% 490 497 495
Pasaia 236 273 -14% 255 235 250
Tarragona 128 211 -39% 195 200 153
Other 262 474  -45% 477 437 429
Total 2,471 3,405 -27% 3,494 3,484 3,474

Thousands of units. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.

The Galician port closed
last year with an 8% in-
crease, managing to exceed
the threshold of half a mil-
lion units handled. Fore-
casts are at the port are op-
timistic, after 2021 began
with vehicle traffic in the
lead for the first time in its
history. This milestone
has been reached as the
Vigo Port Authority is im-
mersed in processing the

THE PORT OF VIGO
HOLDS SECOND
PLACE IN THE
RANKINGS, AFTER
ENDING 2020 WITH
AN 8% INCREASE

VALENCIA REGAINS
THE LEAD, WITH
MOVEMENT OF
529,000 UNITSINA
DIFFICULT 2020

le so'farther everyday

&:}
Lo
"'.I' \

TICS AND TRANS

orres

\

www.trans"
\

ORTATION SERVICE



TRANSPORTE XXI - APR 15, 2021

SPANISH PORTS

transformation of the Vigo WA AT S A2 G er

Free Trade Zone Consor-
tium to recover an area of
65,000 m2 in the ports ’s ro-
ro terminal - a move that I -
would further boost vehi- @ Santander Pasala

cle traffic. Barcelona, in Q)
Vltorla

third place, registered a s S
38% fall in vehicle move- Pamplona

ments. vlgo

In 2020, France, Germany,

Italy and the United King- Valladolid Palencia

IVECO T

dom positioned themselves Zaragoza

as the main export desti- Barcelona
nations for Spanish vehi- @ o @ Tarragona

cles, with a total of 64.1% Madrid °

of vehicles shipped abroad. A

The impact of COVID-19 Avila

caused a reduction in pur- @ )

chases in most markets. ﬂ o

Thus, major export desti- = Valencia

nations such as France cut IVECO el )

their demand by 9.1%, as
did Germany (-19.6%) and
the United Kingdom
(-26.1%). Despite this fall in
demand, there was, how-
ever, a large upturn in the PRODUCTION AND EXPORT OF VEHICLES IN SPAIN 2020
Turkish market, which in
2020 maintained a high
rate of demand, position-
ing itself as Spain’s fifth
largest export destination
for vehicles, with 101.9%
growth.

Production Exports %

Cars 1,791,570 1,580,297 88% . Automotive Industry Plants
Off road vehicles 9,094 8,592 94% ® Ports

Commercial & industrial 467,521 362,559 78%
Total 2,268,185 1,951,448 86%

Prepared by TRANSPORTE XXI.
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Throughput in Spanish Ports in 2020 | Vehicles

PORTS IMPROVE RATINGS

Spanish ports have im-
proved their ratings for ve-
hicle traffic, with an aver-
age score of 4.1 points out
of five, rising from “suffi-
cient” to “satisfactory”, ac-
cording to the latest secto-
ral report ‘Valuation of
maritime-port logistics’
produced by the Spanish
Association of Automobile
and Truck Manufacturers
(Anfac), corresponding to
the year 2019.

The report, drawn up on
the basis of a specific ques-
tionnaire to automobile
companies associated with
Anfac, focuses on the
analysis of the logistics
services of the ports of Bar-
celona, Malaga, Pasaia, Sa-
gunto, Santander, Tar-
ragona, Valencia and Vigo,
which account for 88.7 % of
the automobiles trans-
ported, with nearly 2.84
million units moved.
These are positive results:
of the eight ports assessed,
Pasaia, Tarragona and
Vigo have increased their
average, and the rest, with
the exception of Malaga
which dropped 0.3 points,
have maintained their
scores.

In terms of the evaluation
of the indicators, the speed
of allocation of warehouse
areas, management of cus-
toms formalities and road
accessibility are those that
received the highest scores
from the brands surveyed.
On the other hand, as in

INVERIGLE TRAFFIC

Shipping, which has risen from “sufficient” to “satisfactory”
according to manufacturers, is consolidating its position
as the main service for vehicle transport, with a 45.3% share

GRADING FOR VEHICULAR MARITIME TRANSPORT

4.5
«=0== Global index (all modes)
«=O= \\laritime transportation index
4.0
Maritime 41 ¥
Railroad 35 4
Road 39 ¥
3.5
2008 2010 2015 2019

Source: Anfac Logistics Assessment Questionnaire. Prepared by TRANSPORTE XXI.

2018, the handling of vehi-
cles during loading and un-
loading received the lowest
score, highlighting the
need to continue to make
progress in staff training
for these operations.

The port of Santander,
with a score of 4.3 out of
five, maintains first place
in the 2019 assessment
ranking. Pasaia, mean-
while, climbs to second
place with a score of 4.2,
tied with Sagunto, to the
detriment of the port of
Malaga, which falls to last
place, with an average of
3.9 points.

In the case of Santander,
road and rail access to the
port are among the best
rated by manufacturers,
with scores of 4.5 and 4.8,
respectively. Furthermore,
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on this occasion, the good
results offered by the new
port entrance accesses are
being highlighted.

In second place are the
ports of Pasaia and Sa-
gunto. With respect to
Pasaia, which climbs up
one place, the brands focus
on the flexibility of the
services, which, with 4.7,
has one of the best ratings
for this indicator among all
the ports analysed. The re-
port also highlights that

PORT SCORING AND TRAFFIC 2019

Santander
= 460,187 M4.3=

& 423500 M14.01

[wgo " J

‘ Pasaia w

273,259 M4.21

Barcelona
= 710,511 M39=

Tarragona
206,609 M411

ment Report, car manufac-
turers continue to call for
different areas of improve-
ment, such as the automa-
tion of processes within
ports through the imple-
mentation of new tech-
nologies, the necessary im-
provement and enhance-
ment of rail connectivity
and accessibility for longer
trains or flexibility of serv-
ices.

At the same time, “the
emergence of new alterna-

“the port of Pasaia has ® tive and zero emission en-
shown that it has been able | L gine technologies makes it
to adapt to the peaks in de- 4 necessary for both ports
mand from manufacturers, [539“"'10 *) I and their personnel to be
= 284,351 M4.2=
Valencia

handle them correctly”, ac

by attending to requests on s 4
unusual dates and at un- J [

prepared and trained to
= 583,255 4.0=[

usual times, and maintain-
ing areas equipped to re-
ceive larger volumes of ve-
hicles”. As for Sagunto,
which retains second
place, the improvement in
the Port Authority’s proac-
tivity and road access rat-
ings stands out, obtaining
the maximum score of 5,
the only port to obtain
such a rating for this indi-
cator.

The podium is completed
by Tarragona, where
valuations improve in 8 of
the 11 indicators analysed.
Just as in the 2018 Assess-

Malaga (*)
= 70,842 M39 4

-

Source: Anfac Logistics Assessment Questionnaire. Each aspect was evaluated with a score of between 1 and 5 points.
Prepared by TRANSPORTE XXI.
(*) Ports constrained in their valuation because they do not have rail access to the vehicle terminals.

Port

| &= Vehicles

MMark |

cording to the brands.
The Anfac report also re-
veals that shipping contin-
ues to consolidate its posi-
tion as the main vehicle
transport service, with
45.3% of the total for 2019.
Spanish ports handled a to-
tal of 3.19 million vehicles
that year, 2.8% less than
the previous year.

The FIRST GREEN Ro-Ro OPERATOR
in the MEDITERRANEAN

125

Motorways of the Sea

and maritime connections

INFO & RESERVATIONS:

+39 081496 777 - cargo@grimaldi.napoli.it «

http://cargo.grimaldi-lines.com
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Throughput in Spanish Ports in 2020 | Short sea shipping

TURNING POINT IN SHORT SEA
SHIPPING'S UPWARD TREND

Short Sea Shipping in Spain recorded
a 10% decrease to 242.5 million tonnes

COVID-19 has marked a
turning point in the
slightly increasing trend of
Short Sea Shipping (SSS)
in Spain over the last few
years. This is stated in the
preliminary report from
the Statistical Observatory
of the Spanish Association
for the Promotion of Short
Sea Shipping (SPC-Spain),
corresponding to 2020.

At 242.5 million tonnes,
SSS was down 10% com-
pared to 2019. Ro-ro cargo
fell by 11.6%. The decline
was greater in cabotage (-
13.8%) than in foreign
trade (-9.1%).

The pandemic also took its
toll on international road
freight traffic (excluding
goods vehicles), which re-
corded a drop in traffic for
the first time in over a dec-
ade. However, at 3.2% (20.5

SHORT SEA SHIPPING RO-RO TRAFFIC The ABC Logistic company has increased

20,000 -
18,000 million tonnes), it was not
a very sharp fall, and it
16,000 performed similarly on
14,000 4 both Spanish coastlines: on
the Atlantic coast it fell by
12,000 9 3% and on the Mediterra-
10,000 + 0°F - - - - ————— - «=O== Atlantic seaboard : nean coast by 3.2%. _
In terms of countries of ori-
8,000 ¢ - - ==O==\lediterranean seaboard gin/destination, on the At-
60004 ———————m lantic seaboard growth

24000 J with Ireland (+77.7%) and
' also with Belgium (+12.9
2,000 1 W %) stood out. In contrast,
flows decreased with
France (-34%), Finland (-

18.3%) and the UK (-14.1%).

Thousands of tonnes. Does not include vehicles under cargo status. On the Mediterranean sea-
Source: SPC-Spain. Prepared by TRANSPORTE XXI. board, only the traffic

growth with Morocco
(+2.4%) stood out, while
the routes with Algeria (-
30.1%), Italy (-7.5%) and
Tunisia (-7%) showed a

0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Meanwhile, freight vehicle
traffic plummeted by
24.1%. Shipments fell by
16.9%, mainly due to the
large decrease on the Medi-
terranean coast (-28.3%),
while on the Atlantic coast
the decline was less pro-
nounced (-6.3%). Mean-
while, landings recorded
an overall reduction of

lantic seaboard decreased
by 40.6%, while on the
Mediterranean seaboard
there was a 41.4% drop.

In terms of traffic compo-
sition, more than half of
the SSS (52%) corresponds
to bulk traffics, with 126
million tonnes. The re-
mainder, 116.4 million ton-
nes, is distributed between

SHORT SEA SHIPPING RO-RO TRAFFIC BY SEABOARD

conventional cargo (11 mil-
lion tonnes). Container
traffic was the only one
that did not show a de-
cline. On the negative side,
the most notable decrease
was in conventional cargo
(-16.4%), followed by liquid
bulk (-15.7%), ro-ro (-11.6%)
and, to a lesser extent, dry
bulk (-9%).

SEABOARD / Country 2020 2019 %20/19 2018 RU-RO CARGU
Atlantica seaboard 2,877 2,966 3% 2,617 FELLBY 11.6%
United Kingdom 1,107 1,184 -7% 1,224
Belgium 1,088 971 +12% 416
Ireland 261 147 +78% 87
France 231 351 -34% 374
Finland 190 233 -18% 286
Other 0 80  -100% 230 THE DECLINE WAS
Mediterranean seaboard 17,640 18,232 -3% 17,033
Morocco 9,171 8,953 +2% 8,159 GREATER IN
Italy 8010 8663 8% 8135 CABOTAGE THAN IN
Algeria 203 291 -30% 389
Tunisia 186 200 -7% 229 FUHEIGN TRADE
Other 70 125 -44% 121
Total 20,517 21,198 -3% 19,650
Thousands of tonnes. Does not include vehicles under cargo status.
Source: SPC-Spain. Prepared by TRANSPORTE XXI.
its flows between the ports of Santander and Bilbao and Ireland. UVER HAI-F UF SSS IS
container cargo (65.1 mil-
lion tonnes), ro-ro cargo AGGUUNTED FUR BY
downward trend. 41.1%. Traffic on the At-  (40.3 million tonnes) and BULK TRAFFIC

<Finnlines

a Grimaldi Group company =

SHORT SEA NETWORK Roll-on/Roll-off service

Antwerp — Bilbao

— Antwerp

Tuesday — Monday/Tuesday — Friday

Zeebrugqge — Bilbao — Zeebrugge

Friday — Monday/Tu

Frederikstad — Bilbao — Fredrikstad

Monday — Tuesday (week after) —

Monday

Gothenburg — Bilbao — Gothenburg

Tuesday — Monday,/Tuesc

ay — Sunday

Teesport — Bilbao — Teesport

Wednesday —

Monday/Tuesday — Sunday

Tilbury — Bilbao - Tilbury
Thursday — Monday/Tuesday — Friday

West

St. Petersburg

Paldiski

LitbeckTravermiinde

Other connections:
Travemunde, Helsinki, Paldiski, St.Petersburg
Africa, South America, Mexico, Canada and East costs USA

Weekly fast connections for trailers, lorries,
containers, breakbulk and project cargo.

finnlines.com

Finnlines Belgium N.V. Finnlines Deutschland GmbH Finnlines UK Ltd Grimaldi Logistica Espafia, 5.1 C.Toro y Betolaza, S.A.
Verrebroek, Belgium Libeck, Germany Hull, United Kingdom Valencia, Spain Santurce, Spain
Tel. 432 (0)3 570 9542 Tel. +49 451 15067 500 Tel. +44 1482 377 655 Tel 434 93 502 0409 Tel. +34 944 252 600

sales.be@finnlines.com sales de@finnlines.com sales.uk@finnlines.com finnlines@grimaldilogistica.com finnlines.bilbao@torobe.com




TRANSPORTE XXI - APR 15, 2021

SPANISH PORTS

Despite setting a new re-
cord in 2019 with more
than 65.7 million tonnes
moved, ro-ro cargo has
failed to withstand the im-
pact of the health crisis. In
2020, ro-ro traffic at Span-
ish ports amounted to 56.6
million, 14% less than a
year earlier, putting an
end to a decade of constant
growth.

At the top of the ranking,
as the leading logistics cen-
tre for this type of traffic,

Throughput in Spanish Ports in 2020 | Ro-ro cargo

RO-R0 CARGO
TUMBLES T0
2017 LEVELS

Valencia, which moves 20%
of sea motorway goods,
leads ranking of Spanish ports

is the Port Authority of Va-
lencia, which handled 11.2
million tonnes, nearly 11%
less than in 2019. In other
words, it mobilised 20% of
all goods using the Spanish
port system’s motorways of
the sea, in a year that was
particularly complicated
due to COVID-19.

Next is the Balearic Island
ports, with 10.7 million ton-
nes (-21%). In third place is
Barcelona, which reported
a decrease of 20% to almost

RO-RO TRAFFIC VOLUMES

PORT 2020 2019 %20/19 2018 2017 2016
Valencia 11,224 12,581 -11% 11,829 9,453 8,939
Baleares 10,710 13,638 -21% 12,989 12,150 11,473
Barcelona 9,257 11,557 -20% 11,614 11,199 10,696
Bahia de Algeciras 9,129 9,046 +1% 8,336 7,712 7,421
S.C. Tenerife 3,691 4,074 -9% 3,887 3,816 3,744
Las Palmas 3,688 4,452 -17% 4,247 4,180 3,326
Santander 2,153 2,187 2% 1,839 1552 1,411
Vigo 1,018 1,126 -10% 1,065 1,079 1,013
Bahia de Cadiz 763 858 -11% 910 894 796
Bilbao 717 842 -15% 861 810 -
Almeria 654 649  +1% 432 433 413
Pasaia 579 669 -13% 643 601 599
Ceuta 558 832 -33% 845 868 1,035
Melilla 502 718 -30% 689 853 -
Huelva 499 435  +15% 176 151 147
Malaga 471 572 -18% 518 530 522
Castellon 431 351 +23% 397 537 621
Tarragona 186 304 -39% 287 297 222
Sevilla 136 161  -16% 196 202 -
Motril 136 646  -79% 756 589 359
Alicante 50 28  +76% 95 95 111
Ferrol - San Cibrao 47 51 -7% 64 71 72
Other 7 - - 3 1 526
Total 56,608 65,778 -14% 62,678 58,074 53,447

Thousands of tonnes. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.

9.3 million tonnes. The
Catalan port is closely fol-
lowed by Algeciras, which
increased its ro-ro traffic
by 1% in 2020, with 9.1 mil-
lion tonnes.

In the case of the Valencia,
ro-ro traffic has the dis-
tinction of being moved
without passengers and
with over 200,000 pallets
transported between the
ports of Valencia and Sa-
gunto. In addition to cars,
goods such as oil, wine,

packaged foodstuffs, ma-
chinery and refrigerated
goods were also trans-
ported. The Port Authority
of Valencia has highlighted
the importance of the ro-ro
services, especially the
motorways of the sea link-
ing the ports of Valencia
and Sagunto with the ports
of Northern and Southern
Italy. Valencia and ship-
ping companies operating
ro-ro traffic say they are
committed to the improve-

Innovation

Sustainability

Port of Malaga
e T
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ment of services and the RO-RO TRAFFIC TRENDS

use of eco-efficient ships.

RO-RO CARGO AT

Their shared objective is to 14,000 ~

move towards decarboni- 12,000 - ) SPANISH PORTS FELL
sation and to reduce the ' Valencia

environmental impact as 10,000 1 Baleares BY 14%

reflected in the deployment Barcelona

of Grimaldi’s “Eco Valen- 8,000 - q — O Bahia de Algeciras

cia” ship on these services,
a hybrid vessel which

uarantees zero emissions i S.C. Tenerife
AR L e THE PORT OF HUELVA

6,000 -

largest ro-ro ur}it Qedicated 2,000 4 |NCHEASED |'|'S RU'
to short-sea shipping, hold- 0

ing a capacity of 7,800 me- 2016 2017 2018 2019 2020 HU CARGU TRAFF'C
tres equivalent to about 500

oo BY 15% IN 2020
The sea motorways statis- > 2020

tics also reveal the solid
performance of the port of
Huelva, which closed a dif-
ficult year with a 15% in-
crease to almost half a mil-
lion tonnes in 2020, thanks
to the services of the ship-
ping companies Balearia,
Fred Olsen and FRS with
the Canary Islands, devel-
oped in the Muelle Sur fa-
cilities managed by

Viga
%

Thousands of tonnes. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.
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Throughput in Spanish Ports in 2020 | Ro-ro cargo

SPAIN, MOTORWAY OF THE SEAS

Valencia and Algeciras lead short sea trade, moving 42.7% of Spain’s ro-ro cargo

Ro-ro traffic of trailers,
semi-trailers and flatbeds,
which use maritime trans-
port as the best option for
specific distances, recorded
an 11% drop in 2020, with
a movement of about 1.2
million units. This decline
is the result of the impact
of the health crisis and the
restrictions on movement
imposed to curb the spread
of the coronavirus.

At the top of Spain’s port
ranking are Valencia, first
in the class despite a 16%
drop, and Algeciras, which
more or less repeated the
previous year’s figures. To-
gether, the two Mediterra-
nean ports exceeded one
million units, which repre-
sents 42.7% of the Spanish
ports’ total traffic.

In this sector, Algeciras
stands out as a veritable
motorway of the sea, link-
ing Spain with North Af-
rica.

The progressive growth in
ro-ro traffic in the Strait of
Gibraltar is forcing Algeci-
ras Port Authority (APBA)
to find solutions to allevi-
ate future flows of trailers
and container platforms.
Run by Chairman Gerardo
Landaluce, APBA plans to
increase the port’s capacity
for road traffic with the
opening of a new car park
for heavy traffic on Isla
Verde Exterior, with ca-
pacity for 400 trailers.

The current Isla Verde Ex-
terior car park will in-
crease its capacity to 542
spaces, to be added to the
existing ones in the Heavy
Traffic Terminal located in
the Isla Verde Quay, oper-
ated by the company Con-
tinental Parking, which al-
lows for the parking of
1,098 vehicles.

The second phase of the
Isla Verde Exterior car
park, under tender at the
time of going to press, will
absorb an investment of
around €4 million. The pro-
ject will comprise a surface
area of 52,793 m? which
will be added to the 27,046
m? of the existing area in
the port. The APBA aims
to have this area opera-

UNACCOMPANIED RO-RO TRAFFIC VOLUMES

PORT 2020 2019 %20/19 2018 2017 2016
Valencia 267 318  -16% 293 243 226
Bahia de Algeciras 239 239 -0% 225 218 245
Barcelona 182 206 -12% 203 200 202
Las Palmas 139 166  -16% 155 146 144
S.C. Tenerife 123 133 -8% 147 143 141
Santander 47 32 +46% 22 17 16
Baleares 25 32 -22% 279 262 254
Huelva 24 21 +15% 8 6 45
Bahia de Cadiz 22 24 -8% 30 28 24
Bilbao 21 18 +19% 17 17 10
Melilla 21 27 -23% 26 34 34
Malaga 19 21 -9% 19 23 24
Ceuta 14 23 -39% 23 18 30
Vigo 13 18 -29% 18 18 17
Almeria 12 17 -27% 11 11 11
Sevilla 6 7 -20% 9 9 11
Motril 6 28 -79% 30 21 13
Pasaia 4 5 -21% - - -
Alicante 2 0 +823% 3 1 1
Other 0 - - - 3 2
Total 1,186 1,335 -11% 1,519 1,419 1,448

Thousand of mobile units. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.

In 2020, more than
370,000 trucks
transited between
Algeciras and the ports
of Tangier-Med and
Ceuta.

CONSOLIDATED
SERVICES

The port system has
established a network of
very powerful short sea
connections, with 10
motorways of the sea
providing services with a
minimum of three
frequencies per week, in
addition to lines with a
lower frequency.

Motorways of the sea
thanks to shipowners
such as Flota Suardiaz,
Brittany Ferries and
CLdN on the Atlantic
seaboard, while the
Mediterranean’s share
would not be as great
without Grimaldi’s
motorways of the sea
from the ports of
Barcelona and Valencia
to ltaly, as well as
Trasmediterranea
(Naviera Armas) and
FRS Iberia’s connections
with North Africa.
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tional by early 2022. As
well as this investment, the
port is looking at several
surrounding locations in
El Fresno, San Roque and
Guadarranque to set up a
new parking area for
heavy goods vehicles, prior
to their arrival at the port.
The port aims to optimise
the logistics chain of goods

UNACCOMPANIED RO-RO TRAFFIC TRENDS

300 -

250 -

200 -

Valencia

Bahia de Algeciras

m—

\O Barcelona

SPANISH PORTS
MOVED ABOUT 1.2
MILLION UNITS IN
2020, 11% LESS
THANA YEAR
EARLIER

and avoid congestion of in- Las Palmas
terior areas, providing an S.C. Tenerife
exterior area with customs 100
clearance and greater land 2016 2017 2018 2019 2020
connectivity.

During 2020, 373,877 lorries

transited between Algeci- > 2020

ras and the ports of Tang-
ier-Med and Ceuta.
However, growth forecasts
anticipate a 50% increase
on current volumes in ten
years, with a flow of be-
tween 543,000 and 672,000
trucks by 2030.

After Algeciras come the
ports of Barcelona, with
182,000 units (-12%), Las
Palmas with 139,000 units (-
16%) and Tenerife with
123,000 units (-8%).

The ro-ro traffic statistics
for trailers, semi-trailers
and platforms also high-
light growth in the ports of
Santander (+46%), Bilbao
(+19%) and Huelva (+15%).

ALGECIRAS PORT
WILL INCREASE ITS
CAPACITY FOR ROAD
TRAFFIC WITH NEW
FACILITIES

Thousand of mobile units. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.
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Throughput in Spanish Ports in 2020 | Cruises

PANDEMIC SINKS CRUISE SECTOR sz

' . CRUISE TRAFFIC
Passenger traffic plummeted by 87% in 2020, RANKING

with close to 3,500 fewer cruises than in 2019, as a result
of the cancellation of operations due to Covid-19 restrictions

SPANISH PORTS
The Covid-19 pandemic _
and subsequent cancella. CRUISE PASSENGER VOLUMES RECEWED NEARLY
tion of cruise operations 2020 2019 %20/19 2018 2017 2016 3,500 FEWER
have had a devastating im- PORT Ships  Passeng. Ships Passeng. Ships Passeng. Ships Passeng. Ships  Passeng. Ships Passeng.
pact on the sector, new sta- ™| ;5 paimas 234 517 560 1,486  58% -65% 586 1333 565 1243 524 1,105 CRUISE SHIPS IN
tistics from the public body ¢ Tenerife 277 345 511 1067 -46% -68% 549 1,020 539 964 526 883 2020
Ports of Spain show (see at-  garcelona 71 204 800 3,138 -91% -94% 829 3,042 775 2,712 758 2,684
tached table). Baleares 39 157 820 2,664 -95% -94% 860 2,430 825 2,131 741 1,962
In 2020, cruise passenger Bahia de Cadiz 32 41 315 477 -90% -91% 334 425 291 387 284 385
numbers in Spain, Malaga 41 40 288 477 -86% -92% 299 507 299 510 250 444
Europe’s second biggest Valencia 12 26 203 436 -94% -94% 194 422 203 412 181 403
cruise market, fell dra- Cartagena 10 19 167 250 -94% -92% 151 229 152 236 121 188
matically by 87% from Vigo 7 9 71 142 -90% -93% 70 158 73 140 83 169
about 11 million passen- A Corufia 5 7 108 160  -95% -96% 9% 179 124 184 9% 127
gers in 2019, to 1.37 million Ferrol - San Cibrao 2 3 14 15  -86% -80% 15 18 23 20 24 20
passengers last year. And Alicante 1 2 43 63 -98% -96% 54 101 56 86 54 89
of the total, almost 80% of  Tarragona 1 1 63 128  -98% -99% 57 98 36 51 2 13
cruise passengers travelled Huelva 2 1 7 1 -71% -31% 16 12 6 6 17 20
during the months of Janu- Sevilla 5 1 95 21 -95% -96% 75 16 80 24 74 21
ary and February, prior to Almeria 2 1 25 7 -92% -92% 38 29 38 26 39 29
the state of emergency and Bilbao - - 50 55 -100% -100% 59 84 61 84 51 87
the enforcement of mobil- Santander - - 21 31 -100% -100% 8 12 11 15 6 2
ity restrictions imposed by Gijon - - 18 15 -100% -100% 17 29 17 22 18 33
the health crisis. During Motril - - 32 9 -100% -100% 29 5 31 4 21 5
the last ten months of 2020, Ceuta - - 7 9 -100% -100% 11 16 10 17 17 19
only 260,000 tourists Castellon 5 5 -100% -100% 1 1 1 - 2 1
boarded a cruise ship. Avilés 6 5 -100% -100% 4 2 4 3 4 3
A similar decline was re- Vilagarcia 3 1 -100% -100% 5 1 6 2 3 1
corded in the number of Other 5 - 4 1 +25% -100% 6 2 12 1 6 2
Shlps that made stopovers Total 746 1,374 4,236 10,665 -82% -87% 4,361 10,170 4,238 9,282 3,920 8,694
at Spanish ports. Com- Number of ships and thousands of passengers. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.

pared to the 4,236 cruise
ships served in 2019, only
746 ships, a drop of 86.4%,
arrived at Spanish ports
last year.

Between mid-March and
September 2020, when busi-
ness slowly began to re-
cover, it is estimated that
losses in Spain amounted

3LISHMAMN
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to more than €2.4 billion,
affecting some 20,000 jobs,
according to the Interna-
tional Association of
Cruise Lines (CLIA),
Despite the huge impact of
Covid-19 on the cruise sec-
tor, the CLIA says “there is
optimism on the horizon.”
The CLIA’s ‘Cruise Indus-
try Outlook Report for
2021°, reveals that two out
of three regular cruise pas-
sengers will choose this
type of travel again during
this financial year. Fur-
thermore, the report says
that 58% of international
tourists who have never
been on a cruise are will-
ing to do so in the coming
years.

This document includes
the Global Economic Im-
pact Analysis for 2019, the
last financial year prior to
Covid-19, highlighting the
strong growth of the cruise
industry, which generates
more than 1.1 million jobs,
equivalent to $50.53 billion
in salaries (€42 billion),
and total business of $154.5
billion.

STRONG IMPACT

In Spain, the cruise indus-
try generated almost €6 bil-
lion in turnover, contrib-

uting €2.8 billion to the na-
tional GDP. It is estimated
that more than 50,000 jobs
were created in Spain dur-
ing 2019. The figures put
the deterioration of the sec-
tor and its impact on the
economy during the crisis
into context.

In a difficult year, 2020, the
Spanish port system’s
ranking for cruise traffic
was led by Las Palmas,
which managed to oust
Barcelona, one of the
world’s leading ports in
cruise tourism. The Port
Authority of Las Palmas
received 234 cruise ships (-
58%), with 517,000 tourists,
almost a third of the num-
bers registered in the pre-
vious year.

Next is the Port Authority
of Santa Cruz de Tenerife,
with a less pronounced de-
cline in the number of
ships (-46%), but similar in
passenger traffic (-68%).
The Ports of Spain statistic
also highlights that a total
of 12 port authorities had
no passenger traffic. 2020
was a terrible year for the
cruise industry, it adds.

CRUISE PASSENGER TRENDS
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Project cargo | Spanish market

Aerial view of a project
cargo operation by
Erhardt Proyectos.

PROJEC

The project
cargo sector 1s
adjusting to the
new global
environment,
shaped by
uncertainty
and volatility
in the
aftermath of
the pandemic

il
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0 ADAPTS TO VOLATILITY
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Image of a project cargo operation in the port of Seville,
whose activity doubled last year with the berthing of 50 vessels specialised in large scale cargo.

Project cargo continued to
grow in importance in
Spain in the difficult year
of 2020, characterised by
the global health crisis.

Spanish ports, with China
as the main trading part-
ner, exported more than 4.6
million tonnes of project
cargo last year, 2% more
than in 2019. And in a pe-
riod of just four years, ex-
ports and imports of pro-
ject cargo have increased
by more than 600,000 ton-
nes, maintaining a steady

upward trend. However,
freight forwarders have
highlighted the new diffi-
culties that arose last year
in designing the logistics
chain for project cargo.

Project cargo specialists,
Coordinadora Interna-
cional de Cargas (CIC), re-
corded a “decline in activ-
ity as a result of cancella-
tions of already approved
projects or project delays”
in 2020. This situation, it
said, led “management to
focus on projects already

- -

-
‘.

underway, and to
strengthen our foreign
branches, especially the
one in Peru”. Forecasts for
2021, according to CIC, are
“very optimistic, as we are
enjoying a steady increase
in shipments, as well as
more activity in the nego-
tiation of projects. Al-
though some will not be
started in the short term,
they are expected to start
before the end of the year.”
CIC stresses that the cur-
rent situation shows us

once again “how important
but fragile the role of the
freight forwarder is in the
transport chain. The sector
needs to be protected, li-
ability and payments
should be regulated”.

Fracht Project Logistics
says its main challenge in
2020 was how to “maintain
the company, business and
jobs”. Emergency closures
in different countries have
been an obstacle to the de-
velopment of the project
cargo market. The com-
pany says, “the consolida-
tion of large companies
and the purchases of small
companies have acceler-
ated as the year slowed
down abruptly and one af-
ter another, by continent
and country”. In his opin-
ion, both EPC (Engineer-
ing, Procurement and Con-
struction) companies and
project cargo forwarders
“have had to reinvent
themselves, both opera-
tionally and commer-
cially”. Fracht Project Lo-
gistics considers that “the
market for EPC and turn-
key projects is recovering
step by step, but at the
same time there is an im-
balance of cargo and ships,
both on the routes from
Asia to North America and
to Europe. We have not re-

e e o

e
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turned to the efficiency of
maritime and air transport
with a competitive cost
and optimal structure.”

Meanwhile Erhardt
Proyectos has revealed
that during the past year it
deployed a strategy called
“Boutique & Unique”, fo-
cused on offering highly
personalised and high-
value solutions to custom-
ers. This commitment was
based on “strengthening its
chartering and engineering
division, with versatile
professional profiles accus-
tomed to change, in order

SPANISH MARITIME TRADE OF CAPITAL GOODS BY COUNTRIES

2020 %20/19
COUNTRY Total Export  Import 2019 Total Export  Import 2018 2017 2016
China 1,151 34 1,118 1,288 -11% -41% 9% 1,037 911 837
US.A. 395 359 36 332 +19%  +24% -13% 323 384 342
Morocco 359 239 121 369 -3% +4% -13% 344 345 357
Turkey 161 51 110 164 2% +45% -15% 158 178 172
Mexico 105 95 10 184 -43% -44% -27% 214 187 149
Chile 94 91 3 113 -17% -18%  +45% 106 83 90
U.A.E. 93 87 6 102 -9% -8% -15% 65 65 81
United Kingdom 90 77 13 122 -26% -27% -23% 122 135 130
India 74 22 52 94 -22% -32% -16% 89 82 76
Germany 68 12 56 56 +23% +24% +23% 62 70 86
Denmark 65 52 13 24 +168% +156% +227% 16 26 12
Brazil 64 54 10 77 -18% -23% +26% 56 83 71
Australia 61 60 1 38 +62%  +66% -37% 52 52 31
South Korea 61 12 49 100 -39% -43% -38% 83 76 57
South Africa 60 40 21 77 -22% -21% -24% 47 64 51
Saudi Arabia 55 53 2 73 -24% -25%  +45% 67 78 81
Israel 55 45 9 41 +32%  +38%  +11% 47 61 65
Egypt 53 52 1 64 -18% -12% -79% 116 53 66
Norway 52 50 1 45  +15%  +65% -91% 48 66 45
Italy 49 13 37 60 -18% -38% -8% 76 61 62
Algeria 48 48 0 71 -32% -32% -24% 82 87 102
Taiwan 47 6 41 53 -12% +57% -17% 56 54 54
France 35 30 5 26 +36%  +49% -8% 30 32 49
Ivory Coast 34 34 19  +82%  +82%  -100% 16 29 15
Thailand 33 12 21 43 -23% -28% -19% 53 50 44
Canada 33 29 4 35 -7% -1% -36% 44 54 40
Vietnam 30 14 17 35 -13%  +37% -34% 38 23 19
Japan 29 11 18 50 -42% -41% -43% 61 52 44
Peru 28 26 2 50 -44% -46% +6% 39 61 39
Russia 24 22 2 30 -20% -24%  +52% 25 22 17
Total 4,673 2,531 2,143 4,585 +2% 8% +17% 4,471 4,162 4,058

Thousands of tonnes. Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.

to anticipate and adapt to
the operational and com-
mercial needs of each cus-
tomer by offering them
customised logistics solu-
tions, adapted to the time
required, in an unstable
market”. Erhardt Proyec-
tos has digitalised its in-
ternal processes and pro-
moted a line of digital so-
lutions to support clients
in the technological trans-
formation of their key
business processes (pur-
chasing, sales and opera-
tions) in order to be more
competitive in the current
environment and to ensure
their future sustainability.

A YEAR OF OPPORTUNITIES

The company said that
2020 has been “a year of op-
portunities in which we
have been able to take ad-
vantage of the divestiture
and/or exit from the pro-
ject cargo market of long-
standing competitors, to
surprise customers with a
comprehensive and inno-
vative proposal”.

For Erhardt, “the first
quarter of 2021 is proving
to be unusual, due to the
instability generated by
the rise in freight rates,
which puts us in a roller-
coaster situation when it
comes to operating”. How-
ever, the group added, “our
objective is clear, to con-
tinue to consolidate and
grow in the market during
this year”.

HEAVY LIFT SHIPPING
EXCELLENCE WORLDWIDE.

spain@sal-heavylift.com
www.sal-heavylift.com
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PORT RAIL TRAFFIG T0 OVERGOME

PANDENIC SETBACK

Spanish ports are suffering unequally from the decrease in the volumes
of incoming and outgoing rail traffic to and from their facilities

In 2020, rail transport traf-
fic in Spain suffered
acutely from the impact of
the pandemic.

Spanish ports suffered une-
qually from the fall in in-
coming and outgoing flows
to and from their facilities
by rail. Intermodal, for ex-
ample, performed the best,
according to the data that
this publication has been
able to obtain. At the time
of going to press, there was
no official data available
on rail transport traffic on
the Spanish ports during
2020.

From the partial data of
some ports that this jour-
nal has been able to obtain,
on a case-by-case basis,
container traffic did not
perform as poorly as might
have been expected in a
year characterised by a
global crisis.

In this regard, ports such
as Barcelona, Huelva,
Seville and Algeciras even
saw increases in their con-
tainer movements by rail.
The port of Barcelona han-
dled 265,000 TEUs last year,
an increase of 6.1%. Mean-
while, Algeciras closed the

PORT AND RAILWAY VOLUMES

FF.CC. SHARE* RAILWAY TRAFFIC

PORT 2019 2018 2017 2016 2015 2019 2018 %19/18 2017 2016 2015
Santander 14.7% 16.3% 16.6% 19.6% 19.6% 957 966 -1% 928 942 1,088
Pasaia 105% 75% 6.9% 6.8% 4.8% 331 230 +44% 200 230 179
Barcelona 74% 75% 79% 74% 62% 3,235 3,262 -1% 3,241 2,898 2,382
Valencia 6.9% 7.0% 69% 66% 6.8% 3,019 2,873 +5% 2,696 2,547 2,538
Gijon 6.0% 8.6% 10.1% 10.2% 13.2% 993 1,673  -41% 2,187 1,847 2,765
Avilés 59% 47% 57% 83% 4.9% 297 231 +29% 270 404 248
Bilbao 51% 57% 53% 6.1% 4.9% 1,823 2,024 -10% 1,813 1,943 1,597
Sevilla 38% 3.5% 56% 11.5% 8.6% 165 153 +8% 255 550 401
Marin - Pontevedra 3.2% 14.8% 12.3% 14.8% 3.1% 78 365 -79% 297 337 64
Tarragona 23% 4.0% 6.0% 4.9% 4.9% 675 1,172 -42% 1,817 1,394 1,349
Alicante 14% 07% 04% 0.5% 0.0% 39 23 +73% 15 17 -
Vilagarcia 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 14 - - - - -
A Corufia 09% 7.5% 83% 7.6% 7.0% 123 1,146  -89% 1,228 1,032 964
Huelva 06% 1.5% 1.6% 02% 0.0% 194 432 -55% 467 47

Malaga 02% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 4 3 +49% - - -
Bahia de Algeciras 0.0% 02% 03% 03% 0.3% 7 61  -89% 81 87 86
Other 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% - - - - - 29
Total 3.0% 3.6% 39% 3.8% 3.7% 11,953 14,612 -18% 15,494 14,275 13,691

Thousands of tonnes. (*): Share of loaded and unloaded goods in the port (transhipment excluded).
Source: Puertos del Estado. Prepared by TRANSPORTE XXI.

year with traffic of 21,064
TEUs per train and 34.8%
growth. As for Seville, it
reached 55,131 TEUs in its
rail-port traffics, an in-
crease of 12.5%. In turn,
Huelva closed the year
with 24,000 TEUs trans-

Barcelona
Port saw a

6.1 %

increase in TEU
traffic by rail

ported by rail, represent-
ing an increase of 15.09 %.
Containment

As for the port of Valencia,
it ended the year with a
moderate fall in its con-
tainer rail-port traffic
(4.7%), adding 200,098 con-
tainers in 2020. In turn, the
port of Gijon closed last
year with a rail traffic of
685,000 tonnes. Gijon has a
share of around 8% in rail-
port traffic within the
Spanish port system as a
whole.

Intermodal is also one of
the Port of Bilbao’s strate-
gies for attracting new traf-
fic and extending its area
of influence. The organisa-
tion is striving to move
25% of containers by rail
by 2022, compared to the
current 23%. Until last
year, which was marked
by the crisis, this mode of
transport has recorded an
average annual growth
since 2012 of 7% in tonnes
transported and 5% in
TEUs in the dock. Among
its initiatives are the es-
tablishment of the ‘dry
port’ in the Arasur logis-
tics platform (Alava), and
the intermodal terminal in
Pancorbo (Burgos), with
space available for new lo-
gistics and industrial fa-
cilities.

Y frusted Intermodal operator

TRANSPORTES

Railway container transportation through Logitren, Traccion Rail and Renfe.

Transport of container by road.

Tevisr vhe sy aiid er Aave wony

Means of fransport: 30 head tractors own, 75 platforms own and 50 independent culsourced.

tor dealing with transit 1-1 having comprehensive guorantee
toms Office of Valencia.

Deposit of containers empty and full inTorején de Ardoz {Madrid).

Exploitation and management of the railway terminal Vicalvaro and Torrején de Ardoz (Madrid).

LAUMAR CARGO, 5.L. -«

Avenida del Puerto 187 «

46022 VALENCIA

Spain .
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The corridors between Za-
ragoza and Barcelona and
between Valencia and Ma-
drid, in both directions,
lead domestic traffic in
Spain in terms of freight
transported by rail.

The Zaragoza-Barcelona
corridor remains the
stand-out leader for yet an-
other year, with a move-
ment of 1.24 million net
tonnes in the 2019 finan-
cial year, according to the
latest data from the an-
nual report on the rail sec-
tor prepared by the Na-
tional Commission for
Markets and Competition
(CNMC). Traffic on this
corridor grew by 4.79%
over the previous year.

TONNES

With the addition of traffic
in the other direction (Bar-
celona-Zaragoza), this cor-
ridor already handles al-
most two million net ton-
nes transported per year.
The second most impor-
tant corridor in terms of
domestic traffic is the one
connecting Madrid and
Valencia. With regard to
the Madrid-Valencia di-
rection, the volume of
freight recorded in 2019
amounted to 823 net ton-
nes, an increase of 3.78%.
If we look at both direc-
tions of this corridor, the
traffic amounted to 1.34
million net tonnes.

After these two major cor-
ridors, there are signifi-

TWO CORRIDORS, AT T
FOREFRONT OF INLAND TRAFFIC

MAIN RAIL CORRIDORS AND TRANSPORTED GOODS 2019

it

CORRIDOR Net tonnes (th) Railway companies ~ Main goods

Zaragoza-Barcelona 1.245 6 Intermodal, paper and automotive
Madrid-Valencia 823 9 Intermodal, steel and automotive
Barcelona-Zaragoza 661 7 Intermodal, paper and automotive
Valencia-Madrid 522 9 Intermodal

Valencia-Vizcaya 345 5 Intermodal and steel
Valencia-Barcelona 336 2 Intermodal

Madrid-Vizcaya 262 5 Intermodal and steel
Vizcaya-Valencia 239 6 Intermodal

Navarra-Barcelona 232 2 Intermodal and vehicles
Barcelona-Vizcaya 227 2 Intermodal

Source: CNMC. Prepared by TRANSPORTE XXI.

cant connections between
Vizcaya and the markets
of Valencia, Madrid and
Barcelona, as well as the
link between Navarre and
Barcelona.

As for the goods that move
mainly along the Top 10
inland rail corridors in
Spain, intermodal is com-
mon to all of them. In ad-
dition to intermodal traf-

fic, there are other types of
products that move in full
freight wagons, such as pa-
per, automotive and iron
and steel products.

The Madrid-Valencia and
Valencia-Madrid routes
continue to attract the
largest number of rail
traction operators. Nine of
the twelve railway opera-
tors active in the Spanish

market are active in this
corridor. Practically all of
them carry out intermodal
freight transport. Three
companies have market
shares of over 15%, and
four others have market
shares of between 4% and
7%, according to the
CNMC report. Next in line
are the Zaragoza-Barce-
lona and Barcelona-Zara-
goza routes, with as many
as seven competitors pri-
marily in intermodal and
automotive freight.

By volume of net tonnes
transported, the Vizcaya-
Valencia and Valencia-
Vizcaya corridors also
stand out, with up to half
a dozen competitors in in-
termodal transport and
steel products, and, fur-
ther behind, those linking
Barcelona with Navarre
and Vizcaya with inter-
modal transport and auto-
motive products. Seven
companies operate on the
Zaragoza-Madrid corridor.

www.viia.com

Optimise your transports through Europe
thanks to the rail motorways.

Contact sales@viia.com

JOURNEY TOWARDS

VIR

Malke rail the best road
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SUSTAINABILITY
BREATHES NEW LIFE
INTO INTERMODAL

Inland terminals benefit from shipping companies’
push for rail-port flows to reduce their

carbon footprint

The maritime sector’s sus-
tainability policies are giv-
ing oxygen to inland inter-
modal terminals.
Shipowners are looking to
reduce their carbon foot-
print in transport, and rail
is becoming an ally, due to
the increase of rail-port
flows in recent times.

The major shipping lines’
roadmap focuses on devel-
oping sustainable global
supply for their customers,
through a balanced combi-
nation of rail and mari-
time services.

Meanwhile, inland rail ter-
minals have benefitted
from a range of intermodal
service suppliers following
the liberalisation of the EU
rail freight market. This
policy has led to the pri-
vate companies specialised
in traction entering the
market to compete with
the dominant position of
the state-run Renfe Mer-
cancias. As many as eight
companies are currently
engaged in this activity,
competing head on with
the public operator. These
include Transfesa, Conti-
nental Rail, Captrain Es-
pana, Logitren, Traction
Rail, Low Cost Rail, Go
Transport and Medway.
The marketing of cargo
space on these trains is the
responsibility of both ship-
ping lines and intermodal

operators.
In the case of the shipping
companies, passenger

trains from MSC, Maersk,
CMA CGM, Cosco, Hapag-
Lloyd and Boluda, among

Shipping lines continue to establish rail corridors on the Spanish mainland.

others, run through Spain
every day. Meanwhile, in-
termodal operators such as
Laumar Cargo, Sicsa Rail
Transport, Tratansa, CSP
Iberian Rail, APM Railway
and Hutchison are also in
charge of operating train
slots, as well as generating
new passenger trains, a
sector that had historically
been dominated by Renfe
Mercancias.

As a result, inland termi-
nals are becoming key to
boosting this business. Ac-
cordingly, some of the
main maritime groups op-
erating in Spain have be-
come committed to inte-
grating these terminals or
dry ports into their net-
work for over a decade.
This commitment allows
them both to offer addi-
tional services and to inte-

grate synergies that de-
congest their traditional
maritime operational cen-
tres.

POTENTIAL

The latest report by the
National Commission for
Markets and Competition
(CNMC) on the rail freight
sector in Spain highlights
the “growth potential” of
rail freight transport.
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NINE FREIGHT
TRACTION
COMPANIES
CURRENTLY OFFER
INTERMODAL
SERVICES IN SPAIN

THE CNMC WARNS
OF A SERIES OF
CONSTRAINTS
HINDERING THE
GROWTH OF
INTERMODAL IN
SPAIN

MAIN REGULAR RAIL-PORT SERVICES IN THE CONTAINER BUSINESS IN SPAIN (2021)
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Source: TRANSPORTE XXI based on data from ADIF, ports, intermodal operators and railway companies. Prepared by TRANSPORTE XXI.
Note: Services operating in Bilbao Mercancias, Jerez and Valencia-Fuente San Luis have been included in the ports of Bilbao,
Cadiz and Valencia as they operate as rail-port terminals.

However, the CNMC of the rail network for

railway network being

warns of a number of con-
straints that are damaging
its growth in even more
significant terms than at
present. Among these con-
straints, CNMC refers to
the inadequate interoper-
ability and electrification

freight, as well as the
skewed allocation of costs
compared to road trans-
port. The CNMC also high-
lights the lack of an ade-
quate access network to
most ports, and the prob-
lems associated with the

shared by freight and pas-
sengers.

CNMC points out that the
increase in the intermodal
share is hampered by “an
obsolete and operationally
constrained rail network”,
according to its report.

Dramix®

Engineered to prevent small
cracks increasing the durability
of the concrete in port pavements
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ACTION PLAN TO IMPROVE ACCESSES TO SPANISH PORTS
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Figures in thousands of euros. Only operations outside the service area of existing ports in 2014 are included. It includes, where appropriate, estimates of additional investment by other entities.

SPANISH PORTS RAISE
INTERMODAL POTENTIAL

Through the ‘Port Land Accessibility Fund’, Spanish ports provide 55%
of the public resources to finance land-side access works

In 2021 Spanish ports will
boost works to improve
road and rail accesses
through the ‘Port Land Ac-
cessibility Fund’. €112.7
million has been ear-
marked for the initiative,
double the amount budg-
eted in 2020 (€57.9 million),
according to data obtained
by TRANSPORTE XXI
from the Ports of Spain
public entity.

The increase in funding
shows how the Spanish
port system remains com-
mitted to promoting the
unresolved question of in-
termodal transport. With

the ‘Port Land Accessibil-
ity Fund’ (FATP), Spanish
ports will provide 55% of
the public resources to fi-
nance works, which will be
supplemented by contribu-
tions from Adif, govern-

ments and European
funds.
To date, Spanish ports

have spent €163.2 million
in this area, which repre-
sents slightly more than
10% of the ‘Port Land Ac-
cessibility Fund’ plan of ac-
tion. Established in 2014,
the FATP is a financial in-
strument that allows port
authorities to participate

in the funding of their ac-
cesses and connections out-
side their service area.
This year, most of the pro-
posed public investment
will focus on eight port
authorities: Ferrol, Valen-
cia, Bahia de Cadiz, Barce-
lona, Bahia de Algeciras,
Huelva, Cartagena and
Tarragona.

These projects collectively
account for €102 million of
investment, which repre-
sents 90% of the total.
Some of the actions to be
carried out this year in-
clude the financing of the
new railway accesses to

THE ACCESSIBILITY
FUND COMPRISES AN
INVESTMENT OF
€112.7 MILLION IN
2021

the ports of Ferrol, Sa-
gunto, Barcelona, Bahia de
Cadiz, Bahia de Algeciras,
Castellon and Huelva. The
corresponding budgetary
roadmap for the new ac-
cess to the port of A Co-
runa has yet to be ap-
proved.

In addition to land ac-
cesses, Spanish ports will
also undertake specific ac-
tions to improve the rail
corridors of various ports.
In this area, it is worth
highlighting the Valencia
Port Authority’s financing
of railway sidings for the
construction of 750-metre
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freight trains on the Sa-
gunto-Teruel-Zaragoza line.
Meanwhile, the Barcelona
plans to allocate resources
to establish new freight
sidings on the corridor
with Zaragoza and Madrid.
Also noteworthy in this
context is the Port Author-
ity of the Bahia de Algeci-
ras’s budgetary commit-
ment for the improvement
of the railway line to Bo-
badilla.

In 2021, Spanish ports will
reinforce their intermodal
positioning with the fi-
nancing of new terminals
and logistics hubs, which
the main shipping lines
have been investing heav-
ily in over the last few
years.

In particular, resources are
earmarked for the new San
Roque intermodal area in
the port of Algeciras, the
creation of a terminal ad-
jacent to the new rail ac-
cess to the port of Sagunto,
the commissioning of an
intermodal terminal in the
port of Barcelona and the
Port of Tarragona’s devel-
opment of the central ter-
minal in the Guadalajara
area.

PROJECTS

Railway works are the
main focus of the invest-
ments supported by FATP,
which is backed by Ports
of Spain and port authori-
ties. Of the 56 FATP pro-
jects, 43 relate to the crea-
tion or modernisation of

THE FUND, A
FINANCIAL
INSTRUMENT TO
IMPROVE LAND
CONNECTIONS

THE FUND HAS
€597 MILLION OF
INVESTMENT
EARMARKED FOR
THE PERIOD
2022-2025

RAIL PROJECTS ARE
THE MAIN FOCUS OF
THE INVESTMENTS
BEING DEVELOPED

the rail network, or to the
implementation of specific
actions to promote the de-
velopment of intermodality
in the Spanish port net-
work.

In addition to the budget
allocated for 2021, Spanish
ports have reserved €597
million for the period 2022-
2025, which represents 37%
of the projected actions.
According to the data pro-
vided by Ports of Spain,
€722 million in funding re-
mains to be allocated for
the projects proposed to

Barcelona-Can Tunis freight terminal, owned by Adif.

boost the competitiveness
of the port system in the
medium term.

The FATP is a “decisive
instrument to accelerate
the construction of land ac-
cesses to Spanish ports”,
according to Ports of
Spain. The initiative is
based on a series of com-
pulsory and voluntary con-
tributions in the form of a
20-year loan with a three-
year grace period, calcu-
lated as 50% of net profits
for domestic ports and 25%
for non-mainland ports.
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Throughput in Spanish Ports in 2020 | Railway

EUROPE BACKS THE RAILWAYS

Brussels has named 2021 as the

‘European Year of the Railway’, —— * Gordeau

with the aim of promoting (- Mediterranean °°"id°fJ e
the most sustainable means Bigo

of transport o San Sebastiin . perpignan §

On 15th December 2020, the
European Parliament ap-
proved the Commission’s
proposal to make 2021 the
‘European Year of the Rail-
way’.

Brussels considers this
mode of transport to be the
most sustainable for pas-
senger and freight traffic
and will undertake a series
of initiatives this year to
promote and boost its mar-
ket share. The initiative is
part of the goal of achiev-
ing climate neutrality by
2050, through the European
Green Pact.

As far as rail freight is con-
cerned, European politi-
cians consider that “in-
vestment in rail freight
corridors and tranship-
ment terminals contributes
to strengthening territorial
cohesion in the European
Union, increasing trade
with third countries and
improving economic devel-
opment and the employ-
ment situation”.
However, this policy of
supporting the promotion

A train through

the first UIC corridor
connecting

the Iberian Peninsula
with Europe.

of freight rail is not new.
Since 2010, the European
Union has been promoting
the creation of a network
of European rail freight
corridors to increase the
competitiveness of rail
freight.

CORRIDORS

Two of the nine European
freight corridors run
through Spain: these At-
lantic and Mediterranean
corridors have One Stop
Shops to handle, process
and coordinate requests
for international freight
movements.

The Mediterranean Corri-
dor currently has the most
developed infrastructure,
although businessmen and
public opinion continue to
call for its implementation
to be speeded up, in order
to boost the economy and
investment, as was made
clear at an event held last
November in Valencia.
The General State Budget
(PGE) envisages an invest-
ment of 1.98 billion for the

Zaragoza

5 ® Valladolid ® o
Port
orte ‘/ Barcelona
Aveiro @) Tarragona

.Madrid
® \/alencia
PORTUGAL
@

Lisbon

Murcia @

®:
Antequera
Bobadilla

‘Algeciras

MOROCCO

® Cartagena

ALGERIA

Source: Ministerio de Fomento. Prepared by- TRANSPORTE XXI.

Mediterranean Corridor

works in 2021, and the
Minister of Transport, Mo-
bility and Urban Agenda,
José Luis Abalos, has con-
firmed that the project will
be completed in 2025.

The promotion of these

two corridors would en-
hance Spain’s role as a key
platform in the framework
of the modern Silk Road
and a natural gateway for
the movement of goods
with Latin America and
Africa.




TRANSPORTE XXI - APR 15, 2021

SPANISH PORTS

THE OBJECTIVE OF
RAMAL CENTRAL
(CENTRAL BRANCH)
IS TO WEAVE AN
INTERMODAL
NETWORK FROM THE
PORTS OF
ALGECIRAS AND
HUELVA TO THE
FRENCH BORDER

BRUSSELS HAS ALSO
WARNED THE
SPANISH
GOVERNMENT ABOUT
THE DELAY
AFFECTING THIS
INFRASTRUCTURE

RAMAL GENTRAL

LAUNCHED TO RELIEVE
BOBADILLA BOTTLENECK

The network of the Ramal
Central of Cities for the
Promotion of the Mediter-
ranean and Atlantic Corri-
dors was officially consti-
tuted on 21st January 2021,
coinciding with the anni-
versary of the approval by
Spain’s Senate of a publicly
funded direct railway line
between Algeciras and the
French border, in 1919.
The platform, comprising
companies and local
authorities, hopes that the
new European recovery
and resilience funds will
be used to modernise the
infrastructure, as it will
“improve the economic
competitiveness of the
area, of Andalusia and of
Spain as a whole”.

The objective is to weave a

new intermodal network
running from the ports of
Algeciras and Huelva,
through Madrid to the
French border, and cross-
ing Zaragoza on the Medi-
terranean Corridor, and
Valladolid and Burgos on
the Atlantic Corridor.

To this end, the unblocking
of the Algeciras-Bobadilla
line, which has been sig-
nificantly delayed, is es-
sential. The European
Commission has asked the
government to improve the
line, which should have
been adapted to high-speed
rail network by the end of
2020.

Brussels has warned that
this line remains single
track without electrifica-
tion, with speed limitations

due to gradients, no night
traffic, limited length for
trains, vulnerable and ex-
posed to flooding.

The 176.2-kilometre-long
Bobadilla-Algeciras line

€350

million will be invested
in the renovation
of the Algeciras-
Bobadilla line

has been earmarked for in-
vestments worth 350 mil-
lion for its complete reno-
vation.

Meanwhile the Ministry of
Transport, Mobility and
Urban Agenda has con-
tracted out an informative
study for the 25,000-volt
electrification of the 73.6-
kilometre Bobadilla-Ronda
section. The study is nec-
essary in order to apply for
the Environmental Impact
Statement, a prerequisite
for the approval of the pro-
ject.

NO DATES

The latest review of the
Quiero Corredor platform,
which works to promote
the Mediterranean Corri-
dor, established that the
sections between An-
tequera and Algeciras and
between Murcia and Cart-
agena are still awaiting
dates for their construc-
tion.

Other sections of the Medi-
terranean Corridor are
also behind schedule, but,
nevertheless, there are
plans to Dbegin work
shortly. These include the
La Encina-Alicante third
rail, the Valencia through
tunnel project, the new Va-
lencia-Castellon platform,
the Castellbisbal and Mar-
torell tunnels, and the
change from Iberian gauge
to international gauge be-
tween Tarragona and Cas-
tellon.

Las Palmas Ports

—_——————

Las Palmas Port Authority

ARRECIFE - LAS PALMAS - PUERTO DEL ROSARIO

Lanzarote Gran Canaria

Fuerteventura

www.palmasport.es

Bunkering

Cruise ships
Ship repairs

Marina

Container terminals
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The maritime and port industry in Spain | Overview

- GHOPPY SEAS HIT SECTOR

anticipate

s PRIOR TO GOVID-19

2019, down
0.5%, ending
the recovery

be gun 1n 9 O 1 O 2019 * 2018 DIFFERENCE 2019-2018 2015 DIFFERENCE 2019-2015
SALES Companies Sales  Share # Sales  Share # Sales Share # Sales  Share # Sales Share
> 50 million 25 3,173.6  49% 23 3,1185 48% +2 +55.2  +2% 20 2,456.8 42% +5  +716.8 +29%
SME (< 50 million) 505 3,288.3 51% 510 3,376.1 52% -5 -87.8 -3% 524 3,332.5 58% -19 -44.1 -1%

49.9 - 10 million 103 2,1349 33% 103 12,2033 34% +0 -68.4  -3% 99 2,199.5 38% +4 -646  -3%
9.9 - 2 million 201 990.5 15% 210 1,011.1 16% -9 206 -2% 213 9712 17% -12 +193 2%
< 2 million 201 163.0 3% 197 161.7 2% +4 +1.2  +1% 212 161.8 3% -11 +1.2  +1%

Prior to the outbreak of the No activity 44 - — 3 30 +14

Covid- 19 global health cri- Total 574  6,462.0 574 6,494.6 - -326 -1% 574 5,789.2 - +672.7 +12%

sis, the maritime-port sec-
tor had already been hit by
a downturn in activity. In
2019 the global slowdown
of the economy, trade ten-

sions and the coal crisis SALES TRENDS

dealt a heavy blow to the

activity of Spanish ports, 6500
which recorded a flat year

in trade (+0.3%). The situa- 6,000
tion is reflected in com-

pany accounts in the sec- 5,500
tor.

Having compiled data from 5,000
the first balance sheets of
freight forwarding, ship
owners, stevedore, moor-
ing and towing companies,
TRANSPORTE XII's pro- 0
jection indicates that 2019
turnover in the sector will 3,500
fall by 0.5% on figures for
2018, to close to €6.5 billion. 3,000
This decline in trade would
bring an end to the recov-
ery begun in 2010. And eve-
rything seems to indicate
that the curve will not
change its course in 2020, a

4,500

-5 o)
o o
o o
N N

2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

Figures in millions of euros. Prepared by TRANSPORTE XXI.

Figures in millions of euros. Prepared by TRANSPORTE XXI.

THE MARITIME AND

PORT SECTOR WAS

ALREADY IMPACTED
PRIOR TO THE
CORONAVIRUS
HEALTH CRISIS

(*): The 2019 data is a projection based on the available data at the time of writing this information: 79% of companies, equivalent to 53% of 2018 sales.

terrible year marked by
the pandemic, lockdowns
and mobility restrictions.
The turnover data is calcu-
lated by making a projec-
tion based on 2019 sales al-
ready collected from the
corresponding commercial
registers at the time of go-
ing to press. In the case of
the maritime-port sector,
the sample size included
79% of companies with
2018 data and 53% of sales.
As can be seen in the at-
tached table, there are still
quite a few gaps among the
Top 30 companies in the in-
dustry, so the final figures
could vary once all the
data has been compiled in
the sectoral White Papers
that TRANSPORTE XXI
prepares every year.

Grupo Ibaizabal

Integrated Maritime Service

Coastal and transatlantic towage.
Salvage.
+ Port assistance,
+ Management of maritime and offshore terminals.
Counter-pollution.
Supply of fuel for ships.
« Transportation of petroleum products.
+ Ship management.

www.grupoibaizabal.com

Ibaizabal Management Services, 5.L. ® Muslle Tomas Olabarri n® 4 — 5° Getxo (Vizcaya) Spain ® Tel.: +34 94 464 51 33 ® Fax: +34 84 464 55 65 # Email: ibaizabal@ibaizabal.org
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MARITIME AND PORT INDUSTRY IN SPAIN. RANKING BY SALES 2019

Year SALES Net
Rnk COMPANY Sector of build 2019  %19/18 2018 2017 2016 2015 %19/15 Results worth Workforce

1 Compaiiia Trasmediterranea SA Shipping line 1916 n/a - 357.77 333.21 33577 33348 - -
2 Balearia Eurolineas Maritimas SA Shipping line 1998 n/a - 348.19 329.05 284.63 249.12 - -
3 APM Terminals Algeciras SA Stevedore 1984 n/a - 22139  229.72 227.05 215.30 - -
4  Fred Olsen SA Shipping line 1975 194.79 +19% 164.29 15295 138.69 123.52 +58% 15.83 132.74 1,117
5  CSP lberian Valencia Terminal SA Stevedore 1988 186.53 -0% 187.38 167.01 137.10 139.08 +34% 10.78 106.47 237
6 Naviera Armas SA Shipping line 1966 n/a - 186.01 167.73 15840 151.75 - -
7  Empresa Naviera Elcano SA Shipping line 1943 153.57  +18% 130.09 118.03 88.49 57.45 +167% 0.92 177.59 65
8  Terminal Catalunya SA Stevedore 1990 n/a - 142.25 122.67 93.34 87.45 - -
9 Boluda Lines SA Shipping line 1940 n/a - 140.09 n/a n/a n/a - -
10 Bergé Maritima SL Ship agent 2007 120.62 -8% 131.40 135.78 117.76  123.82 -3% -1.14 25.23 484
11 Maritima del Mediterraneo SA Ship agent 1963 n/a - 108.01 101.24 92.87  112.39 - -
12 Mediterranean Shipping Company Terminal Valencia SA Stevedore 2005 107.12  +19% 89.73  100.70  90.00  101.55 +5% 14.34 22.08 91
13 Ership SA Shipping line 1927 n/a - 94.20 92.39 78.71 80.07 - -
14  Forde Reederei Seetouristik lberia SL Shipping line 1999 n/a - 83.44 64.16 62.48 47.93 - -
15 APM Terminals Barcelona SL Stevedore 1999 n/a - 79.90 91.56 74.96 60.33 - -
16 TCV Stevedoring Company SA Stevedore 1998 n/a - n/a 76.16 93.55 83.06 - -
17  Flota Suardiaz SL Shipping line 1993 72.84 -6% 77.86 79.59 81.50 71.95 +1% -13.14 24.69 84
18 Pérez Torres Maritima SL Stevedore 1990 72.11 -12% 82.31 80.67 51.70 49.29 +46% 1.79 24.75 298
19 Total Terminal International Algeciras SA Stevedore 2008 n/a - 70.83 68.78 61.18 49,93 - -
20 Kaleido Logistics SL Ship agent 2008 69.56  +107%  33.54 38.29 31.85 38.02 +83% 1.10 10.41 37
21 Mediterranean Shipping Company Espaiia SL Ship agent 2010 67.86 -61% 17458 171.12 163.79 171.74 -60% 1.46 27.55 583
22 E. Erhardt y Compaiiia SA Ship agent 1921 58.09 -10% 64.64 60.49 38.41 48.64 +19% 0.95 23.22 49
23 CSP lberian Bilbao Terminal SL Stevedore 2000 57.69 -0% 57.93 53.36 50.24 n/a - 4.21 33.17 57
24 Boluda Towage Spain SL Towage 2007 52.69 +9% 48.47 46.87 44.15 41.67 +26% 17.93 101.34 10
25 Terminales Portuarias SL Stevedore 2000 51.91 +13% 46.06 48.24 42.46 38.17 +36% 8.38 49.13 160
26 Bolloré Transport Logistics Spain SA Ship agent 1993 n/a - 48.68 50,06 53,01 48.30 - -
27 Marguisa Shipping Lines SL Shipping line 2014 n/a - 48.04 50,23 61,70 77.77 - -
28 Operaciones Portuarias Canarias SA Stevedore 1977 n/a - 40.50 48,58 34,68 40.37 - -
29 A.Pérezy CiaSL Ship agent 1966 n/a - 39.62 34,58 27,08 n/a - -
30 Arkas Spain SA Ship agent 2005 38.90 -22% 50.02 46,40 50,07 51.51 -24% 2.32 13.20 83

Figures in millions of euros. Prepared by TRANSPORTE XXI. (*): The 2019 data is a projection based on the available data at the time of writing this information.

@PDEPOSA

Depositos Portuarios Bilbao 1951

Cleaning

Container
Stop Barcelona

+34 944 611 852 « webmaster@deposa.euskalnet.net

www.depositosportuarios.com

( 20.000 500

m?capacity Mts of dock

MARITIME TERMINAL FOR STORAGE
OF BULK AGRI-FOOD LIQUIDS We Clean, Heat and Repair Tanks
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The maritime and port industry in Spain | Ship agents

SHIPPING AGENTS FAIL
10 CHANGE COURSE

The sector forecasts a 5.5% drop in turnover in 2019 to €1.8 billion,
representing two years of decline

Having experienced two
consecutive years of de-

SALES TRENDS

Moreover, this sector is
one of the hardest hit, and

o

EY
TO THE RANKING

At the top of the ranking
was Bergé Maritima,
despite an 8% drop, with
sales of close to 121
million.

The ranking also shows
the strong growth of the
Galician operator
Kaleido Logistics, which
is in third place, with a
turnover of almost 70
million, more than
double that of the
previous year.

In the Top 20, growth of
the companies

cline, shipping agents in 2% is the only one in the mari- Maersk Spain (+17%),
Spain have not been able to 1.900 time-port industry to fall in Green Ibérica (+14%),
get back on course. And comparison with 2015, and
given the severe impact of 1,800 while the rest of the sec- International Forwarding
the COVID-19 health crisis, 1700 tors are progressing. Spe- (+2%) also stands out.
it does not look as though cifically, there has been a
2020 will be the business’s 1,600 4% decline in sales of ship-
saving grace. 1500 ping agents since then, ac-
The companies in the sec- cording to the report com-
tor point to a drop of 5.5%, 1,400 piled by this publication.
with sales of €1.8 billion in Ship agency represents al-
2019, according to the pro- 1,300 most 28% of the global
jection made by TRANS- 1,200 turnover of the maritime-
PORTE XXI after compil- port sector in Spain,
ing the first balance sheets 1100 which, according to esti-
submitted to the corre- 1,000 mates by TRANSPORTE
sponding trade registers. § § g g g g § g ‘§ o g 3 XXI, points to sales of
This sample, in the case of N &8 & &8 N 8 &8 & & &8 &8 N around €6.5 billion.
freight forwarders, shows Figures in millions of euros. Prepared by TRANSPORTE XXI.
significant omissions, as
can be seen in the table be-
low, among the Top 30
companies in the sector by
turnover at the time of go-
ing to press.
SERVICES AND INFRASTRUCTURE www.ergransa.es
* Dedicoted quay: 241 mefres in length ERGRANSA
* Dravght ubng;ido:.:i? faat (12 maires) Silos Condeminas
* Verfical silos with capacity for 145,000 tons Muslle Comqu’ s/n
of fluent agrifosd products 08039 Bareelona (Spain)
* Haorizontal silos with capocity for 50,000 +34 953 443 37 16
tons of non Huent agrifocd products silo@ergransa es
: ::dmhc ui'::':;m ck and rail e
) ng.zglr;u:nd n-dngil::nal'uwims ?f_ % g
HOLDING M. B et oA N
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N Foud Sl S0 22000 & GIP Code

HEADQUARTERS AND MANAGEMENT
World Trade Center (WTCB)

Moll de Barcelona 5/n * Edificic Este, 57 planta
08039 Barcelona (Spain)

+34 932 954 580
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Avda, Fuentemar i 21 « 28823 Cosloda [Spain]
+34 916 746 658

DISTRICENTER - CAMNARIAS
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15219 Telde (Gran Canaria) [Spain)

+34 §28 700 094
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SERVICES AND INFRASTRUCTURE

Flexible management

Large storage capaocity

We rely on the most advanced lechnology
Bar code ideniification

Autematic classification

Voice recognifion system

Heome delivery service

Picking and packing manogament
Specialist handling and pockaging
Management of imoge and information
databazes

* Policies:

Guality: 150 9001

Enviranmental: 150 14001

Information Security: 150 27007
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www.districen

DISTRICENTER
Custom logistics
Sector B, calle B, n*7
Pol. Ind. Zona Franca
08040 Barcelona [Spain]
+34 932 643 940
districenter@districenter.es
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SHIP AGENTS IN SPAIN. RANKING BY SALES 2019

Year SALES Net
Rnk COMPANY Province of build 2019  %19/18 2018 2017 2016 2015 %19/15 Results worth  Workforce
1 Bergé Maritima SL Bizkaia 2007 120.62 -8% 131.40 13578 117.76  123.82 -3% -1.14 25.23 484
2 Maritima del Mediterraneo SA Barcelona 1963 n/a - 108.01 101.24 92.87 112.39 - -
3 Kaleido Logistics SL Pontevedra 2008 69.56  +107%  33.54 38.29 31.85 38.02 +83% 1.10 10.41 37
4 Mediterranean Shipping Company Espaiia SL Valencia 2010 67.86 -61% 17458 17112 163.79 171.74 -60% 1.46 27.55 583
5 E. Erhardt y Compaiiia SA Bizkaia 1921 58.09 -10% 64.64 60.49 38.41 48.64 +19% 0.95 23.22 49
6 Bolloré Transport Logistics Spain SA Valencia 1993 n/a - 48.68 50.06 53.01 48.30 - -
7 A.PérezyCiaSL Cantabria 1966 n/a - 39.62 34.58 27.08 n/a - -
8  Arkas Spain SA Valencia 2005 38.90 -22% 50.02 46.40 50.07 51.51 -24% 2.32 13.20 83
9  WEC Lines Espafia SL Barcelona 2007 38.52 -5% 40.54 39.23 37.90 44.24 -13% -0.62 2.98 83
10 Hamilton y Compaiiia SA Las Palmas 1977 n/a - 34.53 35.26 4.16 11.99 - -
11 Consignaciones Toro y Betolaza SA Bizkaia 1966 n/a - 32.20 31.38 28.31 28.63 - -
12 J. Ronco y Compaiiia SL Almeria 1970 n/a - 31.23 27.71 23.75 24.70 - -
13 International Forwarding SL Valencia 1985 31.19 +2% 30.52 28.21 24.86 24.26 +29% 1.06 6.39 164
14  Green Ibérica SL Valencia 1984 31.18 +14% 27.30 15.44 13.85 13.99  +123% 3.98 23.58 41
15 Maersk Spain SL Madrid 2007 30.92 +17% 26.47 26.72 26.82 26.77 +15% 43.94 3.15 388
16 Soluciones Integrales Maritimas SL Valencia 2009 29.31 -6% 31.04 35.83 39.14 35.12 -17% 0.05 0.20 16
17 Transportes y Consignaciones Maritimas SA Barcelona 1962 28.48 -42% 48.88 68.03 18.72 1144  +149% 0.49 3.60 40
18 European Supply Chain Services SL Barcelona 1981 n/a - 26.43 24.74 30.25 40.13 - -
19 Alvargonzalez SA Asturias 1981 24.51 -10% 27.10 32.10 29.80 30.08 -19% 10.17  110.38 22
20 Globelink Uniexco SL Madrid 1966 n/a - 24.38 2231 19.82 19.60 - -
21 Transglory SA Barcelona 1995 n/a - 23.27 20.74 16.72 17.76 - -
22  Incargo SL Madrid 2000 20.72 +8% 19.17 17.55 21.43 21.36 -3% 0.10 4.30 42
23 Cosco Shipping Lines Spain SA Barcelona 1997 20.25 -25% 27.09 31.88 20.13 17.65 +15% 0.96 3.59 97
24  Agunsa Europa SA Madrid 2005 19.20 +10% 17.49 19.14 16.37 20.80 -8% 0.39 3.37 28
25 Maritima Consiflet SA Corufia 1989 19.04 +15% 16.56 15.37 12.44 12.19 +56% 1.25 1.45 26
26 Sobrinos de Manuel Camara SA Gipuzkoa 1981 18.08 +8% 16.80 17.70 21.17 22.48 -20% 0.60 11.01 49
27 Maritima Alisea SL Valencia 2008 n/a - n/a 17.76 19.35 16.56 - -
28 Containerships-CMA CGM SA Bizkaia 1993 16.92 +7% 15.83 51.38 56.46 56.88 -70% 1.04 5.64 159
29 Evergreen Shipping Spain SL Valencia 2006 n/a - 16.35 13.97 11.62 12.63 - -
30 Suardiaz Logistics Ibérica SL Madrid 2015 15.94  +289% 4.10 3.37 1.76 117  +1260%  -0.59 -0.51 17

Figures in millions of euros. Prepared by TRANSPORTE XXI. (*): The 2019 data is a projection based on the available data at the time of writing this information.
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The maritime and port industry in Spain | Stevedores

STEVEDORE GROWTH

SLOWS

Companies aim to repeat their turnover in 2019,
with an increase of 0.3%, 1n line with the traffic

Trade at Spanish ports,
which closed 2019 with a

SALES TRENDS

Terminal operators are the
second largest of the four
industry-related activities
in terms of turnover. Spe-
cifically, they account for
31.6% of the market, val-
ued at around €6.5 billion.
APM Terminals Algeciras
will continue to lead the
rankings.

Although at the time of
writing it had not submit-
ted its accounts, it is the
only cargo handling com-
pany in Spain with sales in
excess of €200 million, far
ahead of its closest chal-
lenger, CSP Iberian Valen-
cia Terminal.

This company, part of the
CSP Spain group, whose

SECTOR DEMANDS

Greater flexibility in
determining concession
periods.

Clarity in the process of
granting concessions.

Greater proportionality
and equivalence
between the charges
levied on port operators
and their associated
costs.

More competitive port
charges, to be able to
compete on a level
playing field with other
countries.

New bonuses linked to

modest increase of 0.3%, is majority shareholder is Co- the use of machinery
reflected in the accounts of ~ 2%% sco Shipping Ports, con- using renewable energy
Spanish stevedore compa- solidates its position in sec- as an energy source, as
nieg, which have slowed 1800 ond place. The stevedori.ng well as greater use of
their growth. company closed 2019 with yard capacity.
In 2019, stevedore compa- a turnover of €186.5 mil- )
nies, which move more 1,600 lion, which is practically Re.moval of m.aX|mum
than 360 million tonnes of the same as the previous tanff's for service
dry cargo per year, aim to year. providers.
repeat the sales recorded a 1,400 Positioned seventh in the Involvement of operators
year earlier. Top 10, the presence of in public investment
TRANSPORTE XXI fore- Spanish company Pérez decision-making.
casts a turnover of €2bn, 1,200 Torres Maritima stands Removal of Property Tax
which would represent a out within a market char- (1BJ).
0.3% increase, the same acterised by the strong

1,000 presence of foreign multi- Greater presence of

growth as that recorded in
port traffic. In fact, the
growth of the sector’s sales
in recent years reflects the
Spanish ports’ success
story, making it the mari-
time-port sector speciality
that has grown the most
since 2015: a whopping
21.4%.
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Figures in millions of euros. Prepared by TRANSPORTE XXI.

nationals.

operators in the Port
Authorities’ governing
bodies.
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STEVEDORES IN SPAIN. RANKING BY SALES 2019

Year SALES Net
Rnk COMPANY Province of build 2019  %19/18 2018 2017 2016 2015 %19/15 Results worth Workforce
1 APM Terminals Algeciras SA Cadiz 1984 n/a - 221.39  229.72  227.05 21530 - -
2 CSP Iberian Valencia Terminal SA Valencia 1988 186.53 -0% 187.38  167.01 137.10 139.08  +34% 10.78  106.47 237
3 Terminal Catalunya SA Barcelona 1990 n/a - 142.25 122.67 93.34 87.45 - -
4 Mediterranean Shipping Company Terminal Valencia SA Valencia 2005 107.12  +19% 89.73  100.70  90.00  101.55 +5% 14.34 22.08 91
5  APM Terminals Barcelona SL Barcelona 1999 n/a - 79.90 91.56 74.96 60.33 - -
6 TCV Stevedoring Company SA Valencia 1998 n/a - n/a 76.16 93.55 83.06 - -
7  Pérez Torres Maritima SL Pontevedra 1990 72.11 -12% 8231 80.67 51.70 49.29 +46% 1.79 24.75 298
8 Total Terminal International Algeciras SA Cadiz 2008 n/a - 70.83 68.78 61.18 49.93 - -
9  CSP Iberian Bilbao Terminal SL Bizkaia 2000 57.69 -0% 57.93 53.36 50.24 n/a - 421 33.17 57
10 Terminales Portuarias SL Barcelona 2000 51.91 +13% 46.06 48.24 42.46 38.17 +36% 8.38 49.13 160
11 Operaciones Portuarias Canarias SA Las Palmas 1977 n/a - 40.50 48.58 34.68 40.37 - -
12 Valencia Terminal Europa SA Valencia 1998 n/a - n/a 34.74 31.73 27.00 - -
13  Bergé Maritima Bilbao SL Bizkaia 1972 32.39 -4% 33.71 33.49 33.35 37.54 -14% 0.11 7.28 38
14  European Bulk Handling Installation EBHI SA Asturias 1991 n/a - 31.15 36.27 31.83 39.79 - -
15 Galigrain SA Pontevedra 1993 30.74 -8% 33.35 34.64 32.46 30.08 +2% 1.85 97.51 97
16 Autoterminal SA Barcelona 1990 n/a - 28.53 26.79 27.27 26.76 - -
17  Euroports lbérica TPS SL Tarragona 1993 27.66 -10% 30.75 29.95 26.18 23.01 +20% 3.77 18.66 48
18 Terminales Quimicos SA Tarragona 1970 n/a - 25.39 24.69 25.22 23.70 - -
19 Terminales Canarios SL Madrid 1993 n/a - 21.78 22.29 22.03 19.83 - -
20 Silos de Tarragona SA Tarragona 1973 n/a - 21.20 19.92 19.24 18.29 - -
21 Noatum Terminal Sagunto SL Valencia 2017 n/a - 20.17 3.06 n/a n/a - -
22 Estibadora Algeposa SA Gipuzkoa 1995 19.77 -4% 20.62 20.22 18.19 16.91 +17% -0.03 6.78 31
23 La Luz Terminal de Contenedores SA Las Palmas 1966 19.70 +3% 19.20 19.52 18.06 17.62 +12% 0.37 -11.63 48
24  Vopak Terminal Algeciras SA Cédiz 2005 19.66 +9% 18.05 20.60 26.41 26.10 -25% -0.75 38.15 48
25  Portsur Castellon SA Castellon 2005 17.05 -2% 17.45 15.56 13.61 13.36 +28% 0.69 27.08 27
26 Noatum Terminal Mélaga SA Malaga 2017 n/a - 16.98 1.79 0.00 0.00 - -
27 Terminales Maritimas del Sureste SA Alicante 2003 n/a - 15.66 16.37 16.03 13.26 - -
28 Terminales Maritimas de Vigo SL Pontevedra 1993 15.18 -6% 16.11 17.71 17.74 18.43 -18% 0.37 6.79 42
29 Terminales Maritimos de Galicia SL Corufia 1995 15.03 -16% 17.80 16.44 15.95 16.96 -11% 0.29 11.49 41
30 Grimaldi Terminal Barcelona SL Barcelona 2011 13.64 -2% 13.89 13.05 14.33 12.48 +9% 0.23 8.15 22

Figures in millions of euros. Prepared by TRANSPORTE XXI. (*): The 2019 data is a projection based on the available data at the time of writing this information.
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The maritime and port industry in Spain | Shipping lines

LINERS CRUISE AREAD

In a seventh consecutive year of growth, the Spanish liners are on course to reach
sales of €2.1 billion in 2019, a 2.4% increase over the previous financial year

Having accelerated moves
to reduce its carbon foot-
print and comply with de-
manding IMO 2020 regula-
tions, Spanish liners are
now cruising ahead.
TRANSPORTE XXI fore-
casts that owners will in-
crease turnover by 2.4% to
€2.1 billion in the financial
year of 2019, making it a
seventh consecutive year
of growth.

The growth rate would be
more than 19% higher
than trade generated in
2015.

TRANSPORTE XXI’s fore-
cast is based on analysis of
the ship liner accounts
filed with business regis-
ters.

With a 33% market share
of the maritime-port in-
dustry, Spanish liners con-
tinue to generate the most
turnover in the shipping
sector.

Leading the rankings are
Compaiia Trasmedi-
terranea, Naviera Armas,
and Balearia Eurolineas
Maritimas, which, despite

SALES TRENDS
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Figures in millions of euros. Prepared by TRANSPORTE XXI.

not having filed their ac-
counts at the time of going
to print, are the only ship-
ping lines whose sales ex-
ceed €300 million. It should
be noted that part of the
revenue corresponds to

passenger traffic, as they
have not presented a
breakdown of their results.
In third place lies Fred
Olsen, with sales of nearly
€195 million and 19%
growth.

SPANISH SHIPPING
LINES CONTROL 33%
OF THE MARITIME
AND PORT SECTOR
BUSINESS

ZAPM TERMINALS

Lifting Global Trade

Lifting
more than
containers
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SHIPPING LINES IN SPAIN. RANKING BY SALES 2019

Year SALES Net
Rnk COMPANY Province of build 2019  %19/18 2018 2017 2016 2015 %19/15 Results worth Workforce

1 Compaiiia Trasmediterranea SA Madrid 1916 n/a - 357.77 33321 33577 33348 - -
2  Balearia Eurolineas Maritimas SA Alicante 1998 n/a - 34819 329.05 284.63 249.12 - -
3 Fred Olsen SA S.C. Tenerife 1975 194.79  +19% 16429 15295 138.69 123.52  +58% 15.83 13274 1,117
4 Naviera Armas SA Las Palmas 1966 n/a - 186.01 167.73 15840 151.75 - -
5 Empresa Naviera Elcano SA Madrid 1943 153.57 +18%  130.09 118.03  88.49 57.45  +167% 0.92 177.59 65
6 Boluda Lines SA Las Palmas 1940 n/a - 140.09 n/a n/a n/a - -
7  Ership SA Madrid 1927 n/a - 94.20 92.39 78.71 80.07 - -
8 Forde Reederei Seetouristik Iberia SL Cadiz 1999 n/a - 83.44 64.16 62.48 47.93 - -
9  Flota Suardiaz SL Madrid 1993 72.84 -6% 77.86 79.59 81.50 71.95 +1% -13.14 24.69 84
10 Marguisa Shipping Lines SL Madrid 2014 n/a - 48.04 50.23 61.70 77.77 - -
11 Murueta Atlantico Alcudia Shipping AIE Bizkaia 2012 29.70 -2% 30.42 30.84 24.07 26.54 +12% 6
12 Nisa Maritima SA Valencia 1999 n/a - n/a 27.46 32.36 30.38 - -
13 Distribuidora Maritima Petrogas SL S.C. Tenerife 1999 25.71 -0% 25.76 31.50 33.03 35.78 -28% -0.53 66.13 184
14  Elcano Gas Transport SA Las Palmas 1999 22.74 +6% 21.42 22.55 22.12 22.43 +1% 2.43 14.47 -
15 Boluda Tankers SA Sevilla 1988 22.41 +7% 21.04 23.32 22.80 22.47 -0% -4.28 -11.60 107
16 Naviera Teekay Gas IV SL Madrid 2001 n/a - 21.07 22.20 22.16 21.52 - -
17 Naviera Teekay Gas SL Madrid 1989 n/a - 20.73 19.98 21.84 21.71 - -
18 Naviera Teekay Gas Il SL Madrid 2000 n/a - 20.71 21.32 21.43 21.33 - -
19 Naviera Teekay Gas IIl SL Madrid 2000 n/a - 20.66 22.55 22.11 22.43 - -
20 Knutsen OAS Espaiia SL Madrid 2005 19.23 +12% 17.10 16.18 14.38 13.56 +42% 0.16 2.23 225
21 Alisios Shipping Lines SA Las Palmas 2012 18.84 +1% 18.65 16.59 15.75 16.14 +17% -0.14 0.20 9
22 Naviera Tamaran SA Las Palmas 2011 16.36 -7% 17.65 15.22 14.13 12.02 +36% 0.05 0.12 4
23 Transportes Maritimos Alcudia SA Islas Baleares 1977 13.66 -4% 14.28 15.01 14.58 16.58 -18% 2.03 40.22 33
24  Naviera Direct Africa Line SA Madrid 2012 n/a - 11.41 9.62 12.52 15.04 - -
25 Teekay Shipping Spain SL Madrid 1987 n/a - 9.22 17.06 16.35 20.19 - -
26 Mureloil SA Bizkaia 2003 8.71 +23% 7.07 6.37 5.46 5.23 +66% 0.54 11.98 103
27 Navinorte SA Asturias 1986 8.70 -16% 10.42 11.69 8.96 7.82 +11% -0.03 6.82 -
28 Teekay Servicios Maritimos SL Madrid 2003 n/a - 8.41 8.05 8.07 7.77 - -
29 Naviera Murueta SA Bizkaia 1967 7.83 +3% 7.64 7.61 6.55 9.07 -14% 1.05 36.75 81
30 Maritima Peregar SA Melilla 1977 n/a - 7.75 5.92 6.29 6.32 - -

Figures in millions of euros. Prepared by TRANSPORTE XXI. (*): The 2019 data is a projection based on the available data at the time of writing this information.
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The maritime and port industry in Spain | Towage companies

TUGS HERALD
DECADE
OF GROWTH

A 3.1% increase 1n sales, to more
than €510 million, shows the
sector 1s on its way to doubling

2009 records
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Slowly but surely, the tow-
age sector is advancing
along a channel of growth
— a channel that first
opened in 2010, following
the dip in trade in 2009 in
the aftermath of the 2008 fi-
nancial crisis.

In 2019, tug businesses re-
ported a growth rate of
3.1%, when turnover
reached €511 million,
nearly double the amount
of business recorded in
2009. This growth reflected
the 2.3% increase in the
number of ships that
called at Spanish ports in
2019.

Despite steady annual
growth, tugs continue to
hold the smallest share

(8%) of the maritime-port
industry - it’s a small
share, when compared to
that generated by ship
owners, stevedores and
ship agents.

Furthermore, a more de-
tailed analysis of the
TRANSPORTE XXI report
reveals Boluda Corpora-
cion Maritima’s dominant
market concentration in
the tug sector. With sales
of €218 million in 2019, the
company has a 43% mar-
ket share. In fact, five Bo-
luda-owned companies ap-
pear in the Top 5 of the na-
tional ranking of the tow-
age and mooring sector in
Spain. Three of those are
in the Top 3.

TOWAGE AND
MOORING ACCOUNTS
FOR ONLY 8% OF THE
MARITIME AND PORT
SECTOR

BOLUDA
CORPORACION
MARITIMA
CONTROLS 43% OF
THE SECTOR, WITH
THREE OF ITS
COMPANIES LEADING
THE RANKING

STAR NEWSPAPER
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TOWAGE COMPANIES IN SPAIN. RANKING BY SALES 2019

SALES

Year Net
Rnk COMPANY Province of build 2019  %19/18 2018 2017 2016 2015 %19/15 Results worth  Workforce
1 Boluda Towage Spain SL Valencia 2007 52.69 +9% 48.47 46.87 44.15 41.67 +26% 17.93 101.34 10
2 Remolcadores Boluda SAU Valencia 1981 34.42 +6% 32.58 35.03 36.29 35.30 -2% 5.34 222.53 77
3 Servicios Auxiliares de Puertos SA Ceuta 1947 31.29 -2% 32.07 30.75 30.06 30.51 +3% -1.50 21.65 99
4  Compaiiia de Remolcadores Ibaizabal SA Bizkaia 1906 27.84 +7% 26.05 25.09 25.33 39.03 -29% 9.56 22.87 80
5 Remolques del Mediterraneo SA Castellon 1976 27.68 +5% 26.27 24.77 24.08 21.30 +30% 7.74 63.05 54
6 Remolcadores Nosa Terra SA Pontevedra 1974 22.08 +17% 18.90 20.48 20.55 18.96 +16% 6.26 51.58 194
7 Remolcadores de Puerto y Altura SA Tarragona 1978 n/a - 21.72 22.07 22.86 17.86 - -
8 Compaiiia Ibérica de Remolcadores del Estrecho SA Sevilla 1969 n/a - 20.24 18.91 18.48 16.97 - -
9 Compaiiia Auxiliar de Remolcadores y Buques Especiales SA ~ Madrid 1996 18.63 +1% 18.42 18.02 17.46 17.83 +4% 4.59 7.15 -
10 Flotanor SL Bizkaia 2009 n/a - 16.53 12.63 20.49 4.87 - -
11 Remolcadores de Cartagena SA Valencia 1973 15.57 +3% 15.18 15.36 14.27 13.84 +12% 2.65 32.36 60
12  Auxiliar Maritima del Sur SA Huelva 1966 15.51 +7% 14.45 13.21 12.25 11.75 +32% 3.13 32.56 38
13  Sertosa Norte SL Corufia 1998 14.66 +0% 14.65 13.60 13.82 18.28 -20% 1.39 3.41 68
14 Remolcadores de Barcelona SA Barcelona 1924 14.56 +2% 14.25 14.15 12.60 12.56 +16% 4.39 19.50 59
15 Remolcadores y Barcazas de Las Palmas SA Las Palmas 2003 13.35 +9% 12.20 9.85 9.67 8.71 +53% 0.77 19.12 47
16 SAR Remolcadores SL Barcelona 1998 9.63 +2% 9.40 9.36 8.32 8.32 +16% 2.15 10.28 37
17 Remolques y Navegacion SA Tarragona 1964 n/a - n/a 8.00 7.70 7.95 - -
18 Boteros Amarradores de Tarragona SL Tarragona 1992 6.81 +16% 5.86 6.33 5.69 5.78 +18% 0.82 3.22 72
19 Repasa Tarragona SL Madrid 2007 n/a - 6.69 7.19 6.86 7.85 - -
20 Remolques Gijoneses SA Asturias 1987 6.64 +0% 6.63 7.64 6.74 7.55 -12% 1.79 24.26 28
21 Amarradores Puerto de Bilbao SA Bizkaia 1990 6.52 -0% 6.55 6.41 7.50 5.75 +13% 1.04 8.82 78
22 Remolques y Servicios Maritimos Reyser SL Madrid 1955 n/a - 6.50 6.75 6.75 6.58 - -
23 Servicios Maritimos Algeciras SA Cédiz 1989 6.04 +1% 5.99 4.78 3.81 3.14 +92% 0.22 4.58 25
24  Servicios Portuarios Canarios SL Las Palmas 1998 5.98 +5% 5.72 5.52 5.15 5.47 +9% 0.32 1.66 103
25 Cemesa Amarres Barcelona SA Barcelona 1970 n/a - 5.46 5.03 5.62 6.56 - -
26 Boat Service SA Cédiz 1974 5.31 +0% 5.31 5.34 5.31 5.08 +5% -0.34 5.38 23
27 Remolques Unidos SL Cantabria 2006 5.05 +9% 4.62 4.73 4.18 3.67 +37% -0.10 30.32 9
28 Amasur SL Huelva 1989 n/a o 4.85 4.51 4.67 4.22 o o
29 Naviera Ria de Arosa SA Pontevedra 1980 4.63 -5% 4.90 4.88 4.01 3.48 +33% 231 9.03 28
30 Mooring & Port Services SL Barcelona 2012 4.48 +22% 3.67 3.22 2.82 2.65 +69% 0.41 1.15 62
31 Remolcadores y Barcazas de Tenerife SA S.C. Tenerife 1994 4.47 -48% 8.53 3.89 3.67 3.56 +25% -2.75 -2.82 31
32 Amarradores del Puerto de Valencia SL Valencia 1988 n/a - 4.46 431 4.38 4.37 - -
33 Rusa Malaga SL Mdlaga 1962 4.02 +35% 2.97 1.65 2.17 1.34 +200% 0.55 2.15 10
34 Naviera de Remolcadores y Servicios SL Tarragona 2000 3.48 +19% 2.93 3.33 3.26 3.63 -4% 0.34 2.26 35
35 Maritime Global Services SL Corufia 1992 3.44 -8% 3.76 2.80 2.67 2.50 +38% 0.73 3.45 29
36 Compaiiia Valenciana de Remolcadores SA Sevilla 1926 3.31 +0% 331 3.70 3.03 2.84 +17% 0.02 4.35 22
37 Zumaia Offshore SL Bizkaia 2006 3.21 +41% 2.28 1.74 1.75 0.65 +398% 0.29 4.34 8
38 Rusa Santander SL Cantabria 2002 2.97 +6% 2.80 2.54 231 2.71 +10% 0.63 0.60 10
39 Off Shore Las Palmas SL Las Palmas 2003 2.78 +15% 243 1.81 1.43 1.32 +111% 0.48 1.52 21
40 Remolcadores de Avilés SA Asturias 1993 2.77 -6% 2.94 3.05 3.19 3.33 -17% 0.22 1.11 12

Figures in millions of euros. Prepared by TRANSPORTE XXI. (*): The 2019 data is a projection based on the available data at the time of writing this information.
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Spanish foreign trade | Qverview

Exports, which will be key
to the way out of the cur-
rent crisis, as was the case
with the previous one in
2008, continue on the road
to recovery.

Spanish foreign sales in-
creased by 0.9% in Decem-
ber 2020, compared to the
same month in the previ-
ous year, the first increase
since March, following the
impact of COVID-19, ac-
cording to the latest for-
eign trade data from
Spain’s Customs agency.
During 2020, Spanish ex-
ports have gradually re-
covered to levels similar to
those of a year ago, at 90%
of the value exported in
2019. “Our export sector
has proven to be very re-
silient and very competi-
tive, in a year marked by
an unprecedented health
crisis that impacted trade
flows,“ said the Secretary
of State for Trade, Xiana
Meéndez.

From January to Decem-
ber last year, Spanish ex-

SPANISH FOREIGN TRADE
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Spanish exports have recovered more than imports,
growing by 0.9% in December 2020, the first increase
since the outbreak of the pandemic in March

ports of goods fell by 10%
to €261 billion, while im-
ports fell by 14.7% to €274
billion. In terms of volume,
foreign sales fell by 9.3%
and imports declined+ by
12%.

The recovery of exports is
proving more dynamic

than that of imports, which
has allowed the trade bal-
ance to record a deficit of
13.4 billion, down 58% com-
pared to the same period in
2019.

The coverage ratio in 2020
stood at 95.1%, 5 points
higher than that recorded

2010

2015 2020

Figures in billions of euros. Source: Datacomex. Prepared by TRANSPORTE XXI.

in the previous year.

The non-energy balance
showed a surplus of €1.1
billion, compared with a
deficit of €8.7 billion in the
same period of 2019, while
the energy deficit fell by
37.5% to €14.5 billion.
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i el avoudiamalll SPAIN'S TOP TRADE PARTNERS 2020

the automotive sector pro-

vided the greatest positive » EXPORT DESTINATIONS » IMPORT ORIGINS
contribution to the annual

rate of variation of exports. France Germany

These sectors also made

the greatest contribution to Germany 29,567 China 29,333
the total share of Spanish

exports in 2020: capital Italy 20,472 France

goods (accounting for

19.8% of total exports), Portugal Italy

food, beverages and to-

bacco (19.6%), chemical Jnited Kingdom 17,014 USA. 14,052
products (15.5%) and the

automotive sector (14.8%), USA. Netherlands

which was recovering at

the end of 2020. Netherlands Portugal

EU, MAIN MARKET China [l Jnited Kingdom

By destination, exports to i

the EU-27 accounted for Morocco |RfELE Belgium

coverage

60.5% of the total in 2020, ratio in 2020:

while exports to non-EU
destinations accounted for 9 50/
39.5%, in line with the pre- o
vious year.

In terms of contribution to
the annual rate of varia-
tion of total exports, the
main international desti-
nations were: China (0.5
points), Denmark (0.1
points), Finland (0.1 points)
and Norway (0.1 points).
By contrast, the largest
negative contributions
were to Italy (-0.9 points),
the United Kingdom (-0.9
points), Portugal (-0.7
points) and France (-0.6
points).

Extremadura (+3.2%) was
the only Spanish autono-
mous community to regis-
ter a positive rate of varia-
tion in its exports in 2020.

- EXPANDED e
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Belgium |[7/rk Morocco

5 points higher
than in 2019
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Spanish foreign trade | International maritime transport by regions

SPANISH MARITIME TRADE BY REGIONS (thousands of tonnes)

REGION 2020 2019 %2019 2018 2017 2016 | Share2020 2016 (EUROPE* ]
Europe* 62,022 70984 -13% 66523 70117 61264 236%  22.1% — AT
Africa 56,099 63405 -12% 62229 62,885 59,185 214%  214% ————
North America 35831 38437 7% 36880 34,800 32,685 136%  11.8% Fuel, mineral of 14,100 18,811 -25% 13,710
Central & South America & Caribbean 28,864 33,622  -14% 38517 39,786 33,138 11.0%  12.0% Salt, gypsum, stone 6778 5893 +15% 3,881
Asia* 28736 34288 -16% 38417 35811 31973 109%  116% Sets of other products 2065 719 +187% 762
CIS - Commonw. of Independent States 23,240 24781  -6% 23295 24586 22,594 88%  82% Inorganic chemical products 1454 1494 3% 1,533
Middel East 19084 24177 -21% 23,024 22,906 23,880 73%  86% Other chemical products 1420 1,760 -19% 1,175
Oceania 899 1516  -41% 2208 1971 2,170 03%  0.8% Other 8926 10652 -16% 9,573
Other destinations/origins 7,883 9178  -14% 9197 9484 9911 30%  3.6% TOTAL 34,743 39,329 -12% 30,634
TOTAL 262,658 300,389 -13% 300,290 302,307 276,799 IMPORTS 2019 2018 %19/18 2015
Fuel, mineral oil 12,050 13,243 9% 12,628
Grain 4180 5374 2% 6823
Iron and steel foundry 3,259 4,370 -25% 4,006
Salt, gypsum, stone 1,563 1602 -2% 1,133
Fertilizer 1164 1125 +3% 962
Other 5060 591 -15% 5078
ToTAL 27,279 31,655 -14% 30,630

NORTH AMERICA

EXPORTS 2020 2019 %20/19 2016
Salt, gypsum, stone 2,909 3,137 7% 2,316
Fuel, mineral oil 2,530 3,290 -23% 3,743

Ceramic products

Inorganic chemical products

964 861 +12% 538
377 288 +31% 228

Iron and steel foundry 375 426 -12% 502
Other 3,499 3504 -0% 3,333
TOTAL 10,654 11,506 -7% 10,660
IMPORTS 2019 2018 %19/18 2015
Fuel, mineral oil 19,323 19,228 +0% 15,335
Minerals, scoria, ashes 2,124 2,875 -26% 3,086
Oilseeds 1,053 1,547 -32% 1,030
Organic chemical products 340 327  +4% 223
Grain 311 817 -62% 534
Other 2,027 2,136 5% 1,818
TOTAL 25,177 26,930 -7% 22,025

CENTRAL & SOUTH AMERICA & CARIBBEAN

EXPORTS 2020 2019 %20/19 2016 EXPORTS 2020 2019 %20/19 2016
Salt, gypsum, stone 1,850 2,040 -9% 2,276 Fuel, mineral oil 7,151 6,214 +15% 5,063
Fuel, mineral oil 1,367 1,687 -19% 909 Salt, gypsum, stone 4641 4,762 3% 8,012
Inorganic chemical products 1,164 1,638 -29% 1,300 Ceramic products 1323 1443 -8% 1,433
Ceramic products 541 550 2% 382 Iron and steel foundry 897 1,168 -23% 1,829
Iron and steel foundry 213 260 -18% 224 Inorganic chemical products 863 718 +20% 762
Other 2,344 2,793 -16% 2,673 Other 6,428 6437 -0% 6,161
TOTAL 7479 8,968 -17% 7,764 TOTAL 21,304 20,742 +3% 23,259
IMPORTS 2019 2018 %19/18 2015 IMPORTS 2019 2018 %19/18 2015
Fuel, mineral oil 8,064 8528 -5% 12,004 Fuel, mineral oil 24,097 31,667 -24% 28,296
Grain 2,510 3,228 -22% 373 Minerals, scoria, ashes 5147 5000 +3% 3,049
Food industry waste 2,470 2,879 -14% 2,502 Fertilizer 978 902  +8% 757
Minerals, scoria, ashes 2,325 4,089 -43% 4,965 Salt, gypsum, stone 892 1,108 -19% 793
Oilseeds 2,237 1,732 +29% 2,126 Inorganic chemical products 537 588 -9% 513
Other 3,779 4,198 -10% 3,405 Other 3,144 3398 -7% 2,517
TOTAL 21,385 24,654 -13% 25,375 TOTAL 34,795 42,662 -18% 35,925

Spanish imports and exports, with the origin/destination indicated, by sea. (*) Asia and Europe, except the countries included in the Middle East and CIS.
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COMMONWEALTH OF INDEPENDENT STATES

EXPORTS

Ceramic products

Oilseeds

Fuel, mineral oil

Iron and steel foundry
Paper, cardboard and manuf.
Other

TOTAL

IMPORTS

Fuel, mineral oil

Organic chemical products
Plastic material and manuf.
Fertilizer

Organic chemical products
Other

TOTAL

EXPORTS 2020 2019 %20/19 2016

Ceramic products 188 207 9% 188

Fuel, mineral oil 135 93 +45% 1

Colourings 59 62 4% 57

Preserved vegetables or fruit, juices 55 72 -24% 68

Inorganic chemical products 39 45  -13% 65

Other 236 348 -32% 338 ‘
TOTAL 713 827 -14% 717 -
IMPORTS 2019 2018 %19/18 2015

Fuel, mineral oil 15,213 14,534 +5% 14,785

Grain 3,192 5,075 -37% 3,387

Salt, gypsum, stone 1,164 1,370 -15% 1,026

Iron and steel foundry 729 705  +3% 927

Food industry waste 563 588  -4% 556

Other 1,667 1,682 -1% 1,196

TOTAL 22,527 23,954 6% 21,877

SPANISH MARITIME TRADE BY PRODUCTS (thousands of tonnes)

2020 2019 %20/19 2016
1511 1,372 +10% 1,847
996 807 +23% 858
585 627 7% 1,383
229 230 0% 241
159 156 +2% 229
1,775 1,864 -5% 1,993
5257 5056 +4% 6,552
2019 2018 %19/18 2015
12,244 17,500 -30% 15,750
591 618 -4% 589
320 371 -14% 390
193 157 +423% 101
181 160 +13% 215
299 316 5% 282
13,827 19,121 -28% 17,328

Throughput in thousands of tonnes. Source: Tax Office.

Prepared by TRANSPORTE XXI.

PRODUCT

Fuel, mineral oil

Salt, gypsum, stone
Minerals, scoria, ashes

Grain

Iron and steel foundry
Inorganic chemical products
Ceramic products

Sets of other products
Oilseeds

Food industry waste

Fats, animal or vegetable oil
Fertilizer

Organic chemical products
Other chemical products
Plastic material and manuf.
Motor vehicles

Paper, cardboard and manuf.
Pulp, recycled paper

Meat and offal
Fruit/unpreserved fruit
Drinks (except juices)

Iron and steel foundry manuf.
Machines and mechanic devices
Wood and manufacturing
Electrical goods

Other

TOTAL

2020

124,934
23,526
12,926
11,101
10,578

6,493
5,867
5,638
5,044
4,705
4,584
4,289
3,885
3,676
3,335
2,451
2,138
1,988
1,921
1,604
1,538
1,504
1,490
1,469
1,291
14,684
262,658

2019

148,422
23,883
15,933
15,322
13,263

7,012
5,772
4,495
5,000
5,430
4371
4,449
4,135
4,834
3,355
2,843
2,205
2,081
1,294
1,680
1,616
1,755
1,722
1,752
1,383
16,383
300,389

%20/19 2018 2017 2016 Share 2020 2016
-16% 148,529 154,532 136,606 47.6%  49.4%
-1% 25,177 24,493 22,685 9.0%  8.2%
-19% 18,013 16,457 14,141 49%  51%
-28% 13,958 12,551 11,850 42%  4.3%
-20% 13,816 13,544 13,542 4.0%  4.9%
1% 6,837 6732 6,147 25%  2.2%
+2% 5821 5751 5486 22%  2.0%
+25% 4,855 7,190 9,147 21%  33%
+1% 4975 4,861 4,701 19%  17%
-13% 4,540 5063 4,708 1.8%  17%
+5% 3973 3980 3,325 17%  1.2%
-4% 4367 4389 3,962 16%  1.4%
-6% 3983 3,828 3574 15%  1.3%
-24% 4,269 3,129 2,665 14%  1.0%
-1% 3,209 3,105 3,105 13% 11%
-14% 2997 3,126 3,150 09%  1.1%
-3% 2,128 2,202 2,149 08%  0.8%
-4% 2,260 2,378 2,432 08%  0.9%
+48% 988 937 989 07%  0.4%
-5% 1623 1442 1,370 06%  0.5%
-5% 1520 1,423 1,313 0.6%  0.5%
-14% 1,721 1,767 1,586 06%  0.6%
-13% 1663 1626 1576 0.6%  0.6%
-16% 1686 1,361 1,429 06%  0.5%
1% 1,234 1,112 987 05%  0.4%
-10% 16,150 15,327 14,176 56% 5.1%
-13% 300,290 302,307 276,799

EXPORTS

Ceramic products

Fats, animal or vegetable oil
Iron and steel foundry manuf.
Fuel, mineral oil

Motor vehicles

Other

TOTAL

IMPORTS

Fuel, mineral oil

Minerals, scoria, ashes
Fruit/unpreserved fruit
Sugar; confectonery
Canned meat or fish

Other

TOTAL

EXPORTS 2020 2019 %20/19 2016
Fuel, mineral oil 1,774 1,722 +3% 2,015
Meat and offal 1,715 1,053 +63% 746
Plastic material and manuf. 847 789  +7% 858
Minerals, scoria, ashes 819 1,139 -28% 478
Pulp, recycled paper 781 752 +4% 943
Other 5149 579 -11% 5834
TOTAL 11,085 11,251 -1% 10,874
IMPORTS 2019 2018 %19/18 2015
Salt, gypsum, stone 3,082 3,135 -2% 2,046
Iron and steel foundry 2,316 2,722 -15% 2,277
Fats, animal or vegetable oil 1,891 1,779 +6% 1,335
Organic chemical products 912 904  +1% 746
Fuel, mineral oil 782 4,161 -81% 7,453
Other 8,667 10,336 -16% 7,241
TOTAL 17,650 23,037 -23% 21,099

L J

!

2020 2019 %20/19

97 85 +15%
39 34 +16%
25 17 +53%
20 1+2254%
17 22 2%
247 224 +10%
446 382 +17%
2019 2018 %19/18
155 826 -81%
139 131 +6%
53 48 +11%
30 34 -12%
15 15 -1%
61 79 -23%
454 1,134 -60%

2016
75
33
10
30
36

224
407
2015
1,363
185
61

0

7
147
1,762
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Spanish foreign trade | International maritime transport

PORTS "KEY LINKS
IN FOREIGN TRADE

The national
port system

SPAIN’S TOP MARITIME TRADE PARTNERS 2020

COUNTRY 2020 2019 %20/19 2018 2017 2016

0 US.A. 216 223 -3% 201 180 16.9

Channels 6506 /0 Nigeria 14.8 15.3 -3% 144 13.8 12.5
. Brazil 141 158 -11% 187 174 128

Of Spar]-lSh Russia 111 117 -5% 105 131 130
. Morocco 10.3 9.5 +8% 8.3 8.6 8.6
lmports and Mexico 9.8 11.0 -11% 111 11.1 10.9
. China 9.1 9.2 -2% 8.8 8.3 8.0

eXportS7 W]‘th a United Kingdom 9.0 108  -17% 9.3 10.1 9.6
France 8.9 103 -14% 9.4 8.6 7.2

VO]'ume Of 262 * 7 Saudi Arabia 86 103 -16% 106 101  10.2
114 Turkey 8.4 93 -10% 8.0 7.5 6.8
m]']']']‘on tonnes Italy 8.2 96 -14% 9.0 100 8.5
: (- 0 ) Algeria 64 75 -15% 75 84 117
m 2020 13 /O Netherlands 6.3 76 -17% 7.2 7.2 6.8
Ukraine 5.9 81 -27% 7.0 6.2 5.3

Guinea 4.6 43  +6% 4.6 3.6 2.8

Belguium 4.5 4.5 +1% 4.7 5.1 4.3

Canada 4.5 51 -13% 5.7 5.7 4.8

Kazajstan 4.3 3.2 +35% 43 4.0 2.4

Irak 3.5 50 -30% 4.6 41 5.3

Portugal 3.4 3.7 -8% 4.1 4.3 4.3

Norway 33 43  -24% 3.6 5.3 3.2

Egypt 3.0 2.8  +6% 2.6 33 2.8

Argentina 2.7 33 -18% 33 3.6 3.1

Trinidad & Tobago 2.4 2.4 -2% 1.6 0.8 0.7

Total 262.7 3004 -13% 300.3 302.3 276.8

Millions of tonnes. Source: Datacomex. Prepared by TRANSPORTE XXI.

Provisional data on Span-
ish foreign trade during
the challenging year of
2020 has once again high-
lighted the role of ports as
‘key links’ in international
trade.

Over the past financial
year, the national port sys-
tem channelled 65.6% of
the traffic between Spain
and the rest of the world.
This is similar to the 67.5%
recorded the previous
year. Specifically, 56.4% of
Spanish exports and 72.5%
of imports were shipped in
2020.

The figures also reflect the
impact of the health crisis,
which hit foreign trade sta-
tistics hard. Last year,
Spanish ports handled
262.7 million tonnes, in-
cluding both imports and
exports, a decrease of 13%,
after a flat year in 2019 as
a result of the global eco-
nomic slowdown, trade
wars and geopolitical ten-
sions.

MAIN MARKETS

Once again, this year, the
United States remains at
the top of ranking of
Spain’s import-export
trade, with 21.6 million ton-
nes of traffic, a decrease of
3% compared to the previ-
ous year. This figure rep-
resents 8.2% of Spain’s to-
tal foreign trade by sea (see
attached table).

Boosted by energy prod-
ucts is Nigeria, which
climbs up a place to sec-
ond, to the detriment of
Brazil. Trade flows be-
tween Spain and the Afri-

72.5%

of Spain’s imports
are carried
by sea

“Innovative logistics solutions based on quality and
operational excellence.We have more than 125
years of experience in transport and logistics. "

KUEHNE+NAGEL i

www kuehne-nagel.es
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CHRVeLilaan g lelb LI RGN GPAIN'S FOREIGN MARITIME TRAFFIC TRENDS

14.8 million tonnes, 3% less
than the previous year. 20 | 032 THE UNITED STATES
Next is Brazil, with a SA CONTINUES TO LEAD
movement of 14.1 million ]
tonnes, an 11% drop from 18 4 SPA'N’S RANK'NG UF
15.8 million tonnes in 2019.
Russia remains in fourth 16 Nigeri MARITIME THADE

. igeria
place. Trade flows with | Brgzil PARTNERS
Spain fell 5% to more than
11.1 million tonnes. 12 4 Russia
The Top 5 of trading part- 10 Morocco
ners is completed by Mo- i Mexico
rocco, which climbs five 8
p%aces in the ranki{[lf aftg/r 2016 2017 2018 2019 2020 NlGEHlA SNATCHES
closing 2020 wi 8%
growth, reaching a move- SECUND PLACE
ment of 10.3 million tonnes. > 2020 FROM BRAZIL. WITH
This is some 800,000 tonnes !
more than a year earlier. 148 MlLUUN
Spain’s top five tradlng TONNES IN 2020

partners by sea, the United
States, Nigeria, Brazil, Rus-
sia and Morocco, account
for more than a quarter of
Spain’s foreign trade by
this mode of transport,
with a combined traffic of
almost 72 million tonnes.

3% 3% 3%

Other Arabia Turkey Italy
a9%

(continued on page 96) Millions of tonnes. Source: Datacomex. Prepared by TRANSPORTE XXI.

THE ATLANTIC GATEWAY FOR EVERY IDEA,
FOR YOUR BUSINESS MORE THAN JUST A SPACE

At the Vigo Free Trade Zone Consortium we work
every day to boost international trade and econo-
mic development by making available to our
productive framework 6 large Business Parks with
high value-added equipment—business centres,
industrial units, offices, commercial premises,

) = etc.—which provide a space for over 670 compa-
Eotlf:h Fres Trade Zons OVige). g ) :f._ nies and 22,550 jobs in the Vigo area.

The more than 6 million m? that make up the parks
of Balaidos, Bouzas, A Granxa and the Technologi-
cal and Logistics Park and Porto do Molle, will now
be joined by 3 million m? at the largest logistics and
industrial platform in the Galicia-North of Portugal
Euro-region.

BALAIDOS

Industrial Area

ZONA FRANCA

Jechnologiesl X, "y - e eX< www.zonafrancavigo.com

& Logistics Park (Vigol
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(from page 95)
EU MARKET

Following the departure of
the United Kingdom from
the EU, France now holds
the top EU position, in
ninth place in the world
ranking. In total, traffic
reached 8.9 million tonnes,
down 14% from the previ-
ous year.

France is followed by Italy,
in twelfth place in the
world’s top maritime trade
partners of Spain. The vol-
ume of traffic with the
transalpine country fell by
14% to 8.2 million tonnes
in 2020.

Spain’s third European
partner is the Netherlands,
which remains the exclu-
sive club of the world’s Top
15, occupying fourteenth
place, despite a 17% de-
crease in volume of 6.3 mil-
lion tonnes.

ANALYSIS BY SECTOR

Last year, by sector, en-
ergy products once again
stood out, with a move-
ment of 127 million tonnes
(down 15%) representing
almost half of the total. In
second place, by volume of
traffic, is the semi-manu-
facturing sector, with an
18.8% share and a flow of
more than 49 million ton-
nes, followed by raw mate-
rials, with 37.1 million ton-
nes and a 14.1% share, and
the food, beverages and to-
bacco sector, with 36.1 mil-
lion tonnes, 13.7% of Span-
ish maritime foreign trade.

DESTINATION OF THE MAIN SPANISH MARITIME EXPORTS

. 5 FOLLOWING BREXIT,
e v FRANCE HAS
* Morocco BECOME SPAIN'S
" LEADING TRADING
®1 France PARTNER WITHIN
United Kingdom
51 THE EU IN MARITIME
+ g o TRANSPORT.
’ 2016 2017 2018 2019 2020
> 2020 _ ENERGY PRODUCTS
ACCOUNT FOR
ALMOST HALF OF
SPAIN’S FOREIGN
TRADE BY SEA
THE TOP FIVE
TRADING PARTNERS
ACCOUNT FOR MORE
i THAN A QUARTER OF
as% SPAIN’S IMPORTS
AND EXPORTS BY
SEA
o G
f i Brazil
0 Russia
94 Mexico
74 Saudi Arabia
i 2016 2017 2018 2019 2020
» 2020

Millions of tonnes. Source: Datacomex. Prepared by TRANSPORTE XXI.
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Spanish ports,
core on the global economy logistics network

Ports 4.0,

boosting the maritime

logistics transition into
' 4.0 economy

515,7 million tons
of goods handled.
24 hours, 365 days a
year

Connected
to the main global
transport networks

Port operations committed to
the environment
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